
21 a 30/12/2017      GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR        11

Estado do Rio de Janeiro
          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Suplemento
Lei Municipal nº 1058 de 05/12/2017

L.O.A.

LEI MUNICIPAL Nº 1058 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESADO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES PARA         O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018.
O Prefeito Municipal de Trajano de Moraes – RJ, faz saber que a Câmara Municipal, por seus represen-

tantes legais, aprovou e eu sanciono a seguinte:
Lei Municipal:

Art. 1º - Esta Lei, estima à Receita e fixa a Despesa do Município de Trajano de Moraes, para o exercício
financeiro de 2018, compreendendo o Orçamento dos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal, direta e indireta.

Art. 2º - A receita total do Município de Trajano de Moraes, a preços correntes e conforme a legislação
vigente e inerente ao caso, estima à receita em R$ 54.520.000,00 (cinqüenta e quatro milhões, quinhentos e vinte mil
reais) já deduzidos a parcela referente ao FUNDEB e, acrescida da receita Intra-Orçamentária, de acordo com os
seguintes desdobramentos:

Parágrafo Único - A receita Intra-Orçamentária constituir-se-á das transferências patronais do Município
ao Regime Próprio de Previdência, garantindo a reserva técnica para custeio dos futuros benefícios de aposentadoria
e pensões, nos termos da Interministerial (STN) nº 338/2006.

Art. 3º - As receitas, decorrentes da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital,
previstas na legislação vigente, foram estimadas em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Lei Complementar
101 de 04 de maio de 2000.

Parágrafo Único - A receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações constantes
dos quadros integrantes desta lei, e sua classificação poderá ser desdobrada de acordo com a necessidade em adequá-
las a sua efetiva arrecadação.

Art. 4º - O orçamento municipal dividir-se-á em orçamento fiscal e da seguridade social, e contempla a
reserva de contingência.

Parágrafo Único - A Reserva de Contingência será utilizada quando verificado a necessidade de suprir

eventuais riscos fiscais, para despesas provenientes de precatórios, para suplementar as despesas pré-determina-
das e constituir reserva técnica da Previdência Municipal.

Art. 5º - A despesa orçamentária é fixada em R$ 54.520.000,00 (cinqüenta e quatro milhões, quinhentos e vinte mil
reais) e será realizada segundo o discriminado nos anexos integrantes da presente Lei, conforme o seguinte desdobramento:

Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo autoriza a desdobrar as despesas criadas, em cada unidade
orçamentária, no maior nível de detalhamento possível.

Art. 6º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, respeitados as demais prescrições constitucionais a:
I- Abertura de créditos adicionais suplementares ao orçamento de 2018, mediante decreto, até o limite de

40% (quarenta por cento) do total das despesas fixadas utilizando para isso a anulação de dotações, criando, se
necessário, elementos de despesas e fontes de recursos dentro das unidades orçamentárias existentes.

II- Abrir Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município de recursos provenientes de excesso de
arrecadação verificado de acordo com o § 1 º item II e § 3 º da Lei Federal 4320/64.

III- Abrir Crédito Suplementar no Orçamento Geral dos recursos provenientes de Superávit Financeiro
apurado no Balanço Patrimonial de acordo com o § 1º, item I da Lei Federal 4320/64.

IV- Abrir Créditos Suplementares no Orçamento Geral de recursos provenientes de Convênios celebrados
com órgãos Estaduais, Federais e outros.

Parágrafo Único –Não oneram o limite estabelecido no inciso I desde artigo, as suplementações de recursos
entre dotações das funções Educação, Assistência Social e Saúde.

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos, conforme determina o art. 38 da
Lei Complementar nº 101/00, até o limite de 5% (cinco por cento) do total da despesa fixada.

Art. 8º - Ficam aprovados os anexos que acompanham a presente Lei Orçamentária.
Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2018.
Art. 10º - Revogam-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 05 de dezembro de 2017.
Rodrigo Freire Viana

Prefeito
OBS: Republicada por ter saído com incorreção na edição nº 571 de 20/12/2017



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 3 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 0.00 0.00 0.00 12,776,508.74

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 10,992,648.34 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 2,568,673.04 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 88,155.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 4 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 6,443,141.41 0.00 0.00

Total 2,656,828.04 6,443,141.41 10,992,648.34 12,776,508.74

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 4 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 6,443,141.41 0.00 0.00

Total 2,656,828.04 6,443,141.41 10,992,648.34 12,776,508.74

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 6 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO GESTÃO AMBIENTAL

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 506,000.00 3,631,259.42 56,700.00 239,879.19

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 8 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE DESPORTO E LAZER

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 363,000.00 1,233,465.72 1,428,814.15 386,905.56

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 5 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO GESTÃO AMBIENTAL

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 506,000.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 3,631,259.42 0.00 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 56,700.00 0.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 239,879.19

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 6 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO GESTÃO AMBIENTAL

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 506,000.00 3,631,259.42 56,700.00 239,879.19

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 7 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE DESPORTO E LAZER

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 0.00 0.00 0.00 386,905.56

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 1,428,814.15 0.00

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 1,233,465.72 0.00 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 363,000.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 8 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE DESPORTO E LAZER

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 363,000.00 1,233,465.72 1,428,814.15 386,905.56

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 9 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 2,987,288.40

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 150,000.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 690,147.80

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 143,364.90

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 235,591.69

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 102,474.30

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 218,750.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 4,150,708.46

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 371,170.93

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 1,400,000.00 545,200.00 3,612,602.32

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 0.00 0.00 13,669,414.30

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 3,631,259.42

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 1,428,814.15

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 1,233,465.72

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 56,700.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 239,879.19

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 363,000.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 817,000.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 10,992,648.34

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 2,568,673.04

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 10 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 0.00 0.00 88,155.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 325,750.63 6,768,892.04

Total 1,400,000.00 870,950.63 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

 10Estado do Rio de Janeiro Página 10 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ÓRGÃOS ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 0.00 0.00 88,155.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 325,750.63 6,768,892.04

Total 1,400,000.00 870,950.63 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 1 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
01 3,137,288.403,047,288.4090,000.00LEGISLATIVA 0.00

01031 3,137,288.403,047,288.4090,000.00 AÇÃO LEGISLATIVA 0.00

010310005 2,161,000.002,161,000.000.00  OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00

010310006 756,288.40756,288.400.00  MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00

010310007 70,000.000.0070,000.00  MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 0.00

010310109 150,000.00130,000.0020,000.00  MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE MOD. E APRIM. FUNC 0.00

02 619,014.37619,014.370.00JUDICIÁRIA 0.00

02061 235,591.69235,591.690.00 AÇÃO JUDICIÁRIA 0.00

020610018 235,591.69235,591.690.00  MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00

02062 383,422.68383,422.680.00 DEFESA DO INTER.PÚBL.NO PROC.JUDIC. 0.00

020620004 383,422.68383,422.680.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

04 6,960,596.036,960,596.030.00ADMINISTRAÇÃO 0.00

04122 5,676,616.395,676,616.390.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

041220001 4,150,708.464,150,708.460.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00

041220016 690,147.80690,147.800.00  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00

041220044 143,364.90143,364.900.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 0.00

041220045 371,170.93371,170.930.00  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PATRIMONIAL 0.00

041220046 92,474.3092,474.300.00  MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 0.00

041220047 218,750.00218,750.000.00  MANUT. DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00

041220052 10,000.0010,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 0.00

04123 1,281,979.641,281,979.640.00 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0.00

041230004 1,281,979.641,281,979.640.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

04129 2,000.002,000.000.00 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0.00

041290004 2,000.002,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

06 817,000.00800,000.0017,000.00SEGURANÇA PÚBLICA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 2 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
06182 817,000.00800,000.0017,000.00 DEFESA CIVIL 0.00

061820009 817,000.00800,000.0017,000.00  MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 0.00

08 2,656,828.042,656,828.040.00ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00

08122 1,116,130.001,116,130.000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

081220033 1,116,130.001,116,130.000.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00

08241 54,043.0454,043.040.00 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0.00

082410102 54,043.0454,043.040.00  GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 0.00

08243 166,975.00166,975.000.00 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00

082430034 88,155.0088,155.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00

082430103 78,820.0078,820.000.00  PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS 0.00

08244 1,319,680.001,319,680.000.00 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0.00

082440098 782,420.00782,420.000.00  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00

082440099 449,160.00449,160.000.00  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0.00

082440101 88,100.0088,100.000.00  CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0.00

09 6,443,141.416,307,118.91136,022.50PREVIDÊNCIA SOCIAL 0.00

09272 6,443,141.416,307,118.91136,022.50 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0.00

092720008 5,289,195.665,289,195.660.00  APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 0.00

092720106 176,224.67176,224.670.00  CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00

092720107 841,698.58841,698.580.00  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00

092720108 136,022.500.00136,022.50  MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 0.00

10 10,992,648.3410,924,648.3468,000.00SAÚDE 0.00

10122 3,881,250.003,881,250.000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

101220089 3,881,250.003,881,250.000.00  GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00

10301 1,535,648.921,471,648.9264,000.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.00

103010083 1,408,382.961,344,382.9664,000.00  ATENÇÃO BÁSICA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 3 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
103010086 127,265.96127,265.960.00  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0.00

10302 4,811,814.384,811,814.380.00 ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0.00

103020085 4,811,814.384,811,814.380.00  ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0.00

10304 163,720.00163,720.000.00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00

103040084 163,720.00163,720.000.00  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00

10305 600,215.04596,215.044,000.00 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0.00

103050084 600,215.04596,215.044,000.00  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00

12 12,776,508.7412,458,403.74318,105.00EDUCAÇÃO 0.00

12122 504,483.00449,483.0055,000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

121220063 504,483.00449,483.0055,000.00  MANUT. DAS ATIV. E FUNCIONAMENTO DA S.M. EDUC.CUL 0.00

12361 8,096,025.858,026,920.8569,105.00 ENSINO FUNDAMENTAL 0.00

123610058 8,083,025.858,013,920.8569,105.00  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0.00

123610061 13,000.0013,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

12364 351,000.00351,000.000.00 ENSINO SUPERIOR 0.00

123640057 351,000.00351,000.000.00  TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 0.00

12365 3,117,921.862,923,921.86194,000.00 EDUCAÇÃO INFANTIL 0.00

123650060 3,105,921.862,911,921.86194,000.00  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0.00

123650061 12,000.0012,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

12366 707,078.03707,078.030.00 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00

123660061 6,000.006,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

123660064 701,078.03701,078.030.00  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00

13 506,000.00506,000.000.00CULTURA 0.00

13392 506,000.00506,000.000.00 DIFUSÃO CULTURAL 0.00

133920070 506,000.00506,000.000.00  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 0.00

15 3,631,259.423,416,914.92214,344.50URBANISMO 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 4 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
15451 3,631,259.423,416,914.92214,344.50 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0.00

154510072 214,344.500.00214,344.50  INFRA - ESTRUTURA URBANA 0.00

154510073 3,416,914.923,416,914.920.00  APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 0.00

16 56,700.0056,700.000.00HABITAÇÃO 0.00

16482 56,700.0056,700.000.00 HABITAÇÃO URBANA 0.00

164820017 56,700.0056,700.000.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 0.00

18 239,879.19229,696.6910,182.50GESTÃO AMBIENTAL 0.00

18541 229,696.69229,696.690.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0.00

185410019 170,696.69170,696.690.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

185410105 59,000.0059,000.000.00  MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 0.00

18542 10,182.500.0010,182.50 CONTROLE AMBIENTAL 0.00

185420019 10,182.500.0010,182.50  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

20 363,000.00356,000.007,000.00AGRICULTURA 0.00

20122 356,000.00356,000.000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

201220002 356,000.00356,000.000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

20606 7,000.000.007,000.00 EXTENSÃO RURAL 0.00

206060002 7,000.000.007,000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

23 1,233,465.721,233,465.720.00COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00

23695 1,233,465.721,233,465.720.00 TURISMO 0.00

236950031 180,465.72180,465.720.00  MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 0.00

236950032 1,053,000.001,053,000.000.00  REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0.00

26 1,428,814.151,428,814.150.00TRANSPORTE 0.00

26782 1,428,814.151,428,814.150.00 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0.00

267820030 1,428,814.151,428,814.150.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 0.00

27 386,905.56346,905.5640,000.00DESPORTO E LAZER 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 5 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
27812 386,905.56346,905.5640,000.00 DESPORTO COMUNITÁRIO 0.00

278120065 386,905.56346,905.5640,000.00  APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 0.00

28 1,400,000.001,400,000.000.00ENCARGOS ESPECIAIS 0.00

28841 1,240,000.001,240,000.000.00 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288410004 1,240,000.001,240,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

28843 160,000.00160,000.000.00 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288430004 160,000.00160,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

99 870,950.63870,950.630.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99997 325,750.63325,750.630.00 RESERVA DO RPPS 0.00

999970777 325,750.63325,750.630.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99999 545,200.00545,200.000.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

999990777 545,200.00545,200.000.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

TOTAL 54,520,000.0053,619,345.50900,654.50TOTAL 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  5Página 5 de

OPERAÇÕES ESPECIAIS
27812 386,905.56346,905.5640,000.00 DESPORTO COMUNITÁRIO 0.00

278120065 386,905.56346,905.5640,000.00  APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 0.00

28 1,400,000.001,400,000.000.00ENCARGOS ESPECIAIS 0.00

28841 1,240,000.001,240,000.000.00 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288410004 1,240,000.001,240,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

28843 160,000.00160,000.000.00 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288430004 160,000.00160,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

99 870,950.63870,950.630.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99997 325,750.63325,750.630.00 RESERVA DO RPPS 0.00

999970777 325,750.63325,750.630.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99999 545,200.00545,200.000.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

999990777 545,200.00545,200.000.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

TOTAL 54,520,000.0053,619,345.50900,654.50TOTAL 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 1 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1100.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA

1110.00.00 IMPOSTOS

1112.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A
RENDA

1112.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL
E TERRITORIAL URBANA

276,274.22374,402.200.000.000.11112.02.00.01- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL -100.0 100.00 -26.2171,155.50

1112.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A
RENDA

1112.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL
E TERRITORIAL URBANA

11,590.7016,045.800.000.000.11112.02.00.02- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL

-100.0 100.00 -27.765,524.63

1112.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A
RENDA

1112.04.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1112.04.31 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES
SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

450,668.38421,202.470.000.000.11112.04.31.00- IRRF -100.0 100.00 7.00322,234.06

1112.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A
RENDA

1112.08.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER
VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMÓVEIS

171,352.26294,173.140.000.000.11112.08.00.00- ITBI -100.0 100.00 -41.7567,509.60

1113.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A
CIRCULAÇÃO

1113.05.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA

1113.05.01 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA

497,640.10681,946.850.000.000.11113.05.01.00- ISS -100.0 100.00 -27.03471,157.01

1120.00.00 TAXAS

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR12 21 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 2 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE
POLÍCIA

1121.25.00 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

28,220.5728,080.170.000.000.11121.25.00.00- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

-100.0 100.00 0.5022,448.63

1120.00.00 TAXAS

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE
POLÍCIA

1121.26.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

6,032.816,685.750.000.000.11121.26.00.00- TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 0.00 100.00 -9.770.00

1120.00.00 TAXAS

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE
POLÍCIA

1121.28.00 TAXA DE FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

1,178.021,172.160.000.000.11121.28.00.00- TAXA DE FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

0.00 100.00 0.500.00

1120.00.00 TAXAS

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE
POLÍCIA

1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER
DE POLÍCIA

28,220.5728,080.170.000.000.11121.99.00.00- OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER
DE POLÍCIA

-100.0 100.00 0.502,737.72

1120.00.00 TAXAS

1122.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.21.00 TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS

1,500.001,337.160.000.000.11122.21.00.00- TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS 0.00 100.00 12.180.00

1120.00.00 TAXAS

1122.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 8 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

0.001,292.060.000.000.11210.29.11.00- CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

-100.0 100.00 -100.0252.81

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.11 CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

25.190.000.000.000.11210.29.11.01- CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.11 CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

25.190.000.000.000.11210.29.11.02- CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-TESOURO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

0.001,040.810.000.000.11210.29.13.00- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

0.00 100.00 -100.00.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

1,531.020.000.000.000.11210.29.13.01- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
MACUCO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

543.880.000.000.000.11210.29.13.02- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA 0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 3 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1122.28.00 TAXA DE CEMITÉRIOS

1,500.001,337.160.000.000.11122.28.00.00- TAXA DE CEMITÉRIOS 0.00 100.00 12.180.00

1120.00.00 TAXAS

1122.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

26,876.7326,743.010.000.000.11122.90.00.00- TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA -100.0 100.00 0.5049,389.87

1130.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1130.99.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1,000.006,685.750.000.000.11130.99.00.00- OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00 100.00 -85.040.00

1,502,054.361,887,891.790.000.00TOTAL RECEITA TRIBUTÁRIA 1,012,157.02

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

0.001,292.060.000.000.11210.29.01.00- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

-100.0 100.00 -100.07,640.19

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

1,449.120.000.000.000.11210.29.01.01- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO -
MACUCO/RJ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

543.880.000.000.000.11210.29.01.02- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 9 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
CARAPEBUS

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

2,073.750.000.000.000.11210.29.13.03- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-RIO
DAS OSTRAS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

543.880.000.000.000.11210.29.13.04- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
MACAÉ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

2,532.800.000.000.000.11210.29.13.05- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-NOVA
FRIBURGO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

543.880.000.000.000.11210.29.13.06- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-SÃO
SEBASTIÃO DO ALTO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 4 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

CARAPEBUS/RJ

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

5,495.580.000.000.000.11210.29.01.03- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
RIO DAS OSTRAS/RJ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

543.880.000.000.000.11210.29.01.04- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
MACAÉ/RJ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

2,397.140.000.000.000.11210.29.01.05- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
NOVA FRIBURGO/RJ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

543.880.000.000.000.11210.29.01.06- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
SAO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 10 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.29.15 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS

51.16534,769.630.000.000.11210.29.15.00- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

-100.0 100.00 -99.99112,054.14

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.15 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS

0.000.000.000.000.11210.29.15.01- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS

0.00 0.00 0.000.00

1220.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

1220.99.01 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS -
PRINCIPAL

2,000.005,255.000.000.000.11220.99.01.00- OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS -
PRINCIPAL

0.00 100.00 -61.940.00

1230.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1230.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

550,000.001,337.160.000.000.11230.00.00.00- CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0.00 100.00 41,0310.00

2,173,091.861,668,835.920.000.00TOTAL RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1,478,117.13

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1319.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1319.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1,000.001,337.160.000.000.11319.00.00.00- OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0.00 100.00 -25.210.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 5 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

0.001,122,557.140.000.000.11210.29.07.00- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

-100.0 100.00 -100.01,358,169.99

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

1,239,386.080.000.000.000.11210.29.07.01- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-PREFEITURA
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

282,138.070.000.000.000.11210.29.07.02- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-FMS TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

24,909.420.000.000.000.11210.29.07.03- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-FMAS TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

40,184.560.000.000.000.11210.29.07.04- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-CAMARA
MUNICIPAL TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 11 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1321.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA

1321.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA

0.000.000.000.000.11321.00.00.00- JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 0.00 0.00 0.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1322.00.00 DIVIDENDOS, PARTICIPAÇÕES E JUROS
SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

1322.00.00 DIVIDENDOS, PARTICIPAÇÕES E JUROS
SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

1322.00.01 DIVIDENDOS

2,091.840.000.000.000.11322.00.01.00- DIVIDENDOS 0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.01 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES

10,750.7010,697.210.000.000.11325.01.01.00- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES

-100.0 100.00 0.5028,240.93

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.02 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

20,157.5520,057.260.000.000.11325.01.02.00- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

-100.0 100.00 0.5012,932.52

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 6 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

9,399.680.000.000.000.11210.29.07.05- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

1,031.590.000.000.000.11210.29.07.06- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-MACUCO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

543.880.000.000.000.11210.29.07.07- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-CARAPEBUS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

1,842.810.000.000.000.11210.29.07.08- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-RIO DAS OSTRAS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

543.880.000.000.000.11210.29.07.09- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-MACAE

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 12 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.02 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

1,000.000.000.000.000.11325.01.02.03- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC.
RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 40%

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

10,000.000.000.000.000.11325.01.03.12- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

6,000.000.000.000.000.11325.01.03.74- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

110,000.000.000.000.000.11325.01.03.75- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

795.630.000.000.000.11210.29.07.10- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-NOVA FRIBURGO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.07 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

1,208.040.000.000.000.11210.29.07.11- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-SÃO SEBASTIÃO
ALTO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.09 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.001,292.060.000.000.11210.29.09.00- CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.00 100.00 -100.00.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.09 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

252.280.000.000.000.11210.29.09.01- CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.09 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

11.710.000.000.000.11210.29.09.02- CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO
CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-TESOURO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1210.29.11 CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 13 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

1,000.000.000.000.000.11325.01.03.76- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

120,000.000.000.000.000.11325.01.03.77- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.03 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

25,000.000.000.000.000.11325.01.03.78- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.09 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 1321 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 14 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
CIDE

2,687.672,674.300.000.000.11325.01.09.00- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
CIDE

-100.0 100.00 0.50799.57

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

3,000.000.000.000.000.11325.01.10.39- REM. DEP. REC. VINC BL GBF - FNAS 0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

15,000.000.000.000.000.11325.01.10.40- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

5,000.000.000.000.000.11325.01.10.42- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 20 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

215,000.00191,580.000.000.000.11721.01.03.01- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - (1% COTA ENTREGUE
DEZEMBRO)

0.00 100.00 12.220.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721.01.05 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

56,441.1356,160.330.000.000.11721.01.05.00- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

-100.0 100.00 0.5014,265.86

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721.01.05 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

-11,288.23-11,232.070.000.009.11721.01.05.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-
TERRITORIAL RURAL

-100.0 100.00 0.50-2,853.03

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721.22.11 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
DE RECURSOS HÍDRICOS

114,226.10113,657.810.000.000.11721.22.11.00- COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
DE RECURSOS HÍDRICOS

-100.0 100.00 0.5057,114.92

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721.22.30 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO
- LEI Nº 7.990/89

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 15 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

1,500.000.000.000.000.11325.01.10.43- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

10,000.000.000.000.000.11325.01.10.44- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

100.000.000.000.000.11325.01.10.49- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.10 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

15,000.000.000.000.000.11325.01.10.53- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 21 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

5,994,019.555,980,733.470.000.000.11721.22.30.00- COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO
- LEI Nº 7.990/89

-100.0 100.00 0.226,008,595.61

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721.22.40 COTA-PARTE ROYALTIES - PELO
EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
LEI 9.478/97, ARTIGO 49, I E II

16,797.9516,714.380.000.000.11721.22.40.00- COTA-PARTE ROYALTIES - PELO
EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
LEI 9.478/97, ARTIGO 49, I E II

0.00 100.00 0.500.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721.22.70 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO - FEP

100,787.74100,286.310.000.000.11721.22.70.00- COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO - FEP

-100.0 100.00 0.50116,897.80

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

289,155.960.000.000.000.11721.33.00.01- PISO DE ATENÇÃO BÁSICA PAB FIXO -
FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 16 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

FNAS

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.99 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS
DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
VINCULADOS

919.541,292.060.000.000.11325.01.99.04- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS
DEPÓSITOS BANCÁRIOS-RPPS

0.00 100.00 -28.830.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS

1325.01.99 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS
DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
VINCULADOS

30,412.3230,261.010.000.000.11325.01.99.99- RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS
DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
VINCULADOS-DIVERSOS

-100.0 100.00 0.50195,828.89

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1325.00.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1325.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
NÃO VINCULADOS

1325.02.99 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE
RECURSOS NÃO VINCULADOS

77,435.7275,856.440.000.000.11325.02.99.00- REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE
RECURSOS NÃO VINCULADOS

-100.0 100.00 2.0844,708.46

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1328.00.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR

1328.10.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 22 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

24,999.960.000.000.000.11721.33.00.02- AÇÕES VIG. PREV. CONT. DST/AIDS HEP.
VIRAIS PVVS - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

342,732.000.000.000.000.11721.33.00.03- AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - FNS 0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

103,837.080.000.000.000.11721.33.00.04- INCENTIVOS PONTUAIS AÇÕES SERV. VIG.
SAÚDE IPVS - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

229,560.000.000.000.000.11721.33.00.05- ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - FNS 0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

12,000.000.000.000.000.11721.33.00.06- VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS 0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 17 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

688,131.18738,841.730.000.000.11328.10.00.00- REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

-100.0 100.00 -6.86193,780.97

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1328.00.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR

1328.10.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

-61,531.49-122,469.380.000.009.11328.10.00.00- DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DOS
INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA
FIXA

0.00 100.00 -49.760.00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1328.00.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR

1328.20.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL

195,951.00195,951.000.000.000.11328.20.00.00- REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL

-100.0 100.00 0.005,697.82

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1328.00.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR

1328.20.00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL

-130,740.00-183,704.060.000.009.11328.20.00.00- DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DOS
INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA
VARIÁVEL

-100.0 100.00 -28.83-37,219.50

1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 23 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

52,575.960.000.000.000.11721.33.00.07- COMPONENTE BÁSICO ASSISTENCIA
FARMACEUTICA - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

10,000.000.000.000.000.11721.33.00.08- OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO -
ATB

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

107,040.000.000.000.000.11721.33.00.09- SAÚDE BUCAL - FNS 0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.000.000.000.000.11721.33.00.10- COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES
REGIONAIS

0.00 0.00 0.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

1,168,461.720.000.000.000.11721.33.00.11- LIMITE FINANCEIRO MAC AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 18 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1,000.002,674.300.000.000.11390.00.00.00- OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.00 100.00 -62.610.00

1,160,866.03773,469.030.000.00TOTAL RECEITA PATRIMONIAL 444,769.66

1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL

1590.00.00 OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

1590.00.00 OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

1,000.001,337.160.000.000.11590.00.00.00- OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS 0.00 100.00 -25.210.00

1,000.001,337.160.000.00TOTAL RECEITA INDUSTRIAL 0.00

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600.05.00 SERVIÇOS DE SAÚDE

0.000.000.000.000.11600.05.01.00- SERVIÇOS HOSPITALARES 0.00 0.00 0.000.00

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600.05.00 SERVIÇOS DE SAÚDE

1600.05.03 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E
LABORATORIAIS

0.000.000.000.000.11600.05.03.00- SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E
LABORATORIAIS

0.00 0.00 0.000.00

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600.05.00 SERVIÇOS DE SAÚDE

1600.05.10 SERVIÇOS AMBULATORIAIS

0.000.000.000.000.11600.05.10.00- SERVIÇOS AMBULATORIAIS 0.00 0.00 0.000.00

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600.05.00 SERVIÇOS DE SAÚDE

1600.05.99 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

1,000.00719,865.350.000.000.11600.05.99.00- OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 0.00 100.00 -99.860.00

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 24 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

FUNDO A FUNDO

10,000.000.000.000.000.11721.33.00.12- OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO -
FARM

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

28,980.000.000.000.000.11721.33.00.13- PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM
SAÚDE PFVS - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

99,600.000.000.000.000.11721.33.00.14- PROGRAMA MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE PMAQ - FNS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

30,000.000.000.000.000.11721.33.00.15- OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO -
VIG

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

10,000.0028,296.370.000.000.11721.33.00.16- COMPONENTE ESTRATEGICO ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA - FNS

-100.0 100.00 -64.6612,000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 19 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1600.99.00 OUTROS SERVIÇOS

1,000.0018,416.900.000.000.11600.99.00.00- OUTROS SERVIÇOS 0.00 100.00 -94.570.00

2,000.00738,282.250.000.00TOTAL RECEITA DE SERVIÇOS 0.00

1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

9,272,471.339,226,339.630.000.000.11721.01.02.00- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

-100.0 100.00 0.507,829,747.03

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721.01.02 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

-1,854,494.27-1,845,267.930.000.009.11721.01.02.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUDEB-FPM-
COTA MENSAL

-100.0 100.00 0.50-1,499,440.86

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721.01.03 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ANUAL

190,000.000.000.000.000.11721.01.03.00- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - (1% COTA ENTREGUE
JULHO)

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721.01.03 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ANUAL

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 25 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

10,000.0067,812.930.000.000.11721.33.00.17- OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO -
MAC

-100.0 100.00 -85.2564,580.20

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

52,728.00252,566.300.000.000.11721.33.00.18- AGENTES COMBATE A ENDEMIAS ACE - FNS -100.0 100.00 -79.12283,270.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0090,922.260.000.000.11721.33.00.19- COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES
REGIONAIS

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0026,699.980.000.000.11721.33.00.20- INCENTIVO ADCIONAL AO PROGRAMA DE
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.00322,970.640.000.000.11721.33.00.21- PAB FIXO -100.0 100.00 -100.0289,155.96

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR14 21 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 26 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0030,182.790.000.000.11721.33.00.22- PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE - PMAQ

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0075,692.780.000.000.11721.33.00.23- PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM)

-100.0 100.00 -100.012,200.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0098,530.300.000.000.11721.33.00.24- SAÚDE BUCAL - SB -100.0 100.00 -100.064,670.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.00277,152.400.000.000.11721.33.00.25- SAÚDE DA FAMÍLIA - SF -100.0 100.00 -100.0218,600.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0013,204.970.000.000.11721.33.00.26- PROG NAC DE QUALIFICAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (QUALIFAR-
SUS)

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 31 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

EDUCAÇÃO - FNDE

1721.35.01 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

774,994.29837,100.830.000.000.11721.35.01.00- TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -100.0 100.00 -7.42749,259.25

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1721.35.02 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

9,480.0020,057.260.000.000.11721.35.02.00- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

-100.0 100.00 -52.744,500.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1721.35.03 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

149,083.20147,086.580.000.000.11721.35.03.00- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

-100.0 100.00 1.3693,520.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1721.35.04 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
APOIO AO TRANSP. ESCOLAR - PNATE

101,430.24160,333.530.000.000.11721.35.04.00- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE

-100.0 100.00 -36.7492,993.04

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 27 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0014,148.180.000.000.11721.33.00.27- PROGRAMA DE FINACIAMENTO DAS AÇÕES
DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (VAN)

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0068,466.710.000.000.11721.33.00.28- PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS -
AMPLIAÇÃO

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0014,148.180.000.000.11721.33.00.29- ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0014,148.180.000.000.11721.33.00.30- SERVIÇOS DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS NA REDE HOSPITALAR

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.001,179.020.000.000.11721.33.00.31- FAEC SIA - CIRURGIAS ELETIVAS -
COMPONENTE III

0.00 100.00 -100.00.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 32 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

APOIO AO TRANSP. ESCOLAR - PNATE

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1721.35.99 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO
FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

21,867.970.000.000.000.11721.35.99.01- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO
FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - BRASIL CARINHOSO

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.36.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

119,601.45119,006.420.000.000.11721.36.00.00- TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

-100.0 100.00 0.5079,485.84

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.36.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

-23,920.30-23,801.290.000.009.11721.36.00.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-
ICMS

-100.0 100.00 0.50-15,897.12

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

376,274.21374,402.200.000.000.11721.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO -100.0 100.00 0.50197,111.55

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 33 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1722.01.01 COTA-PARTE DO ICMS

24,510,246.7325,980,345.000.000.000.11722.01.01.00- COTA-PARTE DO ICMS -100.0 100.00 -5.6622,637,356.76

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.01 COTA-PARTE DO ICMS

-4,902,049.34-5,196,069.000.000.009.11722.01.01.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-
ICMS

-100.0 100.00 -5.66-4,527,471.38

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.02 COTA-PARTE DO IPVA

268,767.29267,430.140.000.000.11722.01.02.00- COTA-PARTE DO IPVA -100.0 100.00 0.50313,682.09

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.02 COTA-PARTE DO IPVA

-53,753.47-53,486.040.000.009.11722.01.02.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-
IPVA

-100.0 100.00 0.50-62,736.46

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.04 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

752,548.40748,804.380.000.000.11722.01.04.00- COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO -100.0 100.00 0.50612,827.07

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 28 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.001,324,296.750.000.000.11721.33.00.32- TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

-100.0 100.00 -100.01,137,648.62

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.008,488.910.000.000.11721.33.00.33- AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA -(FNS)

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.0010,656.310.000.000.11721.33.00.34- INCENTIVO DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES
DE DENGUE

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

0.00108,499.190.000.000.11721.33.00.35- PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO
DA SAÚDE - PFVPS

-100.0 100.00 -100.0126,779.99

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 34 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.04 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

-150,509.680.000.000.009.11722.01.04.00- DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-IPI 0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.13 COTA-PARTE NA CONTRIBUIÇÃO DE
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

67,191.8266,857.530.000.000.11722.01.13.00- COTA-PARTE NA CONTRIBUIÇÃO DE
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

-100.0 100.00 0.503,147.11

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.99 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS
ESTADOS

134,383.65133,715.070.000.000.11722.01.99.00- OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS
ESTADOS

0.00 100.00 0.500.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.22.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)

1722.22.30 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO
- LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

1,236,329.521,230,178.630.000.000.11722.22.30.00- COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO
- LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

-100.0 100.00 0.501,198,019.56

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 29 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

0.0020,184.930.000.000.11721.33.00.36- REPASSE PARA ESTRUTURAÇÃO
TECNOLÓGICA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

0.0043,204.480.000.000.11721.34.00.01- PISO BÁSICO VARIÁVEL II - PBV II 0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

0.0025,323.680.000.000.11721.34.00.02- PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

0.0069,073.810.000.000.11721.34.00.03- PISO BÁSICO VARIÁVEL I 0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

177,000.0084,889.100.000.000.11721.34.00.04- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL PSB -
FNAS

0.00 100.00 108.510.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 35 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1,000.001,050.000.000.000.11722.33.00.01- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.00 100.00 -4.760.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.005,587.750.000.000.11722.33.00.01- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

30,000.000.000.000.000.11722.33.00.02- COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES
REGIONAIS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.0024,586.100.000.000.11722.33.00.03- PAHI -100.0 100.00 -100.0168,543.31

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

25,000.000.000.000.000.11722.33.00.04- TRANS ESTADUAL PROG FARMÁCIA BÁSICA -100.0 0.00 100.0015,092.03

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 30 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

30,000.0047,669.320.000.000.11721.34.00.05- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL GESTÃO
PBF - FNAS

0.00 100.00 -37.070.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

0.0096,207.640.000.000.11721.34.00.06- CREAS-CENTRO REF.ESPECIAL 0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

1,000.00330.130.000.000.11721.34.00.07- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BPC
ESCOLA - FNAS

0.00 100.00 202.910.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

60,000.000.000.000.000.11721.34.00.08- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PROG.
PRIM. INFANCIA - FNAS

0.00 0.00 100.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.34.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FNAS

14,543.0443,442.690.000.000.11721.34.00.09- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL GSUAS
- FNAS

0.00 100.00 -66.520.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 36 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.000.000.000.000.11722.33.00.99- OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO
SAÚDE

0.00 0.00 0.000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.0050,289.750.000.000.11722.33.00.99- OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO
SAÚDE - COOF.AT.BÁSICA

-100.0 100.00 -100.068,000.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

129,358.60128,715.020.000.000.11722.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 0.00 100.00 0.500.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

0.0050,289.750.000.000.11722.99.00.01- SEAS DH 0.00 100.00 -100.00.00

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1724.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1724.01.00 TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E
DESENV. DA EDU. BÁS. E DE VALOR. DOS
PROF. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

4,698,481.084,675,105.550.000.000.11724.01.00.00- TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E
DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 60%

-100.0 100.00 0.504,132,195.86

1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1724.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1724.01.00 TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E
DESENV. DA EDU. BÁS. E DE VALOR. DOS

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 1521 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 37 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

PROF. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

60,000.000.000.000.000.11724.01.00.01- TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E
DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 40%

0.00 0.00 100.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E SUAS ENTIDADES

1761.01.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

10,000.000.000.000.000.11761.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.00 0.00 100.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E SUAS ENTIDADES

1761.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

13,438.3713,371.510.000.000.11761.02.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.00 100.00 0.500.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E SUAS ENTIDADES

1761.05.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.000.000.000.000.11761.05.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.00 0.00 0.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E SUAS ENTIDADES

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

73,911.0273,543.300.000.000.11761.99.00.01- CONVÊNIO EBCT -100.0 100.00 0.50132,898.50

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E SUAS ENTIDADES

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 43 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

68.190.000.000.000.11912.29.01.06- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PATRONAL PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. SÃO SEBASTIÃO ALTO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0.001,292.060.000.000.11912.29.02.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA

-100.0 100.00 -100.012,209.67

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-MACUCO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 38 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1761.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

0.000.000.000.000.11761.99.00.99- DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DA UNIÃO

0.00 0.00 0.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.00147,773.640.000.000.11762.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.00 100.00 -100.00.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

0.000.000.000.000.11762.02.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

0.00 0.00 0.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

156,000.00238,675.150.000.000.11762.99.00.01- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS
PSE/SEASDH - FEAS

0.00 100.00 -34.640.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 44 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

CARAPEBUS

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO
SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-RIO DAS OSTRAS

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-MACAÉ

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO
SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-NOVA FRIBURGO

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 39 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

0.000.000.000.000.11762.99.00.02- CONVÊNIO SAÚDE 0.00 0.00 0.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

90,720.000.000.000.000.11762.99.00.03- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS
PSB/SEASDH - FEAS

0.00 0.00 100.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

0.000.000.000.000.11762.99.00.04- CONVÊNIO SEAS - APOIO A GESTÃO 0.00 0.00 0.000.00

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1762.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO
DOS ESTADOS

4,185.084,164.260.000.000.11762.99.00.99- DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DOS ESTADOS

-100.0 100.00 0.50165,000.00

45,642,235.1547,332,473.880.000.00TOTAL TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40,790,759.11

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911.35.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE
FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANIÁRIA

0.000.000.000.000.11911.35.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE
FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANIÁRIA

0.00 0.00 0.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 45 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

47.170.000.000.000.11912.29.02.06- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO
SERVIDOR PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SÃO SEBASTIÃO ALTO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.30.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O
REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

1912.30.07 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

6,152.6210,222.440.000.000.11912.30.07.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

-100.0 100.00 -39.8162,217.90

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICT ATUARIAL-
MACUCO

-100.0 0.00 100.003,759.88

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 40 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

4,031.524,011.460.000.000.11911.38.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

-100.0 100.00 0.503,169.96

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911.39.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO
SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE
BENS IMÓVEIS - ITBI

1,343.851,337.160.000.000.11911.39.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO DE
TRANSMISSÃO INTERVIVOS DE BENS
IMÓVEIS

0.00 100.00 0.500.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911.40.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISS

33,595.9133,428.770.000.000.11911.40.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISS

-100.0 100.00 0.506,037.40

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS
TRIBUTOS

1911.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS
TRIBUTOS

2,687.672,674.300.000.000.11911.99.01.00- MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS
TRIBUTOS

-100.0 100.00 0.501,814.81

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 46 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV
AMORT DÉFICIT ATUARIAL-CARAPEBUS

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV
AMORT DÉFICIT ATUARIAL-RIO DAS
OSTRAS

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV
AMORT DÉFICIT ATUARIAL-MACAÉ

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV
AMORT DÉFICIT ATUARIAL-NOVA FRIBURGO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 41 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0.001,292.060.000.000.11912.29.01.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

-100.0 100.00 -100.03,137.06

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

68.190.000.000.000.11912.29.01.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-SERV. MACUCO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

68.190.000.000.000.11912.29.01.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-SERV.
CARAPEBUS

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 47 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

68.460.000.000.000.11912.99.01.06- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV
AMORT DÉFICIT ATUARIAL-SÃO SEBASTIÃO
ALTO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DOS TRIBUTOS

1913.11.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ A PROPR. PREDIAL
E TERRITORIAL URBANA - IPTU

20,155.3520,055.070.000.000.11913.11.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ A PROPR. PREDIAL
E TERRITORIAL URBANA - IPTU

-100.0 100.00 0.5032,517.07

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DOS TRIBUTOS

1913.12.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ A TRANSM. INTER-
VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI

1,343.851,337.160.000.000.11913.12.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ A TRANSM. INTER-
VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI

0.00 100.00 0.500.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DOS TRIBUTOS

1913.13.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE
QUALQUER NATUREZA - ISS

1,343.851,337.160.000.000.11913.13.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DO IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE
QUALQUER NATUREZA - ISS

-100.0 100.00 0.505,786.12

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DOS TRIBUTOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 42 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

68.190.000.000.000.11912.29.01.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV.RIO DAS OSTRAS

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

68.190.000.000.000.11912.29.01.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-SERV. MACAÉ

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

68.190.000.000.000.11912.29.01.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. NOVA FRIBURGO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 48 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

2,687.672,674.300.000.000.11913.99.00.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

-100.0 100.00 0.507,079.07

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

1919.99.00 OUTRAS MULTAS

1,343.851,337.160.000.000.11919.99.00.00- OUTRAS MULTAS 0.00 100.00 0.500.00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1921.00.00 INDENIZAÇÕES

1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES

11,772.3110,519.710.000.000.11921.99.00.00- OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.00 100.00 11.910.00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.10.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

1922.10.01 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS - PRINCIPAL

11,003.0850,349.690.000.000.11922.10.01.00- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS-PRINCIPAL

0.00 100.00 -78.150.00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.10.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

1922.10.02 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS -
PARCELAMENTOS

11,003.0821,000.000.000.000.11922.10.02.00- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O
REGIME GERAL E OS RPPS -
PARCELAMENTOS

0.00 100.00 -47.600.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR16 21 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 49 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES

5,220.004,000.000.000.000.11922.99.00.00- OUTRAS RESTITUIÇÕES -100.0 100.00 30.5077,971.21

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES

14.471,292.060.000.000.11922.99.00.01- OUTRAS RESTITUIÇÕES-RPPS 0.00 100.00 -98.880.00

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES

0.000.000.000.000.11922.99.00.02- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ADIANTAMENTO
13º SALÁRIO

-100.0 0.00 0.002,084.97

1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.00.00 RESTITUIÇÕES

1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES

0.000.000.000.000.11922.99.00.03- OUTRAS RESTITUIÇÕES - FALTAS -100.0 0.00 0.00480.00

1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

1931.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

28,220.5728,080.170.000.000.11931.11.00.00- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

-100.0 100.00 0.5052,509.88

1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 55 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1,313,243.350.000.000.007.11210.29.01.01- CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-
PREFEITURA TRAJANO DE MORAES

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

333,435.900.000.000.007.11210.29.01.02- CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-FUND
MUN. SAÚDE TRAJANO DE MORAES

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

29,438.410.000.000.007.11210.29.01.03- CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-FUND
MUN. DE ASSIST. SOCIAL TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 50 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1931.12.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE
BENS IMÓVEIS - ITBI

1,343.851,337.160.000.000.11931.12.00.00- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE
BENS IMÓVEIS - ITBI

0.00 100.00 0.500.00

1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

1931.13.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISS

2,687.672,674.300.000.000.11931.13.00.00- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISS

-100.0 100.00 0.5013,606.95

1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

1931.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS
TRIBUTOS

1931.99.01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS
TRIBUTOS - PRINCIPAL

4,031.524,011.460.000.000.11931.99.01.00- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS
TRIBUTOS - PRINCIPAL

-100.0 100.00 0.5013,820.86

1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1932.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO
TRIBUTÁRIA

1932.99.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-
TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

1932.99.01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-
TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS -
PRINCIPAL

1,343.851,337.160.000.000.11932.99.01.00- RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA
DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL

0.00 100.00 0.500.00

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS

1990.02.00 RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE
AÇÕES JUDICIAIS

1990.02.02 RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 56 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

50,517.940.000.000.007.11210.29.01.04- CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-CÂMARA
MUNICIPAL TRAJANO DE MORAES

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

12,068.450.000.000.007.11210.29.01.05- CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL
PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-PREV-
TRAJANO DE MORAES

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.001,292.060.000.007.11210.29.03.00- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 100.00 -100.00.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

47.070.000.000.007.11210.29.03.01- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA ORÇ-PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

47.070.000.000.007.11210.29.03.02- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO
CIVIL-INTRA-ORÇ-TESOURO

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 51 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

0.000.000.000.000.11990.02.02.00- RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 0.00 0.00 0.000.00

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS

1990.99.01 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS

18,084.5716,999.570.000.000.11990.99.01.00- OUTRAS RECEITAS 0.00 100.00 6.380.00

170,514.03222,600.380.000.00TOTAL OUTRAS RECEITAS CORRENTES 298,202.81

50,651,761.4352,624,890.410.000.00TOTAL RECEITAS CORRENTES 44,024,005.73

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS

2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2219.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2219.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2,010.002,000.000.000.000.22219.00.00.00- ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 0.00 100.00 0.500.00

2229.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS

2,512.502,500.000.000.000.22229.00.00.00- ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 0.00 100.00 0.500.00

4,522.504,500.000.000.00TOTAL ALIENAÇÃO DE BENS 0.00

2400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2420.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2421.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2421.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1,343.851,337.160.000.000.22421.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.00 100.00 0.500.00

2420.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2422.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

2422.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 57 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.05 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.001,292.060.000.007.11210.29.05.00- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 100.00 -100.00.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.05 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

47.070.000.000.007.11210.29.05.01- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA ORÇ-PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.05 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA-ORCAMENTÁRIA

47.070.000.000.007.11210.29.05.02- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA
CIVIL-INTRA ORÇ-TESOURO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.00195,914.030.000.007.11210.29.13.00- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

-100.0 100.00 -100.0843,940.72

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 52 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1,343.851,337.160.000.000.22422.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 0.00 100.00 0.500.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.000.000.000.000.22471.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.000.000.000.000.22471.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.000.000.000.000.22471.02.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.03.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.000.000.000.000.22471.03.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA
UNIÃO

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 58 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1,214,262.060.000.000.007.11210.29.13.01- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
PREFEITURA TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

259,084.820.000.000.007.11210.29.13.02- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-FMS
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

31,702.900.000.000.007.11210.29.13.03- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-FMAS
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

53,377.380.000.000.007.11210.29.13.04- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 53 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

0.000.000.000.000.22471.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA
UNIÃO

-100.0 0.00 0.00219,490.55

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA
UNIÃO

0.000.000.000.000.22471.99.00.01- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA
UNIÃO

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
E DE SUAS ENTIDADES

2471.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA
UNIÃO

0.000.000.000.000.22471.99.00.01- CONVÊNIO COMPRA DE EQUIPAMENTO
HOSPITAL MUNICIPAL

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

2472.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.000.000.000.000.22472.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

2472.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.000.000.000.000.22472.01.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS

0.00 0.00 0.000.00

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 59 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

12,751.650.000.000.007.11210.29.13.05- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

12.690.000.000.007.11210.29.13.06- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
APOSENTADOS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.13 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

12.690.000.000.007.11210.29.13.07- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
PENSIONISTAS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.15 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS-INTRA-ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 54 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

2472.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

1,343.851,337.160.000.000.22472.02.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

-100.0 100.00 0.5070,738.38

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2472.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

2472.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DOS ESTADOS

169,000.65168,159.850.000.000.22472.99.00.00- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
DOS ESTADOS

-100.0 100.00 0.50430,546.77

173,032.20172,171.330.000.00TOTAL TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 720,775.70

2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS

502.50500.000.000.000.22590.00.00.00- OUTRAS RECEITAS 0.00 100.00 0.500.00

502.50500.000.000.00TOTAL OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.00

178,057.20177,171.330.000.00TOTAL RECEITAS DE CAPITAL 720,775.70

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.001,691,107.650.000.007.11210.29.01.00- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR
ATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

-100.0 100.00 -100.01,055,016.45

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 60 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

207,570.250.000.000.007.11210.29.15.00- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS

0.00 0.00 100.000.00

1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1210.29.15 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS-INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.000.000.000.007.11210.29.15.01- CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS -
RPPS

0.00 0.00 0.000.00

3,517,666.771,889,605.800.000.00TOTAL RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

1,898,957.17

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

0.0014,594.800.000.007.11912.29.01.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0.00 100.00 -100.00.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 1721 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro Página 61 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

818.330.000.000.007.11912.29.01.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-PREFEITURA TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

818.330.000.000.007.11912.29.01.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-FMS TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

818.330.000.000.007.11912.29.01.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-FMAS TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 67 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

3,690,181.372,073,938.260.000.00TOTAL RECEITAS CORRENTES-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1,898,957.17

54,520,000.0054,876,000.000.000.00Total 46,643,738.60

Resumo Por Fontes

00 RECURSOS PRÓPRIOS 31,309,493.14

01 ALIENAÇÃO DE ATIVOS 5,025.00

02 RECURSOS HÍDRICOS 114,226.10

03 ROYALTIES-ESTADUAL 1,236,329.52

04 ROYALTIES 6,122,355.94

05 SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.29

06 OUTROS REC.VINCULADO 30,412.32

07 PDDE 9,480.00

08 PNAE 149,083.20

09 PNATE 101,430.24

10 FNAS 0.00

11 TRANSF - ESTADO 0.00

12 CONVÊNIOS 208,967.95

13 BRASIL CARINHOSO 21,867.97

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 62 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

130.740.000.000.007.11912.29.01.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PATRONAL PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-CAMARA MUNICIPAL TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.01 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

130.740.000.000.007.11912.29.01.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-PREV-TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

0.0016,896.510.000.007.11912.29.02.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0.00 100.00 -100.00.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 68 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

Resumo Por Fontes

15 FUNDEB 60% 4,718,638.63

20 SUS 0.00

25 FUNDEB 40% 61,000.00

31 REC.PREV. 6,035,371.47

32 CONVÊNIO CORREIOS 73,911.02

39 IGDBF - FNAS 33,000.00

40 PSB - FNAS 192,000.00

42 P P INFANCIA - FNAS 65,000.00

43 IGDSUAS - FNAS 16,043.04

44 PSB - FEAS 100,720.00

49 BPC - FNAS 1,100.00

50 CIDE 69,879.49

53 PSE - FEAS 171,000.00

65 OUT.CONV.SAN.BÁSICO 0.00

67 CONVÊNIO SEAS 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 63 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

817.560.000.000.007.11912.29.02.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO
SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-PREFEITURA TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

467.180.000.000.007.11912.29.02.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-FMS
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

284.140.000.000.007.11912.29.02.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O

0.00 0.00 100.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 69 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

Resumo Por Fontes

68 PAHI 0.00

74 ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.96

75 ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.96

76 INVESTIMENTO 1,000.00

77 MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.72

78 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.04

Total 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 69 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

Resumo Por Fontes

68 PAHI 0.00

74 ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.96

75 ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.96

76 INVESTIMENTO 1,000.00

77 MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.72

78 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.04

Total 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 64 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-FMAS
TRAJANO

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

87.160.000.000.007.11912.29.02.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR DO
SERV. PARA O REG. PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-CAMARA MUNICIPAL TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.29.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.29.02 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

87.160.000.000.007.11912.29.02.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA-PREV-
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.30.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O
REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 65 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

1912.30.07 MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

61,531.47130,035.560.000.007.11912.30.07.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

0.00 100.00 -52.680.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

0.0022,805.590.000.007.11912.99.01.00- MULTAS E JUROS DE MORA DA
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

0.00 100.00 -100.00.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

61,531.470.000.000.007.11912.99.01.01- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-
PREFEITURA TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro Página 66 de 69

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo de Receita

Rec Prevista

%2014
ESPECIFICAÇÃO

/ 1717

%2015 2016

15 /
CÓDIGO

2017

16Receita Arrecadada

%

/Rec Orçada 1816

2018

35,718.170.000.000.007.11912.99.01.02- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-FMS
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

9,064.640.000.000.007.11912.99.01.03- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-FMAS
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

104.590.000.000.007.11912.99.01.04- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-CAMARA
MUNICIPAL TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES-INTRA-ORCAMENTÁRIA

1912.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS
CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL-INTRA-
ORCAMENTÁRIA

104.590.000.000.007.11912.99.01.05- MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR.
PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-PREV-
TRAJANO

0.00 0.00 100.000.00

172,514.60184,332.460.000.00TOTAL OUTRAS RECEITAS CORRENTES-
INTRA-ORCAMENTÁRIA

0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

 3Página 1 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

   CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                    NATUREZA DA DESPESA

DESDOBRAMENTO

51,306,959.81DESPESAS CORRENTES3000.00.00
31,177,164.65  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

27,996,983.28    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00
3,663,823.82      Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares3190.01.00
3,333,866.73        PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS-RPPS3190.01.01

329,957.09        PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO3190.01.02
1,378,957.37      Pensões do RPPS e do Militar3190.03.00

997,053.89        PAGAS C/RECURSOS VINCULADOS (RPPS)3190.03.01
381,903.48        PAGAS C/RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL3190.03.02
99,800.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00
95,428.01      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00
11,748.00      OUTROS  BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.08.00

20,908,197.41      Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3190.11.00
20,908,197.41        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01
1,287,528.67      Obrigações Patronais3190.13.00

3,920.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3190.13.02
1,283,608.67        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

139,500.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00
74,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00
338,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

3,180,181.37    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

3,180,181.37      Obrigações Patronais3191.13.00
3,180,181.37        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

160,000.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3200.00.00
40,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3290.00.00

40,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3290.21.00
120,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E

ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL
3291.00.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

 3Página 2 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

   CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                    NATUREZA DA DESPESA

DESDOBRAMENTO

120,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3291.21.00
19,969,795.16  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,350,011.72    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00
514,011.72      CONTRIBUIÇÕES3350.41.00

2,836,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00
16,619,783.44    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

72,000.00      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3390.08.00
361,760.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

5,318,374.19      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00
644,946.80      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3390.32.00
52,348.27      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00
10,210.00      Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
10,210.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02
16,650.00      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3390.35.00
709,560.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

7,302,547.83      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00
291,600.00      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3390.46.00
459,203.10      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3390.47.00

4,000.00      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3390.48.00
1,223,453.25      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

35,040.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00
118,090.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

2,342,089.56DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00
1,102,089.56  INVESTIMENTOS4400.00.00

1,102,089.56    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00
293,844.50      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00
728,245.06      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00
80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

 3Página 3 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

   CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                    NATUREZA DA DESPESA

DESDOBRAMENTO

1,240,000.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00.00
850,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4690.00.00

850,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690.71.00
390,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E

ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL
4691.00.00

390,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4691.71.00
870,950.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00
870,950.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

870,950.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00
870,950.63      Reserva de Contingência9999.99.00
870,950.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

54,520,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31,177,164.65   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19,969,795.16   INVESTIMENTOS 1,102,089.56
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 870,950.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

 3Página 3 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

   CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                    NATUREZA DA DESPESA

DESDOBRAMENTO

1,240,000.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00.00
850,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4690.00.00

850,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690.71.00
390,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E

ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL
4691.00.00

390,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4691.71.00
870,950.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00
870,950.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

870,950.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00
870,950.63      Reserva de Contingência9999.99.00
870,950.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

54,520,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31,177,164.65   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19,969,795.16   INVESTIMENTOS 1,102,089.56
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 870,950.63

Desenvolvido por SAPITUR

Página 1 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

PROJETOS

1 - CÂMARA MUNICIPAL

 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

  1001 - MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00

 0101 - FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

  1112 - MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 20,000.00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

 1000 - SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

  1006 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 65,000.00

  1015 - INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 40,000.00

  1049 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - CRECHE 20,000.00

  1057 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 20,000.00

  1058 - MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 55,000.00

  1060 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 102,000.00

  1061 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 52,000.00

  1081 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 4,105.00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 1100 - SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

  1008 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 55,000.00

  1040 - REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 159,344.50

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 1500 - SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

  1016 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 10,182.50

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 1600 - SEC.MUN.DE AGRICULTURA

  1017 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

 1700 - SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

  1019 - INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL 17,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR18 21 a 30/12/2017



Página 1 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

PROJETOS

1 - CÂMARA MUNICIPAL

 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

  1001 - MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00

 0101 - FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

20,000.00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

 1000 - SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

  1006 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 65,000.00

  1015 - INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 40,000.00

  1049 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - CRECHE 20,000.00

  1057 - MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 20,000.00

  1058 - MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 55,000.00

  1060 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 102,000.00

  1061 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 52,000.00

  1081 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 4,105.00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 1100 - SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

  1008 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 55,000.00

  1040 - REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 159,344.50

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 1500 - SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

  1016 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 10,182.50

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 1600 - SEC.MUN.DE AGRICULTURA

  1017 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

 1700 - SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

  1019 - INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL 17,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Página 2 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 1801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  1114 - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00

  1115 - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4,000.00

20 - PREV-TRAJANO

 2000 - INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

  1092 - MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO COM NOVOS RECURSOS 136,022.50

TOTAL GERAL DE PROJETOS 900,654.50

Desenvolvido por SAPITUR

Página 2 de 7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 1801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  1114 - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00

  1115 - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4,000.00

20 - PREV-TRAJANO

 2000 - INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

  1092 - MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO COM NOVOS RECURSOS 136,022.50

TOTAL GERAL DE PROJETOS 900,654.50

Desenvolvido por SAPITUR

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

ATIVIDADES

1 - CÂMARA MUNICIPAL

 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

  2001 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 1,949,000.00

  2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - (SUBSÍDIOS). 756,288.40

  2047 - CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 140,000.00

  2208 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 24,000.00

  2209 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA DO LEGISLATIVO 48,000.00

 0101 - FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

  2210 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 20,000.00

  2211 - AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO 100,000.00

  2212 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 10,000.00

2 - GABINETE DO PREFEITO

 0200 - GABINETE DO PREFEITO

  2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 297,436.75

  2065 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 2,000.00

  2066 - REMUNERAÇÃO DE PREFEITO E VICE-PREFEITO 390,711.05

3 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

 0300 - SEC.GERAL DE GOVERNO

  2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 143,364.90

4 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 0400 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

  2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 235,591.69

5 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 0500 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

  2063 - MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 92,474.30

  2099 - RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 10,000.00

6 - CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

 0600 - CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

Desenvolvido por SAPITUR

Página 4 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
  2064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 218,750.00

7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

 0700 - SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

  2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO 4,150,708.46

8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

 0800 - SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

  2062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 371,170.93

9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

 0900 - SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

  1083 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 1,240,000.00

  2006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 1,281,979.64

  2008 - JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 160,000.00

  2052 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 383,422.68

  2105 - REVITALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E DE ATIVIDADES COMERCIAIS 2,000.00

  2999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

 1000 - SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

  2010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 5,940,224.89

  2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 1,353,800.00

  2017 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER 256,905.56

  2020 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 506,000.00

  2059 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1,815,335.16

  2096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 1,053,762.99

  2110 - MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 247,360.80

  2113 - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 229,260.49

  2114 - MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 90,909.60

  2115 - TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 63,789.58

  2116 - TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHE 10,789.58

  2117 - PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 13,000.00

  2119 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 1,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Página 5 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
  2121 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 591,374.85

  2122 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 351,000.00

  2123 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 448,483.00

  2127 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO 90,000.00

  2201 - MERENDA ESCOLAR - CRECHE 123,399.20

  2202 - MERENDA ESCOLAR - EJA 35,913.60

  2220 - INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - FUNDAMENTAL 11,000.00

  2221 - INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - CRECHE 25,000.00

  2222 - INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - PRÉ 25,000.00

  2223 - INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - EJA 10,000.00

  2224 - PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ 6,000.00

  2225 - PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE 6,000.00

  2226 - PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EJA 6,000.00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 1100 - SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

  2013 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 3,416,914.92

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

 1200 - SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

  2015 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 1,428,814.15

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

 1300 - SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

  2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 180,465.72

  2204 - REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO 1,053,000.00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 1400 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

  2019 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 56,700.00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 1500 - SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

  2021 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 170,696.69

  2206 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 59,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Página 6 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 1600 - SEC.MUN.DE AGRICULTURA

  2023 - MANUTENÇÃO OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 331,000.00

  2092 - REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO 25,000.00

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

 1700 - SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

  2026 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL 781,000.00

  2028 - PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS, DESASTRES 19,000.00

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 1801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  2157 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 91,485.81

  2158 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 35,575.00

  2160 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 629,302.15

  2161 - MANUTENÇAO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 478,570.00

  2162 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 6,200.00

  2163 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 387,421.06

  2164 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E HEPATITE VIRAIS 24,065.98

  2166 - AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 298,790.57

  2167 - ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 6,000.00

  2169 - MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 102,250.00

  2170 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU 2,000.00

  2171 - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 184,728.00

  2172 - ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 96,265.96

  2173 - AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA 31,000.00

  2176 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3,838,000.00

  2177 - AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA 1,000.00

  2178 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 6,000.00

  2179 - MANUTENÇAO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 163,720.00

  2181 - MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 4,505,023.81

  2227 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 37,250.00

Desenvolvido por SAPITUR

Página 7 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

 1901 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

  2038 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 982,000.00

  2077 - MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 187,060.00

  2082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9,000.00

  2090 - MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 54,043.04

  2191 - MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 1,100.00

  2193 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 125,130.00

  2214 - DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA 78,820.00

  2215 - MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 262,100.00

  2216 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 362,720.00

  2217 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 419,700.00

  2218 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 87,000.00

 1902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

  2042 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA 88,155.00

20 - PREV-TRAJANO

 2000 - INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

  2043 - MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 5,267,535.66

  2044 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 841,698.58

  2093 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 21,660.00

  2156 - CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO E AÇÕES EDUCATIVAS 176,224.67

  2777 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 325,750.63

TOTAL GERAL DE ATIVIDADES 53,619,345.50

Desenvolvido por SAPITUR

Página 7 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

 1901 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

  2038 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 982,000.00

  2077 - MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 187,060.00

  2082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9,000.00

  2090 - MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 54,043.04

  2191 - MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 1,100.00

  2193 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 125,130.00

  2214 - DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA 78,820.00

  2215 - MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 262,100.00

  2216 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 362,720.00

  2217 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 419,700.00

  2218 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 87,000.00

 1902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

  2042 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA 88,155.00

20 - PREV-TRAJANO

 2000 - INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

  2043 - MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 5,267,535.66

  2044 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 841,698.58

  2093 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 21,660.00

  2156 - CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO E AÇÕES EDUCATIVAS 176,224.67

  2777 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 325,750.63

TOTAL GERAL DE ATIVIDADES 53,619,345.50

Desenvolvido por SAPITUR

Página 7 deEstado do Rio de Janeiro  7

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ELENCO DE PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

 1901 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

  2038 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 982,000.00

  2077 - MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 187,060.00

  2082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9,000.00

  2090 - MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 54,043.04

  2191 - MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 1,100.00

  2193 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 125,130.00

  2214 - DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA 78,820.00

  2215 - MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 262,100.00

  2216 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 362,720.00

  2217 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 419,700.00

  2218 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 87,000.00

 1902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

  2042 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA 88,155.00

20 - PREV-TRAJANO

 2000 - INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

  2043 - MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 5,267,535.66

  2044 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 841,698.58

  2093 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 21,660.00

  2156 - CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO E AÇÕES EDUCATIVAS 176,224.67

  2777 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 325,750.63

TOTAL GERAL DE ATIVIDADES 53,619,345.50

Desenvolvido por SAPITUR

ESTRUTURA

 2

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 1 de

1 CÂMARA MUNICIPAL

0100 CÂMARA MUNICIPAL

0101 FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

2 GABINETE DO PREFEITO

0200 GABINETE DO PREFEITO

3 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

0300 SEC.GERAL DE GOVERNO

4 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

5 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0500 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

6 CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

0600 CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

0700 SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

0800 SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

0900 SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1000 SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1100 SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

Desenvolvido por SAPITUR

ESTRUTURA

 2

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 2 de

1200 SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1300 SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1400 SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1500 SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

1501 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1600 SEC.MUN.DE AGRICULTURA

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

1700 SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

1901 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1902 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

20 PREV-TRAJANO

2000 INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Desenvolvido por SAPITUR

ESTRUTURA

 2

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 2 de

1200 SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1300 SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1400 SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1500 SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

1501 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1600 SEC.MUN.DE AGRICULTURA

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

1700 SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

1901 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1902 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

20 PREV-TRAJANO

2000 INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 2 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0101

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000101.01 LEGISLATIVA 20,000.00 130,000.00 150,000.00

0.000101.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 20,000.00 130,000.00 150,000.00

0.000101.010310109     MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE MOD. E APRIM. FUNC 20,000.00 130,000.00 150,000.00

0.000101.0103101091.112       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 20,000.00 0.00 20,000.00

0.000101.0103101092.210       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

0.00 20,000.00 20,000.00

0.000101.0103101092.211       AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO 0.00 100,000.00 100,000.00

0.000101.0103101092.212       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 0.00 10,000.00 10,000.00

0.00TOTAL 20,000.00 130,000.00 150,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 3 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
2

TOTAL

0200

PROJETOSCÓDIGO

GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADES

GABINETE DO PREFEITO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000200.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 690,147.80 690,147.80

0.000200.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 690,147.80 690,147.80

0.000200.041220016     MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 690,147.80 690,147.80

0.000200.0412200162.003       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 297,436.75 297,436.75

0.000200.0412200162.065       DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE
ALISTAMENTO MILITAR

0.00 2,000.00 2,000.00

0.000200.0412200162.066       REMUNERAÇÃO DE PREFEITO E VICE-PREFEITO 0.00 390,711.05 390,711.05

0.00TOTAL 0.00 690,147.80 690,147.80

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 4 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
3

TOTAL

0300

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

ATIVIDADES

SEC.GERAL DE GOVERNO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000300.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 143,364.90 143,364.90

0.000300.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 143,364.90 143,364.90

0.000300.041220044     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 0.00 143,364.90 143,364.90

0.000300.0412200442.061       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE
GOVERNO

0.00 143,364.90 143,364.90

0.00TOTAL 0.00 143,364.90 143,364.90

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 5 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
4

TOTAL

0400

PROJETOSCÓDIGO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ATIVIDADES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000400.02 JUDICIÁRIA 0.00 235,591.69 235,591.69

0.000400.02061   AÇÃO JUDICIÁRIA 0.00 235,591.69 235,591.69

0.000400.020610018     MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 235,591.69 235,591.69

0.000400.0206100182.004       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

0.00 235,591.69 235,591.69

0.00TOTAL 0.00 235,591.69 235,591.69

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 6 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
5

TOTAL

0500

PROJETOSCÓDIGO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ATIVIDADES

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000500.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 102,474.30 102,474.30

0.000500.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 102,474.30 102,474.30

0.000500.041220046     MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.30

0.000500.0412200462.063       MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.30

0.000500.041220052     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 0.00 10,000.00 10,000.00

0.000500.0412200522.099       RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 10,000.00 10,000.00

0.00TOTAL 0.00 102,474.30 102,474.30

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 1921 a 30/12/2017



Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 6 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
5

TOTAL

0500

PROJETOSCÓDIGO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ATIVIDADES

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000500.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 102,474.30 102,474.30

0.000500.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 102,474.30 102,474.30

0.000500.041220046     MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.30

0.000500.0412200462.063       MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.30

0.000500.041220052     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 0.00 10,000.00 10,000.00

0.000500.0412200522.099       RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 10,000.00 10,000.00

0.00TOTAL 0.00 102,474.30 102,474.30

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40

0100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00

0100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00

TOTAL 70,000.00 2,917,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
1

TOTAL

0100

PROJETOSCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADES

CÂMARA MUNICIPAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

0.000100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.00

0.000100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.00

0.000100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.00

0.000100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.00

0.000100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.00

0.000100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.40

0.000100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.000100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

0.00TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.40

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 7 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
6

TOTAL

0600

PROJETOSCÓDIGO

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

ATIVIDADES

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000600.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 218,750.00 218,750.00

0.000600.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 218,750.00 218,750.00

0.000600.041220047     MANUT. DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 218,750.00 218,750.00

0.000600.0412200472.064       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONSULTORIA SÊNIOR DO
PODER EXECUTIVO

0.00 218,750.00 218,750.00

0.00TOTAL 0.00 218,750.00 218,750.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
7

TOTAL

0700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.000700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

0.00TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.46

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 9 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
8

TOTAL

0800

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000800.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 371,170.93 371,170.93

0.000800.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 371,170.93 371,170.93

0.000800.041220045     MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 371,170.93 371,170.93

0.000800.0412200452.062       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE GESTÃO
PATRIMONIAL

0.00 371,170.93 371,170.93

0.00TOTAL 0.00 371,170.93 371,170.93

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 10 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
9

TOTAL

0900

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000900.02 JUDICIÁRIA 0.00 383,422.68 383,422.68

0.000900.02062   DEFESA DO INTER.PÚBL.NO PROC.JUDIC. 0.00 383,422.68 383,422.68

0.000900.020620004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 383,422.68 383,422.68

0.000900.0206200042.052       PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 0.00 383,422.68 383,422.68

0.000900.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 1,283,979.64 1,283,979.64

0.000900.04123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0.00 1,281,979.64 1,281,979.64

0.000900.041230004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 1,281,979.64 1,281,979.64

0.000900.0412300042.006       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

0.00 1,281,979.64 1,281,979.64

0.000900.04129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0.00 2,000.00 2,000.00

0.000900.041290004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 2,000.00 2,000.00

0.000900.0412900042.105       REVITALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E DE
ATIVIDADES COMERCIAIS

0.00 2,000.00 2,000.00

0.000900.28 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 1,400,000.00 1,400,000.00

0.000900.28841   REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.00

0.000900.288410004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.00

0.000900.2884100041.083       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.00

0.000900.28843   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 160,000.00 160,000.00

0.000900.288430004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 160,000.00 160,000.00

0.000900.2884300042.008       JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 0.00 160,000.00 160,000.00

0.000900.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.00

0.000900.99999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.00

0.000900.999990777     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.00

0.000900.9999907772.999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.00

0.00TOTAL 0.00 3,612,602.32 3,612,602.32

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 11 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
10

TOTAL

1000

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001000.12 EDUCAÇÃO 318,105.00 12,458,403.74 12,776,508.74

0.001000.12122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 55,000.00 449,483.00 504,483.00

0.001000.121220063     MANUT. DAS ATIV. E FUNCIONAMENTO DA S.M. EDUC.CUL 55,000.00 449,483.00 504,483.00

0.001000.1212200631.058       MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

55,000.00 0.00 55,000.00

0.001000.1212200632.119       MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

0.00 1,000.00 1,000.00

0.001000.1212200632.123       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0.00 448,483.00 448,483.00

0.001000.12361   ENSINO FUNDAMENTAL 69,105.00 8,026,920.85 8,096,025.85

0.001000.123610058     MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 69,105.00 8,013,920.85 8,083,025.85

0.001000.1236100581.006       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO FUNDAMENTAL

65,000.00 0.00 65,000.00

0.001000.1236100581.081       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS -
ENSINO FUNDAMENTAL

4,105.00 0.00 4,105.00

0.001000.1236100582.010       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

0.00 5,940,224.89 5,940,224.89

0.001000.1236100582.059       TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 1,815,335.16 1,815,335.16

0.001000.1236100582.110       MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 247,360.80 247,360.80

0.001000.1236100582.220       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - FUNDAMENTAL

0.00 11,000.00 11,000.00

0.001000.123610061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 13,000.00 13,000.00

0.001000.1236100612.117       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL

0.00 13,000.00 13,000.00

0.001000.12364   ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.00

0.001000.123640057     TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.00

0.001000.1236400572.122       TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.00

0.001000.12365   EDUCAÇÃO INFANTIL 194,000.00 2,923,921.86 3,117,921.86

0.001000.123650060     MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 194,000.00 2,911,921.86 3,105,921.86

0.001000.1236500601.049       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO
INFANTIL - CRECHE

20,000.00 0.00 20,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 12 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
10

TOTAL

1000

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001000.1236500601.057       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO
INFANTIL - PRÉ

20,000.00 0.00 20,000.00

0.001000.1236500601.060       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 102,000.00 0.00 102,000.00

0.001000.1236500601.061       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ

52,000.00 0.00 52,000.00

0.001000.1236500602.012       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO
INFANTIL - PRÉ

0.00 1,353,800.00 1,353,800.00

0.001000.1236500602.096       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 0.00 1,053,762.99 1,053,762.99

0.001000.1236500602.113       TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 0.00 229,260.49 229,260.49

0.001000.1236500602.114       MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 0.00 90,909.60 90,909.60

0.001000.1236500602.116       TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHE 0.00 10,789.58 10,789.58

0.001000.1236500602.201       MERENDA ESCOLAR - CRECHE 0.00 123,399.20 123,399.20

0.001000.1236500602.221       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - CRECHE

0.00 25,000.00 25,000.00

0.001000.1236500602.222       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - PRÉ

0.00 25,000.00 25,000.00

0.001000.123650061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 12,000.00 12,000.00

0.001000.1236500612.224       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ

0.00 6,000.00 6,000.00

0.001000.1236500612.225       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

0.00 6,000.00 6,000.00

0.001000.12366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 707,078.03 707,078.03

0.001000.123660061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 6,000.00 6,000.00

0.001000.1236600612.226       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EJA

0.00 6,000.00 6,000.00

0.001000.123660064     MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 701,078.03 701,078.03

0.001000.1236600642.115       TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 0.00 63,789.58 63,789.58

0.001000.1236600642.121       MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 591,374.85 591,374.85

0.001000.1236600642.202       MERENDA ESCOLAR - EJA 0.00 35,913.60 35,913.60

0.001000.1236600642.223       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - EJA

0.00 10,000.00 10,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 13 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
10

TOTAL

1000

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001000.13 CULTURA 0.00 506,000.00 506,000.00

0.001000.13392   DIFUSÃO CULTURAL 0.00 506,000.00 506,000.00

0.001000.133920070     MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 0.00 506,000.00 506,000.00

0.001000.1339200702.020       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CULTURA

0.00 506,000.00 506,000.00

0.001000.27 DESPORTO E LAZER 40,000.00 346,905.56 386,905.56

0.001000.27812   DESPORTO COMUNITÁRIO 40,000.00 346,905.56 386,905.56

0.001000.278120065     APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 40,000.00 346,905.56 386,905.56

0.001000.2781200651.015       INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 40,000.00 0.00 40,000.00

0.001000.2781200652.017       MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER 0.00 256,905.56 256,905.56

0.001000.2781200652.127       DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRÁTICA
ESPORTIVA NO MUNICÍPIO

0.00 90,000.00 90,000.00

0.00TOTAL 358,105.00 13,311,309.30 13,669,414.30

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 14 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
11

TOTAL

1100

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001100.15 URBANISMO 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

0.001100.15451   INFRA-ESTRUTURA URBANA 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

0.001100.154510072     INFRA - ESTRUTURA URBANA 214,344.50 0.00 214,344.50

0.001100.1545100721.008       REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

55,000.00 0.00 55,000.00

0.001100.1545100721.040       REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E
AMPLIAÇÕES

159,344.50 0.00 159,344.50

0.001100.154510073     APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 0.00 3,416,914.92 3,416,914.92

0.001100.1545100732.013       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 3,416,914.92 3,416,914.92

0.00TOTAL 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 14 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
11

TOTAL

1100

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001100.15 URBANISMO 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

0.001100.15451   INFRA-ESTRUTURA URBANA 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

0.001100.154510072     INFRA - ESTRUTURA URBANA 214,344.50 0.00 214,344.50

0.001100.1545100721.008       REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

55,000.00 0.00 55,000.00

0.001100.1545100721.040       REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E
AMPLIAÇÕES

159,344.50 0.00 159,344.50

0.001100.154510073     APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 0.00 3,416,914.92 3,416,914.92

0.001100.1545100732.013       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 3,416,914.92 3,416,914.92

0.00TOTAL 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.42

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 15 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
12

TOTAL

1200

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001200.26 TRANSPORTE 0.00 1,428,814.15 1,428,814.15

0.001200.26782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0.00 1,428,814.15 1,428,814.15

0.001200.267820030     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 0.00 1,428,814.15 1,428,814.15

0.001200.2678200302.015       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO

0.00 1,428,814.15 1,428,814.15

0.00TOTAL 0.00 1,428,814.15 1,428,814.15

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 16 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
13

TOTAL

1300

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001300.23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00 1,233,465.72 1,233,465.72

0.001300.23695   TURISMO 0.00 1,233,465.72 1,233,465.72

0.001300.236950031     MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 0.00 180,465.72 180,465.72

0.001300.2369500312.016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA INDUSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO

0.00 180,465.72 180,465.72

0.001300.236950032     REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0.00 1,053,000.00 1,053,000.00

0.001300.2369500322.204       REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO DE EVENTOS NO
MUNICÍPIO

0.00 1,053,000.00 1,053,000.00

0.00TOTAL 0.00 1,233,465.72 1,233,465.72

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 17 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
14

TOTAL

1400

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001400.16 HABITAÇÃO 0.00 56,700.00 56,700.00

0.001400.16482   HABITAÇÃO URBANA 0.00 56,700.00 56,700.00

0.001400.164820017     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 0.00 56,700.00 56,700.00

0.001400.1648200172.019       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
HABITAÇÃO

0.00 56,700.00 56,700.00

0.00TOTAL 0.00 56,700.00 56,700.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 18 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
15

TOTAL

1500

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001500.18 GESTÃO AMBIENTAL 10,182.50 229,696.69 239,879.19

0.001500.18541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0.00 229,696.69 229,696.69

0.001500.185410019     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00 170,696.69 170,696.69

0.001500.1854100192.021       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE

0.00 170,696.69 170,696.69

0.001500.185410105     MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 0.00 59,000.00 59,000.00

0.001500.1854101052.206       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

0.00 59,000.00 59,000.00

0.001500.18542   CONTROLE AMBIENTAL 10,182.50 0.00 10,182.50

0.001500.185420019     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 10,182.50 0.00 10,182.50

0.001500.1854200191.016       REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 10,182.50 0.00 10,182.50

0.00TOTAL 10,182.50 229,696.69 239,879.19

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 19 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
16

TOTAL

1600

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE AGRICULTURA

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001600.20 AGRICULTURA 7,000.00 356,000.00 363,000.00

0.001600.20122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 356,000.00 356,000.00

0.001600.201220002     MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00 356,000.00 356,000.00

0.001600.2012200022.023       MANUTENÇÃO OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA

0.00 331,000.00 331,000.00

0.001600.2012200022.092       REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO 0.00 25,000.00 25,000.00

0.001600.20606   EXTENSÃO RURAL 7,000.00 0.00 7,000.00

0.001600.206060002     MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00 0.00 7,000.00

0.001600.2060600021.017       INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00 0.00 7,000.00

0.00TOTAL 7,000.00 356,000.00 363,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 20 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
17

TOTAL

1700

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ATIVIDADES

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001700.06 SEGURANÇA PÚBLICA 17,000.00 800,000.00 817,000.00

0.001700.06182   DEFESA CIVIL 17,000.00 800,000.00 817,000.00

0.001700.061820009     MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 17,000.00 800,000.00 817,000.00

0.001700.0618200091.019       INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA
MUNICIPAL

17,000.00 0.00 17,000.00

0.001700.0618200092.026       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL E
GUARDA MUNICIPAL

0.00 781,000.00 781,000.00

0.001700.0618200092.028       PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS
EMERGÊNCIAS, DESASTRES

0.00 19,000.00 19,000.00

0.00TOTAL 17,000.00 800,000.00 817,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 21 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
18

TOTAL

1801

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001801.10 SAÚDE 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.34

0.001801.10122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 3,881,250.00 3,881,250.00

0.001801.101220089     GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 3,881,250.00 3,881,250.00

0.001801.1012200892.176       MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

0.00 3,838,000.00 3,838,000.00

0.001801.1012200892.178       MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 6,000.00 6,000.00

0.001801.1012200892.227       MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 0.00 37,250.00 37,250.00

0.001801.10301   ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,471,648.92 1,535,648.92

0.001801.103010083     ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,344,382.96 1,408,382.96

0.001801.1030100831.114       REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO
BÁSICA

64,000.00 0.00 64,000.00

0.001801.1030100832.157       MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 0.00 91,485.81 91,485.81

0.001801.1030100832.158       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 0.00 35,575.00 35,575.00

0.001801.1030100832.160       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0.00 629,302.15 629,302.15

0.001801.1030100832.161       MANUTENÇAO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0.00 478,570.00 478,570.00

0.001801.1030100832.162       REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB
FIXO

0.00 6,200.00 6,200.00

0.001801.1030100832.169       MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 0.00 102,250.00 102,250.00

0.001801.1030100832.177       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA 0.00 1,000.00 1,000.00

0.001801.103010086     ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0.00 127,265.96 127,265.96

0.001801.1030100862.172       ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 0.00 96,265.96 96,265.96

0.001801.1030100862.173       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA 0.00 31,000.00 31,000.00

0.001801.10302   ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0.00 4,811,814.38 4,811,814.38

0.001801.103020085     ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0.00 4,811,814.38 4,811,814.38

0.001801.1030200852.166       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 0.00 298,790.57 298,790.57

0.001801.1030200852.167       ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 0.00 6,000.00 6,000.00

0.001801.1030200852.170       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU 0.00 2,000.00 2,000.00

0.001801.1030200852.181       MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES 0.00 4,505,023.81 4,505,023.81

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 22 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
18

TOTAL

1801

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001801.1030200852.181 AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 0.00 4,505,023.81 4,505,023.81

0.001801.10304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 163,720.00 163,720.00

0.001801.103040084     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 163,720.00 163,720.00

0.001801.1030400842.179       MANUTENÇAO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 163,720.00 163,720.00

0.001801.10305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4,000.00 596,215.04 600,215.04

0.001801.103050084     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4,000.00 596,215.04 600,215.04

0.001801.1030500841.115       REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

4,000.00 0.00 4,000.00

0.001801.1030500842.163       MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 387,421.06 387,421.06

0.001801.1030500842.164       AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E
HEPATITE VIRAIS

0.00 24,065.98 24,065.98

0.001801.1030500842.171       AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 0.00 184,728.00 184,728.00

0.00TOTAL 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.34

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR20 21 a 30/12/2017



Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 23 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
19

TOTAL

1901

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001901.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 2,568,673.04 2,568,673.04

0.001901.08122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.00

0.001901.081220033     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.00

0.001901.0812200332.038       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMAS

0.00 982,000.00 982,000.00

0.001901.0812200332.082       MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0.00 9,000.00 9,000.00

0.001901.0812200332.193       MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0.00 125,130.00 125,130.00

0.001901.08241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0.00 54,043.04 54,043.04

0.001901.082410102     GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 0.00 54,043.04 54,043.04

0.001901.0824101022.090       MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO
DA GESTÃO DO IGD/SUAS

0.00 54,043.04 54,043.04

0.001901.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 78,820.00 78,820.00

0.001901.082430103     PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS 0.00 78,820.00 78,820.00

0.001901.0824301032.214       DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA 0.00 78,820.00 78,820.00

0.001901.08244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0.00 1,319,680.00 1,319,680.00

0.001901.082440098     PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 782,420.00 782,420.00

0.001901.0824400982.216       BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0.00 362,720.00 362,720.00

0.001901.0824400982.217       MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 419,700.00 419,700.00

0.001901.082440099     PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0.00 449,160.00 449,160.00

0.001901.0824400992.077       MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 0.00 187,060.00 187,060.00

0.001901.0824400992.215       MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 0.00 262,100.00 262,100.00

0.001901.082440101     CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0.00 88,100.00 88,100.00

0.001901.0824401012.191       MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 0.00 1,100.00 1,100.00

0.001901.0824401012.218       MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA

0.00 87,000.00 87,000.00

0.00TOTAL 0.00 2,568,673.04 2,568,673.04

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 24 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
19

TOTAL

1902

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001902.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.082430034     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.0824300342.042       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMDCA

0.00 88,155.00 88,155.00

0.00TOTAL 0.00 88,155.00 88,155.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 24 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
19

TOTAL

1902

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001902.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.082430034     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.0824300342.042       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMDCA

0.00 88,155.00 88,155.00

0.00TOTAL 0.00 88,155.00 88,155.00

Desenvolvido por SAPITURAnexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 24 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
19

TOTAL

1902

PROJETOSCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

ATIVIDADES

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.001902.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.082430034     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00 88,155.00 88,155.00

0.001902.0824300342.042       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMDCA

0.00 88,155.00 88,155.00

0.00TOTAL 0.00 88,155.00 88,155.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Consolidado)

Estado do Rio de Janeiro  25

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 25 de

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO
20

TOTAL

2000

PROJETOSCÓDIGO

PREV-TRAJANO

ATIVIDADES

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.002000.09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.41

0.002000.09272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.41

0.002000.092720008     APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 0.00 5,289,195.66 5,289,195.66

0.002000.0927200082.043       MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 0.00 5,267,535.66 5,267,535.66

0.002000.0927200082.093       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM
RECURSOS PRÓPRIOS

0.00 21,660.00 21,660.00

0.002000.092720106     CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00 176,224.67 176,224.67

0.002000.0927201062.156       CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO
E AÇÕES EDUCATIVAS

0.00 176,224.67 176,224.67

0.002000.092720107     DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00 841,698.58 841,698.58

0.002000.0927201072.044       DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 0.00 841,698.58 841,698.58

0.002000.092720108     MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 136,022.50 0.00 136,022.50

0.002000.0927201081.092       MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO
COM NOVOS RECURSOS

136,022.50 0.00 136,022.50

0.002000.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.63

0.002000.99997   RESERVA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.63

0.002000.999970777     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.63

0.002000.9999707772.777       RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.63

0.00TOTAL 136,022.50 6,632,869.54 6,768,892.04

Desenvolvido por SAPITUR QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 1 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

1
0100

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

2018EXERCÍCIO DE

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
010310005 2.001

31 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - 00 1 500.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 2 1,241,800.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 3 300,000.00.0390
31 .94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 4 31,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 5 9,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 6 21,000.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 7 8,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 8 18,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 9 96,000.00.0090
33 .46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 10 223,200.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 11 500.00.0090

1,949,000.00

CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA
010310005 2.047

31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 12 140,000.00.0291
140,000.00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO
010310005 2.208

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 13 8,000.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 14 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 15 8,000.00.0090

24,000.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA DO LEGISLATIVO
010310005 2.209

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 16 8,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 2 de 64

PROJETO 70,000.00 ATIVIDADE 2,917,288.40
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,469,588.40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431,700.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 2,901,288.40
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 86,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 2,987,288.4000

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

1
0100

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 17 8,000.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 18 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 19 8,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 20 16,000.00.0090

48,000.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - (SUBSÍDIOS).
010310006 2.002

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 21 756,288.40.0190
756,288.40

MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
010310007 1.001

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 22 70,000.00.0090
70,000.00

2,987,288.40TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 2 de 64

PROJETO 70,000.00 ATIVIDADE 2,917,288.40
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,469,588.40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431,700.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 2,901,288.40
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 86,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 2,987,288.4000

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

1
0100

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 17 8,000.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 18 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 19 8,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 20 16,000.00.0090

48,000.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - (SUBSÍDIOS).
010310006 2.002

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 21 756,288.40.0190
756,288.40

MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
010310007 1.001

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 22 70,000.00.0090
70,000.00

2,987,288.40TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 3 de 64

PROJETO 20,000.00 ATIVIDADE 130,000.00

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

1
0101

CÂMARA MUNICIPAL
FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

2018EXERCÍCIO DE

MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
010310109 1.112

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 23 20,000.00.0090
20,000.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
010310109 2.210

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 24 3,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 25 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 26 16,000.00.0090

20,000.00

AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO
010310109 2.211

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 27 5,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 28 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 29 4,500.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 30 4,500.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 31 5,000.00.0090
44 .61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 32 80,000.00.0090

100,000.00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
010310109 2.212

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 33 4,000.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 34 4,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 35 2,000.00.0090

10,000.00

150,000.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 4 de 64

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 40,500.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 109,500.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 150,000.0000

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 4 de 64

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 40,500.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 109,500.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 150,000.0000

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 5 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 690,147.80
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 659,147.80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 690,147.80

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

2
0200

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
041220016 2.003

31 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - 00 36 1,000.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 37 267,436.75.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 38 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 39 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 40 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 41 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 42 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 43 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 44 15,000.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 45 1,000.00.0090

297,436.75

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR
041220016 2.065

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 46 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 47 1,000.00.0090

2,000.00

REMUNERAÇÃO DE PREFEITO E VICE-PREFEITO
041220016 2.066

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 48 351,991.94.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 49 38,719.11.0390

390,711.05

690,147.80TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 6 de 64

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 673,147.8000
ROYALTIES 17,000.0004

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 6 de 64

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 673,147.8000
ROYALTIES 17,000.0004

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 143,364.90
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 143,364.90
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 140,364.9000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

3
0300

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
041220044 2.061

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 50 137,364.90.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 51 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 52 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 53 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 54 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 55 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 56 1,000.00.0090

143,364.90

143,364.90TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 143,364.90
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 143,364.90
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 140,364.9000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

3
0300

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
041220044 2.061

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 50 137,364.90.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 51 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 52 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 53 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 54 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 55 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 56 1,000.00.0090

143,364.90

143,364.90TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 143,364.90
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 143,364.90
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 140,364.9000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

3
0300

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
041220044 2.061

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 50 137,364.90.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 51 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 52 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 53 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 54 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 55 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 56 1,000.00.0090

143,364.90

143,364.90TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 143,364.90
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 143,364.90
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 140,364.9000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

3
0300

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
041220044 2.061

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 50 137,364.90.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 51 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 52 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 53 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 54 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 55 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 56 1,000.00.0090

143,364.90

143,364.90TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 7 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 143,364.90
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 143,364.90
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 140,364.9000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

3
0300

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
041220044 2.061

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 50 137,364.90.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 51 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 52 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 53 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 54 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 55 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 56 1,000.00.0090

143,364.90

143,364.90TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 8 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 235,591.69
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 226,241.69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9,350.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 235,591.69
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 234,591.6900
ROYALTIES 1,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

4
0400

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
020610018 2.004

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 57 226,241.69.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 58 4,200.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 59 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 60 3,150.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 61 1,000.00.0090

235,591.69

235,591.69TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 9 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 102,474.30
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88,493.31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5,980.99 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 94,474.30
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 8,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 93,474.3000
ROYALTIES 9,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

5
0500

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2018EXERCÍCIO DE

MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL
041220046 2.063

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 62 88,493.31.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 63 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 64 1,980.99.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 65 1,000.00.0090

92,474.30

RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
041220052 2.099

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 66 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 67 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 68 8,000.00.0090

10,000.00

102,474.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 10 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 218,750.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204,750.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 218,750.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 215,750.0000
ROYALTIES 3,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

6
0600

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO
CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO
041220047 2.064

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 69 204,750.00.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 70 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 71 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 72 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 73 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 74 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 75 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 76 1,000.00.0090

218,750.00

218,750.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 11 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 4,150,708.46
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,762,622.44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388,086.02 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 4,150,708.46
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

7
0700

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
041220001 2.005

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 77 1,385,083.69.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 78 598,665.99.0390
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 79 52,000.00.0090
31 .94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 80 221,000.00.0090
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 81 1,505,872.76.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 82 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 83 11,550.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 84 40,225.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 85 15,400.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - CONVÊNIO CORREIOS 32 86 54,911.02.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 87 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 88 40,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - CONVÊNIO CORREIOS 32 89 18,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 90 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 02 91 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 92 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 93 180,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONVÊNIO 32 94 1,000.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - ROYALTIES-ESTADUAL 03 95 1,000.00.0090

4,150,708.46

4,150,708.46TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 2121 a 30/12/2017



QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 12 de 64

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 3,791,172.4400
RECURSOS HÍDRICOS 1,000.0002
ROYALTIES-ESTADUAL 49,225.0003
ROYALTIES 235,400.0004
CONVÊNIO CORREIOS 73,911.0232

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 4 de 64

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 40,500.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 109,500.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 150,000.0000

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 4 de 64

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 40,500.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 109,500.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 150,000.0000

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 13 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 371,170.93
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 286,170.93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 351,170.93
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 20,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 316,170.9300
ROYALTIES 55,000.0004

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

8
0800

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL
SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL
041220045 2.062

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 96 286,170.93.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 97 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 98 20,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 99 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 100 15,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 101 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 102 20,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 103 20,000.00.0090

371,170.93

371,170.93TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 14 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

9
0900

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

2018EXERCÍCIO DE

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS
020620004 2.052

31 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 104 52,500.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 105 320,000.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - OUTROS REC.VINCULADO 06 106 10,922.68.0090

383,422.68

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
041230004 2.006

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 107 438,596.90.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 108 1,000.00.0390
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 109 8,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 110 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 111 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 112 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 113 40,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 02 114 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 115 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 116 280,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - OUTROS REC. 06 117 6,154.64.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CIDE 50 118 1,000.00.0090
33 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 119 405,203.10.0090
33 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - RECURSOS HÍDRICOS 02 120 1,000.00.0090
33 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - ROYALTIES 04 121 52,000.00.0090
33 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - CIDE 50 122 1,000.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 123 15,000.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 124 1,000.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - CONVÊNIOS 12 125 1,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 15 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 3,612,602.32
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,096.90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,322,280.42 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1,822,377.32
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 1,245,025.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

9
0900

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

2018EXERCÍCIO DE

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ALIENAÇÃO DE ATIVOS 01 126 5,025.00.0090
1,281,979.64

REVITALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E DE ATIVIDADES COMERCIAIS
041290004 2.105

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 127 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 128 1,000.00.0090

2,000.00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA
288410004 1.083

46 .71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 129 850,000.00.0090
46 .71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 130 390,000.00.0091

1,240,000.00

JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA
288430004 2.008

32 .21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 131 40,000.00.0090
32 .21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 132 120,000.00.0091

160,000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
999990777 2.999

99 .99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 133 545,200.00.9999
545,200.00

3,612,602.32TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 16 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 3,243,500.0000
ALIENAÇÃO DE ATIVOS 5,025.0001
RECURSOS HÍDRICOS 2,000.0002
ROYALTIES-ESTADUAL 9,000.0003
ROYALTIES 333,000.0004
OUTROS REC.VINCULADO 17,077.3206
CONVÊNIOS 1,000.0012
CIDE 2,000.0050

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 16 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 3,243,500.0000
ALIENAÇÃO DE ATIVOS 5,025.0001
RECURSOS HÍDRICOS 2,000.0002
ROYALTIES-ESTADUAL 9,000.0003
ROYALTIES 333,000.0004
OUTROS REC.VINCULADO 17,077.3206
CONVÊNIOS 1,000.0012
CIDE 2,000.0050

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 17 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
121220063 1.058

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 134 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 135 50,000.00.0090

55,000.00

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
121220063 2.119

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 136 1,000.00.0090
1,000.00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
121220063 2.123

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 137 315,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 138 16,333.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 139 31,800.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 140 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 141 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 142 5,350.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 143 25,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 144 12,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 145 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 146 30,000.00.0090

448,483.00

MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610058 1.006

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 147 15,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 148 50,000.00.0090

65,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 18 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL
123610058 1.081

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 149 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 150 1,105.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 151 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 152 1,000.00.0090

4,105.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610058 2.010

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 153 1,000.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 154 1,550,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - FUNDEB 60% 15 155 2,908,138.63.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 156 40,000.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 157 207,760.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - FUNDEB 60% 15 158 385,000.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 159 358,366.89.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 160 311,104.52.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 161 50,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 162 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PDDE 07 163 9,480.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - FUNDEB 40% 25 164 11,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 165 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 166 50,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 167 4,374.85.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FUNDEB 40% 25 168 20,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FUNDEB 40% 25 169 30,000.00.0090

5,940,224.89

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 19 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
123610058 2.059

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 170 10,500.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 171 4,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 172 800,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 173 350,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 174 581,245.72.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PNATE 09 175 69,589.44.0090

1,815,335.16

MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
123610058 2.110

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 176 178,500.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PNAE 08 177 68,860.80.0090

247,360.80

INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - FUNDAMENTAL
123610058 2.220

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 178 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 179 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 180 1,000.00.0090

11,000.00

PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL
123610061 2.117

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 181 3,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 182 10,000.00.0090

13,000.00

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR
123640057 2.122

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 20 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 183 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 184 350,000.00.0090

351,000.00

MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - CRECHE
123650060 1.049

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 185 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 186 15,000.00.0090

20,000.00

MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 1.057

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 187 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 188 15,000.00.0090

20,000.00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
123650060 1.060

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 189 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 190 50,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 191 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ROYALTIES 04 192 50,000.00.0090

102,000.00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 1.061

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 193 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 194 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 195 50,000.00.0090

52,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 20 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 183 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 184 350,000.00.0090

351,000.00

MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - CRECHE
123650060 1.049

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 185 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 186 15,000.00.0090

20,000.00

MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 1.057

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 187 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 188 15,000.00.0090

20,000.00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
123650060 1.060

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 189 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 190 50,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 191 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ROYALTIES 04 192 50,000.00.0090

102,000.00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 1.061

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 193 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 194 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 195 50,000.00.0090

52,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 21 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 2.012

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 196 485,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - FUNDEB 60% 15 197 600,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 198 64,300.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - FUNDEB 60% 15 199 79,500.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 200 10,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 201 100,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 202 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 203 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 204 5,000.00.0090

1,353,800.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE
123650060 2.096

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 205 211,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - FUNDEB 60% 15 206 650,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 207 30,000.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - FUNDEB 60% 15 208 96,000.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 209 20,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 210 20,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 211 4,895.02.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - BRASIL CARINHOSO 13 212 21,867.97.0090

1,053,762.99

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 2.113

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 213 10,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 214 50,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 22 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - SALÁRIO 05 215 154,998.85.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PNATE 09 216 14,261.64.0090

229,260.49

MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ
123650060 2.114

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 217 60,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PNAE 08 218 30,909.60.0090

90,909.60

TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHE
123650060 2.116

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 219 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 220 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PNATE 09 221 8,789.58.0090

10,789.58

MERENDA ESCOLAR - CRECHE
123650060 2.201

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 222 80,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PNAE 08 223 43,399.20.0090

123,399.20

INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - CRECHE
123650060 2.221

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 224 10,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 225 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 226 5,000.00.0090

25,000.00

INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - PRÉ
123650060 2.222

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 23 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 227 10,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 228 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 229 5,000.00.0090

25,000.00

PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ
123650061 2.224

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 230 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 231 5,000.00.0090

6,000.00

PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
123650061 2.225

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 232 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 233 5,000.00.0090

6,000.00

PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EJA
123660061 2.226

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 234 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 235 5,000.00.0090

6,000.00

TRANSPORTE ESCOLAR - EJA
123660064 2.115

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 236 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 237 50,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PNATE 09 238 8,789.58.0090

63,789.58

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
123660064 2.121

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 24 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 239 480,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 240 76,850.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 241 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 242 18,150.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 243 9,374.85.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 244 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 245 1,000.00.0090

591,374.85

MERENDA ESCOLAR - EJA
123660064 2.202

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 246 30,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PNAE 08 247 5,913.60.0090

35,913.60

INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - EJA
123660064 2.223

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 248 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 249 5,000.00.0090

10,000.00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA
133920070 2.020

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 250 350,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 251 1,000.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 252 46,000.00.0291
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 253 1,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 254 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 255 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 256 10,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR22 21 a 30/12/2017



QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 24 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 239 480,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 240 76,850.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 241 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 242 18,150.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 05 243 9,374.85.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 244 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 245 1,000.00.0090

591,374.85

MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 246 30,000.00
MATERIAL DE CONSUMO - PNAE 08 247 5,913.60

35,913.60

INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS DEFICIENTES - EJA
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 248 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 249 5,000.00.0090

10,000.00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA
133920070 2.020

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 250 350,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 251 1,000.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 252 46,000.00.0291
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 253 1,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 254 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 255 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 256 10,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 25 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 257 10,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 258 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 259 25,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 260 50,000.00.0090

506,000.00

INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR
278120065 1.015

44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ROYALTIES 04 261 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 262 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 263 30,000.00.0090

40,000.00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER
278120065 2.017

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 264 201,947.52.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 265 10,560.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 266 20,398.04.0291
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 267 1,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 268 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 269 10,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 270 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 271 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 272 10,000.00.0090

256,905.56

DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO
278120065 2.127

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 273 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 274 25,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 26 de 64

PROJETO 358,105.00 ATIVIDADE 13,311,309.30
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 13,325,414.30
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 344,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 5,953,315.4500
ROYALTIES-ESTADUAL 479,604.5203
ROYALTIES 1,400,000.0004
SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.2905
PDDE 9,480.0007
PNAE 149,083.2008
PNATE 101,430.2409
BRASIL CARINHOSO 21,867.9713
FUNDEB 60% 4,718,638.6315
FUNDEB 40% 61,000.0025

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 275 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 276 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 277 50,000.00.0090

90,000.00

13,669,414.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 26 de 64

PROJETO 358,105.00 ATIVIDADE 13,311,309.30
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 13,325,414.30
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 344,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 5,953,315.4500
ROYALTIES-ESTADUAL 479,604.5203
ROYALTIES 1,400,000.0004
SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.2905
PDDE 9,480.0007
PNAE 149,083.2008
PNATE 101,430.2409
BRASIL CARINHOSO 21,867.9713
FUNDEB 60% 4,718,638.6315
FUNDEB 40% 61,000.0025

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 275 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 276 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 277 50,000.00.0090

90,000.00

13,669,414.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 26 de 64

PROJETO 358,105.00 ATIVIDADE 13,311,309.30
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 13,325,414.30
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 344,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 5,953,315.4500
ROYALTIES-ESTADUAL 479,604.5203
ROYALTIES 1,400,000.0004
SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.2905
PDDE 9,480.0007
PNAE 149,083.2008
PNATE 101,430.2409
BRASIL CARINHOSO 21,867.9713
FUNDEB 60% 4,718,638.6315
FUNDEB 40% 61,000.0025

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 275 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 276 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 277 50,000.00.0090

90,000.00

13,669,414.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 26 de 64

PROJETO 358,105.00 ATIVIDADE 13,311,309.30
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 13,325,414.30
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 344,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 5,953,315.4500
ROYALTIES-ESTADUAL 479,604.5203
ROYALTIES 1,400,000.0004
SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.2905
PDDE 9,480.0007
PNAE 149,083.2008
PNATE 101,430.2409
BRASIL CARINHOSO 21,867.9713
FUNDEB 60% 4,718,638.6315
FUNDEB 40% 61,000.0025

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

10
1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

2018EXERCÍCIO DE

33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 275 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 276 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 277 50,000.00.0090

90,000.00

13,669,414.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 27 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

11
1100

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2018EXERCÍCIO DE

REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
154510072 1.008

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 278 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS HÍDRICOS 02 279 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 280 25,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CONVÊNIOS 12 281 10,000.00.0090

55,000.00

REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES
154510072 1.040

44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 282 10,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - CONVÊNIOS 12 283 149,344.50.0090

159,344.50

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
154510073 2.013

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 284 1,700,000.00.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 285 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 286 300,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS HÍDRICOS 02 287 100,226.10.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 288 50,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 289 350,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 290 12,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 02 291 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 292 85,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 293 800,115.37.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONVÊNIOS 12 294 16,573.45.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CIDE 50 295 1,000.00.0090

3,416,914.92

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 28 de 64

PROJETO 214,344.50 ATIVIDADE 3,416,914.92
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,700,000.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,716,914.92 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 3,416,914.92
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 214,344.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 2,021,000.0000
RECURSOS HÍDRICOS 111,226.1002
ROYALTIES-ESTADUAL 135,000.0003
ROYALTIES 1,187,115.3704
CONVÊNIOS 175,917.9512
CIDE 1,000.0050

3,631,259.42TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 29 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 1,428,814.15
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 372,434.66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,056,379.49 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1,428,814.15
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 394,434.6600
ROYALTIES-ESTADUAL 153,000.0003
ROYALTIES 814,500.0004
CIDE 66,879.4950

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

12
1200

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
267820030 2.015

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 296 372,434.66.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 297 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 298 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 299 153,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 300 808,500.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - CIDE 50 301 66,879.49.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 302 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 303 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 304 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 305 5,000.00.0090

1,428,814.15

1,428,814.15TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 30 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 1,233,465.72
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128,465.72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,105,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1,233,465.72
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 147,465.7200
ROYALTIES-ESTADUAL 383,500.0003

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

13
1300

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
236950031 2.016

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 306 128,465.72.0190
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 307 1,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 308 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 309 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 310 10,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 311 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 312 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 313 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 314 8,000.00.0090

180,465.72

REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO
236950032 2.204

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 315 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES- 03 316 367,500.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 317 684,500.00.0090

1,053,000.00

1,233,465.72TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 31 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
ROYALTIES 702,500.0004

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 31 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
ROYALTIES 702,500.0004

Desenvolvido por SAPITUR
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 31 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
ROYALTIES 702,500.0004

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 32 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 56,700.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52,500.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,200.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 56,700.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 54,600.0000
ROYALTIES 1,050.0004
CONVÊNIOS 1,050.0012

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

14
1400

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO
164820017 2.019

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 318 52,500.00.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 319 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 320 1,050.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 321 1,050.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONVÊNIOS 12 322 1,050.00.0090

56,700.00

56,700.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 33 de 64

PROJETO 10,182.50 ATIVIDADE 229,696.69
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136,696.69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 229,696.69

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

15
1500

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
185410019 2.021

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 323 136,696.69.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 324 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 325 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 326 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 327 15,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 328 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 329 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 330 1,000.00.0090

170,696.69

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
185410105 2.206

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 331 8,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 332 20,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 333 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 334 30,000.00.0090

59,000.00

REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
185420019 1.016

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 335 5,182.50.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CONVÊNIOS 12 336 5,000.00.0090

10,182.50

239,879.19TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 34 de 64

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 10,182.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 205,879.1900
ROYALTIES-ESTADUAL 8,000.0003
ROYALTIES 21,000.0004
CONVÊNIOS 5,000.0012

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 34 de 64

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 10,182.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 205,879.1900
ROYALTIES-ESTADUAL 8,000.0003
ROYALTIES 21,000.0004
CONVÊNIOS 5,000.0012

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 34 de 64

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 10,182.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 205,879.1900
ROYALTIES-ESTADUAL 8,000.0003
ROYALTIES 21,000.0004
CONVÊNIOS 5,000.0012

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 35 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 0.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 0.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 36 de 64

PROJETO 7,000.00 ATIVIDADE 356,000.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250,000.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 356,000.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 7,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

16
1600

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEC.MUN.DE AGRICULTURA

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
201220002 2.023

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 337 250,000.00.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 338 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 339 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 340 60,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 341 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 342 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 343 15,000.00.0090

331,000.00

REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO
201220002 2.092

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 344 25,000.00.0090
25,000.00

INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA
206060002 1.017

44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - CONVÊNIOS 12 345 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 346 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CONVÊNIOS 12 347 1,000.00.0090

7,000.00

363,000.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 37 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 270,000.0000
ROYALTIES-ESTADUAL 1,000.0003
ROYALTIES 86,000.0004
CONVÊNIOS 6,000.0012

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 37 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 270,000.0000
ROYALTIES-ESTADUAL 1,000.0003
ROYALTIES 86,000.0004
CONVÊNIOS 6,000.0012

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 38 de 64

PROJETO 17,000.00 ATIVIDADE 800,000.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 695,000.00

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

17
1700

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

2018EXERCÍCIO DE

INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL
061820009 1.019

44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ROYALTIES 04 348 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 349 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 350 15,000.00.0090

17,000.00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL E GUARDA MUNICIPAL
061820009 2.026

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 351 695,000.00.0190
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 352 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 353 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES-ESTADUAL 03 354 18,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 355 40,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 356 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 357 8,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 358 8,000.00.0090

781,000.00

PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS, DESASTRES
061820009 2.028

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 359 8,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 360 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 361 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 362 5,000.00.0090

19,000.00

817,000.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 39 de 64

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 800,000.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 17,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 722,000.0000
ROYALTIES-ESTADUAL 18,000.0003
ROYALTIES 77,000.0004

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 39 de 64

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105,000.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 800,000.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 17,000.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 722,000.0000
ROYALTIES-ESTADUAL 18,000.0003
ROYALTIES 77,000.0004

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 2321 a 30/12/2017



QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 40 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
101220089 2.176

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 363 2,100,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 364 110,000.00.0390
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 365 1,000.00.0090
31 .94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 366 8,000.00.0090
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 367 286,000.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 368 18,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 369 190,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 370 30,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 371 115,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 372 380,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONVÊNIOS 12 373 20,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - RECURSOS 00 374 1,000.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 375 550,000.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 376 8,000.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 377 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 378 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 379 10,000.00.0090

3,838,000.00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
101220089 2.178

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 380 3,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 381 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 382 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 383 1,000.00.0090

6,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 41 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA
101220089 2.227

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 384 25,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 385 1,000.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 386 3,250.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 387 8,000.00.0090

37,250.00

REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA
103010083 1.114

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 388 30,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 389 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 390 30,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 391 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ATENÇÃO BÁSICA 75 392 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - INVESTIMENTO 76 393 1,000.00.0090

64,000.00

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
103010083 2.157

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - ATENÇÃO BÁSICA 75 394 30,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 395 20,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - ATENÇÃO 75 396 30,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 397 11,485.81.0090

91,485.81

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL
103010083 2.158

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 398 1,575.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 399 30,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 42 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 400 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 401 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 402 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ATENÇÃO BÁSICA 75 403 1,000.00.0090

35,575.00

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
103010083 2.160

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 404 70,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - ATENÇÃO BÁSICA 75 405 279,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 406 9,100.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - ATENÇÃO BÁSICA 75 407 36,270.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 408 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 409 221,807.15.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 410 1,050.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 411 11,025.00.0090

629,302.15

MANUTENÇAO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
103010083 2.161

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 412 24,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - ATENÇÃO BÁSICA 75 413 380,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 414 3,120.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - ATENÇÃO BÁSICA 75 415 49,400.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 416 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 417 20,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 418 1,000.00.0090

478,570.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 43 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
103010083 2.162

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 419 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 420 1,050.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 421 1,050.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 422 1,050.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 423 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ATENÇÃO BÁSICA 75 424 1,000.00.0090

6,200.00

MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
103010083 2.169

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 425 68,250.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ATENÇÃO BÁSICA 75 426 30,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 427 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ATENÇÃO BÁSICA 75 428 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 429 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ATENÇÃO BÁSICA 75 430 1,000.00.0090

102,250.00

AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA
103010083 2.177

33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - ATENÇÃO BÁSICA 75 431 1,000.00.0090
1,000.00

ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA
103010086 2.172

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 432 10,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - ASSIST. 74 433 3,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 434 1,690.00.0291

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 44 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 435 10,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ASSIST. FARMACÊUTICA 74 436 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 437 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - ASSIST. 74 438 69,575.96.0090

96,265.96

AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA
103010086 2.173

33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 439 1,000.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - ASSIST. FARMACÊUTICA 74 440 30,000.00.0090

31,000.00

AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC
103020085 2.166

33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 441 1,000.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - ROYALTIES 04 442 296,790.57.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 443 1,000.00.0090

298,790.57

ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL
103020085 2.167

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 444 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 445 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 446 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - MÉDIA E ALTA 77 447 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 448 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 449 1,000.00.0090

6,000.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU
103020085 2.170

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 45 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 450 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - MÉDIA E ALTA 77 451 1,000.00.0090

2,000.00

MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES
103020085 2.181

33 .41 CONTRIBUIÇÕES - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 452 510,711.72.0050
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 453 2,772,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 454 1,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 455 93,600.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 456 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 457 141,750.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 458 15,220.84.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - MÉDIA E 77 459 70,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 460 148,280.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - MÉDIA E ALTA 77 461 55,400.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 462 274,061.25.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - MÉDIA E ALTA 77 463 420,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 464 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 465 1,000.00.0090

4,505,023.81

MANUTENÇAO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
103040084 2.179

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 466 100,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - VIGILÂNCIA EM 78 467 1,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 468 11,220.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 469 6,500.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 470 1,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 45 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 450 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - MÉDIA E ALTA 77 451 1,000.00.0090

2,000.00

MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES
103020085 2.181

33 .41 CONTRIBUIÇÕES - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 452 510,711.72.0050
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 453.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 454.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 455.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 456.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 457.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 458.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - MÉDIA E 77 459 70,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 460 148,280.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - MÉDIA E ALTA 77 461 55,400.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 462 274,061.25.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - MÉDIA E ALTA 77 463 420,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 464 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - MÉDIA E ALTA COMPLEX 77 465 1,000.00.0090

4,505,023.81

MANUTENÇAO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
103040084 2.179

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 466 100,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - VIGILÂNCIA EM 78 467 1,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 468 11,220.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 469 6,500.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 470 1,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 46 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 471 20,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 472 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 473 15,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 474 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - VIGILÂNCIA 78 475 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 476 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - VIGILÂNCIA EM 78 477 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 478 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - VIGILÂNCIA EM 78 479 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 480 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 481 1,000.00.0090

163,720.00

REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
103050084 1.115

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 482 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - VIGILÂNCIA EM 78 483 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 484 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 485 1,000.00.0090

4,000.00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
103050084 2.163

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 486 188,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - VIGILÂNCIA EM 78 487 1,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 488 22,000.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 489 11,570.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 490 1,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 491 15,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 47 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

18
1801

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 492 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 493 50,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 494 1,050.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - VIGILÂNCIA 78 495 8,400.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - VIGILÂNCIA EM 78 496 16,086.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 497 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - VIGILÂNCIA EM 78 498 50,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 499 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 500 20,265.06.0090

387,421.06

AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E HEPATITE VIRAIS
103050084 2.164

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 501 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 502 11,665.98.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 503 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - VIGILÂNCIA 78 504 8,400.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 505 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - VIGILÂNCIA EM 78 506 1,000.00.0090

24,065.98

AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS
103050084 2.171

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 507 130,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - VIGILÂNCIA EM 78 508 52,728.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 509 1,000.00.0291
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 78 510 1,000.00.0291

184,728.00

10,992,648.34TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 48 de 64

PROJETO 68,000.00 ATIVIDADE 10,924,648.34
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,925,848.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,006,535.28 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 10,932,383.28
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 60,265.06 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 7,777,187.0900
ROYALTIES 296,790.5704
CONVÊNIOS 20,000.0012
ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.9674
ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.9675
INVESTIMENTO 1,000.0076
MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.7277
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.0478

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 48 de 64

PROJETO 68,000.00 ATIVIDADE 10,924,648.34
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,925,848.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,006,535.28 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 10,932,383.28
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 60,265.06 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 7,777,187.0900
ROYALTIES 296,790.5704
CONVÊNIOS 20,000.0012
ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.9674
ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.9675
INVESTIMENTO 1,000.0076
MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.7277
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.0478

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 49 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
081220033 2.038

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 511 1,000.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 512 500,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 513 55,000.00.0390
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 514 1,000.00.0090
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 515 35,000.00.0291
33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 516 1,000.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 517 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 518 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 519 195,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 520 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - ROYALTIES 04 521 45,000.00.0090
33 .34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 522 1,000.00.0290
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 523 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 524 12,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 525 10,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 526 95,000.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - RECURSOS PRÓPRIOS 00 527 1,000.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSOS PRÓPRIOS 00 528 1,000.00.0090
44 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES - ROYALTIES 04 529 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 530 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 531 15,000.00.0090

982,000.00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
081220033 2.082

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 532 1,000.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 50 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 533 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 534 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 535 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 536 5,000.00.0090

9,000.00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
081220033 2.193

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 537 65,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 538 11,440.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 539 1,690.00.0291
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 540 3,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 541 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 542 15,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 543 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 544 12,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 545 3,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 546 8,000.00.0090

125,130.00

MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD/SUAS
082410102 2.090

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 547 1,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - IGDSUAS - FNAS 43 548 500.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 549 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 550 20,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - IGDSUAS - FNAS 43 551 543.04.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 552 15,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - IGDSUAS - FNAS 43 553 14,500.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 51 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 554 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - IGDSUAS - FNAS 43 555 500.00.0090

54,043.04

DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA
082430103 2.214

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 556 1,000.00.0090
31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - P P INFANCIA - FNAS 42 557 30,000.00.0090
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 558 6,820.00.0390
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 559 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - P P INFANCIA - FNAS 42 560 23,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 561 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - P P INFANCIA - 42 562 12,000.00.0090

78,820.00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS
082440098 2.216

33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 563 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - ROYALTIES 04 564 280,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - PSB - FEAS 44 565 75,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 566 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - PSB - FEAS 44 567 1,720.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 568 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PSB - FEAS 44 569 1,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - RECURSOS 00 570 1,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - PSB - FEAS 44 571 1,000.00.0090

362,720.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082440098 2.217

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR24 21 a 30/12/2017



QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 51 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 554 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - IGDSUAS - FNAS 43 555 500.00.0090

54,043.04

DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA
082430103 2.214

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 556 1,000.00.0090
31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - P P INFANCIA - FNAS 42 557 30,000.00.0090

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 558 6,820.00
MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 559 5,000.00
MATERIAL DE CONSUMO - P P INFANCIA - FNAS 42 560 23,000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 561 1,000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - P P INFANCIA - 42 562 12,000.00

78,820.00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS
082440098 2.216

33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 563 1,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - ROYALTIES 04 564 280,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - PSB - FEAS 44 565 75,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 566 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - PSB - FEAS 44 567 1,720.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 568 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PSB - FEAS 44 569 1,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - RECURSOS 00 570 1,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - PSB - FEAS 44 571 1,000.00.0090

362,720.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
082440098 2.217

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 52 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 572 60,000.00.0090
31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PSB - FNAS 40 573 1,000.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 574 100,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - PSB - FNAS 40 575 1,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - PSB - FEAS 44 576 1,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 577 24,200.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 578 6,500.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 579 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 580 10,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PSB - FNAS 40 581 147,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PSB - FEAS 44 582 5,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 583 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - PSB - FNAS 40 584 28,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - PSB - FEAS 44 585 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 586 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PSB - FNAS 40 587 15,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PSB - FEAS 44 588 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 589 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 590 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PSB - FEAS 44 591 10,000.00.0090

419,700.00

MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE
082440099 2.077

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 592 1,000.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 593 36,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 594 5,500.00.0390
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 595 1,560.00.0291

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 53 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

33 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS - ROYALTIES 04 596 60,000.00.0050
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 597 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 598 50,000.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - RECURSOS 00 599 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 600 14,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - ROYALTIES 04 601 5,000.00.0090
33 .48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - RECURSOS 00 602 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 603 1,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 604 10,000.00.0090

187,060.00

MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE
082440099 2.215

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 605 70,000.00.0190
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - PSE - FEAS 53 606 1,000.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 607 9,100.00.0291
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 608 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - PSE - FEAS 53 609 85,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 610 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - ROYALTIES 04 611 5,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - PSE - FEAS 53 612 60,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 613 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PSE - FEAS 53 614 25,000.00.0090

262,100.00

MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA
082440101 2.191

33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - BPC - FNAS 49 615 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - BPC - FNAS 49 616 100.00.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 54 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 2,568,673.04
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,025,810.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,445,363.04 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 2,471,173.04
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 97,500.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 1,109,810.0000
ROYALTIES 880,000.0004
IGDBF - FNAS 33,000.0039
PSB - FNAS 192,000.0040

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1901

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2018EXERCÍCIO DE

1,100.00

MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
082440101 2.218

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 617 2,000.00.0090
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - IGDBF - FNAS 39 618 5,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 619 1,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - ROYALTIES 04 620 10,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - IGDBF - FNAS 39 621 7,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 622 1,000.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - IGDBF - FNAS 39 623 1,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 624 5,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - IGDBF - FNAS 39 625 5,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 626 25,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ROYALTIES 04 627 10,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - IGDBF - FNAS 39 628 15,000.00.0090

87,000.00

2,568,673.04TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 55 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
P P INFANCIA - FNAS 65,000.0042
IGDSUAS - FNAS 16,043.0443
PSB - FEAS 100,720.0044
BPC - FNAS 1,100.0049
PSE - FEAS 171,000.0053

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 55 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
P P INFANCIA - FNAS 65,000.0042
IGDSUAS - FNAS 16,043.0443
PSB - FEAS 100,720.0044
BPC - FNAS 1,100.0049
PSE - FEAS 171,000.0053

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 55 de 64

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
P P INFANCIA - FNAS 65,000.0042
IGDSUAS - FNAS 16,043.0443
PSB - FEAS 100,720.0044
BPC - FNAS 1,100.0049
PSE - FEAS 171,000.0053

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 56 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 88,155.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38,700.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44,205.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 82,905.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 5,250.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 74,820.0000
OUTROS REC.VINCULADO 13,335.0006

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

19
1902

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA
082430034 2.042

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 629 35,700.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 630 2,000.00.0290
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 631 1,000.00.0390
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 632 1,050.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 633 6,300.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - OUTROS REC.VINCULADO 06 634 13,335.00.0090
33 .34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 635 5,670.00.0290
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS PRÓPRIOS 00 636 5,250.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 637 12,600.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS PRÓPRIOS 00 638 5,250.00.0090

88,155.00

88,155.00TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 57 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

20
2000

PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

2018EXERCÍCIO DE

MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES
092720008 2.043

31 .01 PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS-RPPS - REC.PREV. 31 639 3,333,866.73.0190
31 .01 PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 640 329,957.09.0290
31 .03 PAGAS C/RECURSOS VINCULADOS (RPPS) - REC.PREV. 31 641 997,053.89.0190
31 .03 PAGAS C/RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 642 381,903.48.0290
31 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - 31 643 91,528.01.0090
31 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - REC.PREV. 31 644 15,000.00.0090
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - REC.PREV. 31 645 4,800.00.0090
33 .08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - REC. 31 646 72,000.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - REC.PREV. 31 647 25,826.46.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - REC.PREV. 31 648 6,000.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - REC.PREV. 31 649 6,000.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - REC.PREV. 31 650 3,600.00.0090

5,267,535.66

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS
092720008 2.093

31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - RECURSOS PRÓPRIOS 00 651 5,940.00.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - RECURSOS PRÓPRIOS 00 652 1,920.00.0290
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS PRÓPRIOS 00 653 6,900.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 00 654 6,900.00.0090

21,660.00

CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO E AÇÕES EDUCATIVAS
092720106 2.156

33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - REC.PREV. 31 655 29,360.00.0090
33 .32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - REC.PREV. 31 656 5,300.00.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - REC.PREV. 31 657 15,148.27.0090

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 58 de 64

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

20
2000

PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

2018EXERCÍCIO DE

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - REC.PREV. 31 658 20,666.40.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - REC.PREV. 31 659 105,750.00.0090

176,224.67

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
092720107 2.044

31 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - REC.PREV. 31 660 4,800.00.0090
31 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - 31 661 2,400.00.0090
31 .08 OUTROS  BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR - 31 662 11,748.00.0090
31 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - REC.PREV. 31 663 258,427.68.0190
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) - REC.PREV. 31 664 29,150.57.0390
31 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - REC.PREV. 31 665 72,000.00.0090
31 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - REC.PREV. 31 666 7,200.00.0090
31 .94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - REC.PREV. 31 667 78,000.00.0090
31 .13 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) - REC.PREV. 31 668 33,950.57.0291
33 .41 CONTRIBUIÇÕES - REC.PREV. 31 669 3,300.00.0050
33 .14 DIÁRIAS - CIVIL - REC.PREV. 31 670 10,000.00.0090
33 .30 MATERIAL DE CONSUMO - REC.PREV. 31 671 11,602.97.0090
33 .33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - REC.PREV. 31 672 9,200.00.0090
33 .34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO - REC.PREV. 31 673 3,540.00.0290
33 .35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA - REC.PREV. 31 674 16,650.00.0090
33 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - REC.PREV. 31 675 27,324.00.0090
33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - REC.PREV. 31 676 180,984.79.0090
33 .46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - REC.PREV. 31 677 68,400.00.0090
33 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS - REC.PREV. 31 678 4,740.00.0090
33 .92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - REC.PREV. 31 679 3,540.00.0090
33 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - REC.PREV. 31 680 4,740.00.0090

841,698.58

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 59 de 64

PROJETO 136,022.50 ATIVIDADE 6,632,869.54
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5,659,646.02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665,472.89 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 6,325,118.91
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 118,022.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 733,520.5700
REC.PREV. 6,035,371.4731

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

20
2000

PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

2018EXERCÍCIO DE

MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO COM NOVOS RECURSOS
092720108 1.092

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - REC.PREV. 31 681 18,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - REC.PREV. 31 682 118,022.50.0090

136,022.50

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
999970777 2.777

99 .99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - REC.PREV. 31 683 325,750.63.9999
325,750.63

6,768,892.04TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 59 de 64

PROJETO 136,022.50 ATIVIDADE 6,632,869.54
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5,659,646.02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665,472.89 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 6,325,118.91
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 118,022.50 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR
RECURSOS PRÓPRIOS 733,520.5700
REC.PREV. 6,035,371.4731

CATEGORIA ECONÔMICA TOTAL PROJ/ATIVFONTEPROJETO/ATIVIDADE VALORRED.

20
2000

PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

2018EXERCÍCIO DE

MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO COM NOVOS RECURSOS
092720108 1.092

33 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - REC.PREV. 31 681 18,000.00.0090
44 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - REC.PREV. 31 682 118,022.50.0090

136,022.50

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
999970777 2.777

99 .99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - REC.PREV. 31 683 325,750.63.9999
325,750.63

6,768,892.04TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 60 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 0.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 0.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 60 de 64

PROJETO 0.00 ATIVIDADE 0.00
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 0.00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 0.00 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 61 de 64

TOTAIS POR ORGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL1 3,137,288.40
CÂMARA MUNICIPAL0100 2,987,288.40
FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL0101 150,000.00
GABINETE DO PREFEITO2 690,147.80
GABINETE DO PREFEITO0200 690,147.80
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO3 143,364.90
SEC.GERAL DE GOVERNO0300 143,364.90
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4 235,591.69
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO0400 235,591.69
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO5 102,474.30
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO0500 102,474.30
CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO6 218,750.00
CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO0600 218,750.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO7 4,150,708.46
SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO0700 4,150,708.46
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL8 371,170.93
SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL0800 371,170.93
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO9 3,612,602.32
SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO0900 3,612,602.32
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER10 13,669,414.30
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER1000 13,669,414.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS11 3,631,259.42
SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS1100 3,631,259.42
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO12 1,428,814.15
SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO1200 1,428,814.15
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO13 1,233,465.72
SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO1300 1,233,465.72
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO14 56,700.00
SEC.MUN.DE HABITAÇÃO1400 56,700.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 62 de 64

TOTAIS POR ORGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE15 239,879.19
SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE1500 239,879.19
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA16 363,000.00
SEC.MUN.DE AGRICULTURA1600 363,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL17 817,000.00
SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL1700 817,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE18 10,992,648.34
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1801 10,992,648.34
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL19 2,656,828.04
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL1901 2,568,673.04
FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.1902 88,155.00
PREV-TRAJANO20 6,768,892.04
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES2000 6,768,892.04

TOTAL GERAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 62 de 64

TOTAIS POR ORGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE15 239,879.19
SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE1500 239,879.19
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA16 363,000.00
SEC.MUN.DE AGRICULTURA1600 363,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL17 817,000.00
SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL1700 817,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE18 10,992,648.34
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1801 10,992,648.34
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL19 2,656,828.04
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL1901 2,568,673.04
FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.1902 88,155.00
PREV-TRAJANO20 6,768,892.04
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES2000 6,768,892.04

TOTAL GERAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 63 de 64

RESUMO GERAL

VALORCÓDIGO FONTE DE RECURSO
RECURSOS PRÓPRIOS 31,309,493.1400
ALIENAÇÃO DE ATIVOS 5,025.0001
RECURSOS HÍDRICOS 114,226.1002
ROYALTIES-ESTADUAL 1,236,329.5203
ROYALTIES 6,122,355.9404
SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.2905
OUTROS REC.VINCULADO 30,412.3206
PDDE 9,480.0007
PNAE 149,083.2008
PNATE 101,430.2409
CONVÊNIOS 208,967.9512
BRASIL CARINHOSO 21,867.9713
FUNDEB 60% 4,718,638.6315
FUNDEB 40% 61,000.0025
REC.PREV. 6,035,371.4731
CONVÊNIO CORREIOS 73,911.0232
IGDBF - FNAS 33,000.0039
PSB - FNAS 192,000.0040
P P INFANCIA - FNAS 65,000.0042
IGDSUAS - FNAS 16,043.0443
PSB - FEAS 100,720.0044
BPC - FNAS 1,100.0049
CIDE 69,879.4950
PSE - FEAS 171,000.0053
ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.9674
ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.9675
INVESTIMENTO 1,000.0076
MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.7277
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.0478

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 64 de 64

TOTAL GERAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro Página 64 de 64

TOTAL GERAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de 21Estado do Rio de Janeiro

54,341,942.80  1000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1,502,054.36  1100.00.00  RECEITA TRIBUTÁRIA

1,407,525.66  1110.00.00   IMPOSTOS

909,885.56  1112.00.00    IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

287,864.92  1112.02.00      IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

276,274.220.1112.02.00.01-00       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL

11,590.700.1112.02.00.02-00       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL

450,668.38  1112.04.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

450,668.38  1112.04.31      IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

450,668.380.1112.04.31.00-00       IRRF

171,352.26  1112.08.00      IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMÓVEIS

171,352.260.1112.08.00.00-00       ITBI

497,640.10  1113.00.00    IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

497,640.10  1113.05.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

497,640.10  1113.05.01      IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

497,640.100.1113.05.01.00-00       ISS

93,528.70  1120.00.00   TAXAS

63,651.97  1121.00.00    TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA

28,220.57  1121.25.00      TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

28,220.570.1121.25.00.00-00       TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

6,032.81  1121.26.00      TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

6,032.810.1121.26.00.00-00       TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

1,178.02  1121.28.00      TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

1,178.020.1121.28.00.00-00       TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

28,220.57  1121.99.00      OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER DE POLÍCIA

28,220.570.1121.99.00.00-00       OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER DE POLÍCIA

29,876.73  1122.00.00    TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 2521 a 30/12/2017



Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de 21Estado do Rio de Janeiro

54,341,942.80  1000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1,502,054.36  1100.00.00  RECEITA TRIBUTÁRIA

1,407,525.66  1110.00.00   IMPOSTOS

909,885.56  1112.00.00    IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

287,864.92  1112.02.00      IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

276,274.220.1112.02.00.01-00       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL

11,590.700.1112.02.00.02-00       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL

450,668.38  1112.04.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

450,668.38  1112.04.31      IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

450,668.380.1112.04.31.00-00       IRRF

171,352.26  1112.08.00      IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMÓVEIS

171,352.260.1112.08.00.00-00       ITBI

497,640.10  1113.00.00    IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

497,640.10  1113.05.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

497,640.10  1113.05.01      IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

497,640.100.1113.05.01.00-00       ISS

93,528.70  1120.00.00   TAXAS

63,651.97  1121.00.00    TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA

28,220.57  1121.25.00      TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

28,220.570.1121.25.00.00-00       TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDÚSTRIAS E PRESTAD. DE SERVIÇOS

6,032.81  1121.26.00      TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

6,032.810.1121.26.00.00-00       TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

1,178.02  1121.28.00      TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

1,178.020.1121.28.00.00-00       TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

28,220.57  1121.99.00      OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER DE POLÍCIA

28,220.570.1121.99.00.00-00       OUTRAS TAXAS PELO SERVIÇO DE PODER DE POLÍCIA

29,876.73  1122.00.00    TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 2 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,500.00  1122.21.00      TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS

1,500.000.1122.21.00.00-00       TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS

1,500.00  1122.28.00      TAXA DE CEMITÉRIOS

1,500.000.1122.28.00.00-00       TAXA DE CEMITÉRIOS

26,876.73  1122.90.00      TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

26,876.730.1122.90.00.00-00       TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

1,000.00  1130.00.00   CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1,000.00  1130.99.00      OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1,000.000.1130.99.00.00-00       OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

5,690,758.63  1200.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

5,138,758.63  1210.00.00   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

5,138,758.63  1210.29.00     CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

1,749,677.53  1210.29.01      CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.000.1210.29.01.00-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

1,449.120.1210.29.01.01-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO -
MACUCO/RJ

543.880.1210.29.01.02-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
CARAPEBUS/RJ

5,495.580.1210.29.01.03-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-RIO
DAS OSTRAS/RJ

543.880.1210.29.01.04-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-
MACAÉ/RJ

2,397.140.1210.29.01.05-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-NOVA
FRIBURGO/RJ

543.880.1210.29.01.06-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-SAO
SEBASTIÃO DO ALTO/RJ

0.007.1210.29.01.00-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

1,313,243.357.1210.29.01.01-31       CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-
PREFEITURA TRAJANO DE MORAES

333,435.907.1210.29.01.02-31       CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-FUND MUN.
SAÚDE TRAJANO DE MORAES

29,438.417.1210.29.01.03-31       CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-FUND MUN.
DE ASSIST. SOCIAL TRAJANO

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 3 de 21Estado do Rio de Janeiro

50,517.947.1210.29.01.04-31       CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-CÂMARA
MUNICIPAL TRAJANO DE MORAES

12,068.457.1210.29.01.05-31       CONT. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-INTRA-PREV-
TRAJANO DE MORAES

94.14  1210.29.03      CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL

0.007.1210.29.03.00-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

47.077.1210.29.03.01-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL-INTRA ORÇ-PREV-TRAJANO

47.077.1210.29.03.02-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL-INTRA-ORÇ-TESOURO

94.14  1210.29.05      CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL

0.007.1210.29.05.00-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

47.077.1210.29.05.01-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL-INTRA ORÇ-PREV-TRAJANO

47.077.1210.29.05.02-31       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL-INTRA ORÇ-TESOURO

1,601,983.64  1210.29.07      CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.000.1210.29.07.00-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

1,239,386.080.1210.29.07.01-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-PREFEITURA
TRAJANO

282,138.070.1210.29.07.02-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-FMS TRAJANO

24,909.420.1210.29.07.03-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-FMAS TRAJANO

40,184.560.1210.29.07.04-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-CAMARA
MUNICIPAL TRAJANO

9,399.680.1210.29.07.05-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-TRAJANO

1,031.590.1210.29.07.06-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-MACUCO

543.880.1210.29.07.07-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-CARAPEBUS

1,842.810.1210.29.07.08-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-RIO DAS OSTRAS

543.880.1210.29.07.09-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-MACAE

795.630.1210.29.07.10-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-NOVA FRIBURGO

1,208.040.1210.29.07.11-31       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-SÃO SEBASTIÃO
ALTO

263.99  1210.29.09      CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.000.1210.29.09.00-31       CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

252.280.1210.29.09.01-31       CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 4 de 21Estado do Rio de Janeiro

TRAJANO

11.710.1210.29.09.02-31       CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-TESOURO

50.38  1210.29.11      CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

0.000.1210.29.11.00-31       CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO

25.190.1210.29.11.01-31       CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-PREV-TRAJANO

25.190.1210.29.11.02-31       CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO-TESOURO

1,578,973.40  1210.29.13      CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

0.000.1210.29.13.00-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

1,531.020.1210.29.13.01-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-MACUCO

543.880.1210.29.13.02-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
CARAPEBUS

2,073.750.1210.29.13.03-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-RIO DAS
OSTRAS

543.880.1210.29.13.04-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-MACAÉ

2,532.800.1210.29.13.05-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-NOVA
FRIBURGO

543.880.1210.29.13.06-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-SÃO
SEBASTIÃO DO ALTO

0.007.1210.29.13.00-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

1,214,262.067.1210.29.13.01-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
PREFEITURA TRAJANO

259,084.827.1210.29.13.02-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-FMS
TRAJANO

31,702.907.1210.29.13.03-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-FMAS
TRAJANO

53,377.387.1210.29.13.04-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-CÂMARA
MUNICIPAL DE TRAJANO

12,751.657.1210.29.13.05-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-PREV-
TRAJANO

12.697.1210.29.13.06-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
APOSENTADOS

12.697.1210.29.13.07-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL-
PENSIONISTAS

207,621.41  1210.29.15      CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS - RPPS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 5 de 21Estado do Rio de Janeiro

51.160.1210.29.15.00-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

0.000.1210.29.15.01-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS - RPPS

207,570.257.1210.29.15.00-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS - RPPS

0.007.1210.29.15.01-31       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS - RPPS

2,000.00  1220.00.00   CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

2,000.00  1220.99.00     OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

2,000.00  1220.99.01      OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - PRINCIPAL

2,000.000.1220.99.01.00-00       OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - PRINCIPAL

550,000.00  1230.00.00      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

550,000.000.1230.00.00.00-00       CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1,160,866.03  1300.00.00  RECEITA PATRIMONIAL

1,000.00  1310.00.00   RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1,000.00  1319.00.00      OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1,000.000.1319.00.00.00-00       OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1,158,866.03  1320.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

0.00  1321.00.00      JUROS DE TÍTULOS DE RENDA

0.000.1321.00.00.00-00       JUROS DE TÍTULOS DE RENDA

2,091.84  1322.00.00    DIVIDENDOS, PARTICIPAÇÕES E JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

2,091.84  1322.00.01      DIVIDENDOS

2,091.840.1322.00.01.00-31       DIVIDENDOS

464,963.50  1325.00.00    REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

387,527.78  1325.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

10,750.70  1325.01.01      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES

10,750.700.1325.01.01.00-04       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES

21,157.55  1325.01.02      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

20,157.550.1325.01.02.00-15       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 6 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,000.000.1325.01.02.03-25       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 40%

272,000.00  1325.01.03      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FUNDO DE SAÚDE

10,000.000.1325.01.03.12-12       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

6,000.000.1325.01.03.74-74       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

110,000.000.1325.01.03.75-75       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

1,000.000.1325.01.03.76-76       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

120,000.000.1325.01.03.77-77       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

25,000.000.1325.01.03.78-78       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE

2,687.67  1325.01.09      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
CIDE

2,687.670.1325.01.09.00-50       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
CIDE

49,600.00  1325.01.10      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

3,000.000.1325.01.10.39-39       REM. DEP. REC. VINC BL GBF - FNAS

15,000.000.1325.01.10.40-40       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

5,000.000.1325.01.10.42-42       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

1,500.000.1325.01.10.43-43       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

10,000.000.1325.01.10.44-44       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

100.000.1325.01.10.49-49       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

15,000.000.1325.01.10.53-53       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -
FNAS

31,331.86  1325.01.99      RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
VINCULADOS

919.540.1325.01.99.04-31       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS-RPPS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 7 de 21Estado do Rio de Janeiro

30,412.320.1325.01.99.99-06       RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
VINCULADOS-DIVERSOS

77,435.72  1325.02.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

77,435.72  1325.02.99      REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

77,435.720.1325.02.99.00-00       REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

691,810.69  1328.00.00    REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

626,599.69  1328.10.00      REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
EM RENDA FIXA

688,131.180.1328.10.00.00-31       REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

-61,531.499.1328.10.00.00-31       DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

65,211.00  1328.20.00      REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
EM RENDA VARIÁVEL

195,951.000.1328.20.00.00-31       REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL

-130,740.009.1328.20.00.00-31       DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA VARIÁVEL

1,000.00  1390.00.00      OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1,000.000.1390.00.00.00-00       OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1,000.00  1500.00.00  RECEITA INDUSTRIAL

1,000.00  1590.00.00      OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

1,000.000.1590.00.00.00-00       OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

2,000.00  1600.00.00  RECEITA DE SERVIÇOS

1,000.00  1600.05.00     SERVIÇOS DE SAÚDE

0.00  1600.05.01      SERVIÇOS HOSPITALARES

0.000.1600.05.01.00-00       SERVIÇOS HOSPITALARES

0.00  1600.05.03      SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS

0.000.1600.05.03.00-00       SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS

0.00  1600.05.10      SERVIÇOS AMBULATORIAIS

0.000.1600.05.10.00-00       SERVIÇOS AMBULATORIAIS

1,000.00  1600.05.99      OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 8 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,000.000.1600.05.99.00-00       OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

1,000.00  1600.99.00      OUTROS SERVIÇOS

1,000.000.1600.99.00.00-00       OUTROS SERVIÇOS

45,642,235.15  1700.00.00  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

45,293,980.68  1720.00.00   TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

18,486,986.08  1721.00.00    TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

7,868,129.96  1721.01.00     PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

7,417,977.06  1721.01.02      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

9,272,471.330.1721.01.02.00-00       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

-1,854,494.279.1721.01.02.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUDEB-FPM-COTA MENSAL

405,000.00  1721.01.03      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ANUAL

190,000.000.1721.01.03.00-00       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - (1% COTA ENTREGUE
JULHO)

215,000.000.1721.01.03.01-00       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - (1% COTA ENTREGUE
DEZEMBRO)

45,152.90  1721.01.05      COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

56,441.130.1721.01.05.00-00       COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

-11,288.239.1721.01.05.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-TERRITORIAL RURAL

6,225,831.34  1721.22.00     TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

114,226.10  1721.22.11      COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

114,226.100.1721.22.11.00-02       COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

5,994,019.55  1721.22.30      COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO -
LEI Nº 7.990/89

5,994,019.550.1721.22.30.00-04       COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO -
LEI Nº 7.990/89

16,797.95  1721.22.40      COTA-PARTE ROYALTIES - PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI
9.478/97, ARTIGO 49, I E II

16,797.950.1721.22.40.00-04       COTA-PARTE ROYALTIES - PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI
9.478/97, ARTIGO 49, I E II

100,787.74  1721.22.70      COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

100,787.740.1721.22.70.00-04       COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 9 de 21Estado do Rio de Janeiro

2,581,670.68  1721.33.00      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO
A FUNDO

289,155.960.1721.33.00.01-75       PISO DE ATENÇÃO BÁSICA PAB FIXO - FNS

24,999.960.1721.33.00.02-78       AÇÕES VIG. PREV. CONT. DST/AIDS HEP. VIRAIS PVVS - FNS

342,732.000.1721.33.00.03-75       AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - FNS

103,837.080.1721.33.00.04-78       INCENTIVOS PONTUAIS AÇÕES SERV. VIG. SAÚDE IPVS - FNS

229,560.000.1721.33.00.05-75       ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - FNS

12,000.000.1721.33.00.06-78       VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS

52,575.960.1721.33.00.07-74       COMPONENTE BÁSICO ASSISTENCIA FARMACEUTICA - FNS

10,000.000.1721.33.00.08-75       OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO - ATB

107,040.000.1721.33.00.09-75       SAÚDE BUCAL - FNS

0.000.1721.33.00.10-75       COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

1,168,461.720.1721.33.00.11-77       LIMITE FINANCEIRO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FNS

10,000.000.1721.33.00.12-74       OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO - FARM

28,980.000.1721.33.00.13-78       PISO FIXO VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE PFVS - FNS

99,600.000.1721.33.00.14-75       PROGRAMA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE PMAQ - FNS

30,000.000.1721.33.00.15-78       OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO - VIG

10,000.000.1721.33.00.16-74       COMPONENTE ESTRATEGICO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FNS

10,000.000.1721.33.00.17-77       OUT PROG FINAN TRANS FUNDO A FUNDO - MAC

52,728.000.1721.33.00.18-78       AGENTES COMBATE A ENDEMIAS ACE - FNS

0.000.1721.33.00.19-75       COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

0.000.1721.33.00.20-75       INCENTIVO ADCIONAL AO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

0.000.1721.33.00.21-75       PAB FIXO

0.000.1721.33.00.22-75       PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

0.000.1721.33.00.23-75       PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM)

0.000.1721.33.00.24-75       SAÚDE BUCAL - SB

0.000.1721.33.00.25-75       SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

0.000.1721.33.00.26-76       PROG NAC DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (QUALIFAR-SUS)

0.000.1721.33.00.27-76       PROGRAMA DE FINACIAMENTO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (VAN)

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 10 de 21Estado do Rio de Janeiro

0.000.1721.33.00.28-76       PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO

0.000.1721.33.00.29-76       ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

0.000.1721.33.00.30-76       SERVIÇOS DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS NA REDE HOSPITALAR

0.000.1721.33.00.31-77       FAEC SIA - CIRURGIAS ELETIVAS - COMPONENTE III

0.000.1721.33.00.32-77       TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

0.000.1721.33.00.33-78       AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -(FNS)

0.000.1721.33.00.34-78       INCENTIVO DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE DENGUE

0.000.1721.33.00.35-78       PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

0.000.1721.33.00.36-78       REPASSE PARA ESTRUTURAÇÃO TECNOLÓGICA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

282,543.04  1721.34.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

0.000.1721.34.00.01-10       PISO BÁSICO VARIÁVEL II - PBV II

0.000.1721.34.00.02-10       PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

0.000.1721.34.00.03-10       PISO BÁSICO VARIÁVEL I

177,000.000.1721.34.00.04-40       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL PSB - FNAS

30,000.000.1721.34.00.05-39       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL GESTÃO PBF - FNAS

0.000.1721.34.00.06-10       CREAS-CENTRO REF.ESPECIAL

1,000.000.1721.34.00.07-49       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BPC ESCOLA - FNAS

60,000.000.1721.34.00.08-42       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PROG. PRIM. INFANCIA - FNAS

14,543.040.1721.34.00.09-43       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS BL GSUAS - FNAS

1,056,855.70  1721.35.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
- FNDE

774,994.29  1721.35.01      TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

774,994.290.1721.35.01.00-05       TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

9,480.00  1721.35.02      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

9,480.000.1721.35.02.00-07       TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

149,083.20  1721.35.03      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

149,083.200.1721.35.03.00-08       TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 11 de 21Estado do Rio de Janeiro

101,430.24  1721.35.04      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSP. ESCOLAR - PNATE

101,430.240.1721.35.04.00-09       TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO
AO TRANSP. ESCOLAR - PNATE

21,867.97  1721.35.99      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

21,867.970.1721.35.99.01-13       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - BRASIL CARINHOSO

95,681.15  1721.36.00      TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

119,601.450.1721.36.00.00-00       TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

-23,920.309.1721.36.00.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-ICMS

376,274.21  1721.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

376,274.210.1721.99.00.00-00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

22,048,513.52  1722.00.00    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

20,626,825.40  1722.01.00     PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

19,608,197.39  1722.01.01      COTA-PARTE DO ICMS

24,510,246.730.1722.01.01.00-00       COTA-PARTE DO ICMS

-4,902,049.349.1722.01.01.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-ICMS

215,013.82  1722.01.02      COTA-PARTE DO IPVA

268,767.290.1722.01.02.00-00       COTA-PARTE DO IPVA

-53,753.479.1722.01.02.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-IPVA

602,038.72  1722.01.04      COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

752,548.400.1722.01.04.00-00       COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

-150,509.689.1722.01.04.00-00       DEDUÇÃO DE RECEITA P/FORM.FUNDEB-IPI

67,191.82  1722.01.13      COTA-PARTE NA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

67,191.820.1722.01.13.00-50       COTA-PARTE NA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

134,383.65  1722.01.99      OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS

134,383.650.1722.01.99.00-00       OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS

1,236,329.52  1722.22.00     TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)

1,236,329.52  1722.22.30      COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 12 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,236,329.520.1722.22.30.00-03       COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

56,000.00  1722.33.00      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

1,000.000.1722.33.00.01-12       TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

0.000.1722.33.00.01-75       TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

30,000.000.1722.33.00.02-75       COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

0.000.1722.33.00.03-68       PAHI

25,000.000.1722.33.00.04-74       TRANS ESTADUAL PROG FARMÁCIA BÁSICA

0.000.1722.33.00.99-25       OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO SAÚDE

0.000.1722.33.00.99-68       OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO SAÚDE - COOF.AT.BÁSICA

129,358.60  1722.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

129,358.600.1722.99.00.00-00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

0.000.1722.99.00.01-11       SEAS DH

4,758,481.08  1724.00.00    TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

4,758,481.08  1724.01.00      TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. E DE VALOR. DOS
PROF. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

4,698,481.080.1724.01.00.00-15       TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 60%

60,000.000.1724.01.00.01-25       TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 40%

348,254.47  1760.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

97,349.39  1761.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES

10,000.00  1761.01.00      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

10,000.000.1761.01.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

13,438.37  1761.02.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

13,438.370.1761.02.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.00  1761.05.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.000.1761.05.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

73,911.02  1761.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR26 21 a 30/12/2017



Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 12 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,236,329.520.1722.22.30.00-03       COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

56,000.00  1722.33.00      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A
FUNDO

1,000.000.1722.33.00.01-12       TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A

0.00      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - FUNDO A

30,000.00      COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

0.00

25,000.00      TRANS ESTADUAL PROG FARMÁCIA BÁSICA

0.00      OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO SAÚDE

0.000.1722.33.00.99-68       OUTRAS TRANSF.REC.FUNDO A FUNDO SAÚDE - COOF.AT.BÁSICA

129,358.60  1722.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

129,358.600.1722.99.00.00-00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

0.000.1722.99.00.01-11       SEAS DH

4,758,481.08  1724.00.00    TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

4,758,481.08  1724.01.00      TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. E DE VALOR. DOS
PROF. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

4,698,481.080.1724.01.00.00-15       TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 60%

60,000.000.1724.01.00.01-25       TRANSF. DE REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDU. BÁS. FUNDEB 40%

348,254.47  1760.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

97,349.39  1761.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES

10,000.00  1761.01.00      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

10,000.000.1761.01.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

13,438.37  1761.02.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

13,438.370.1761.02.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.00  1761.05.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.000.1761.05.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

73,911.02  1761.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 13 de 21Estado do Rio de Janeiro

73,911.020.1761.99.00.01-32       CONVÊNIO EBCT

0.000.1761.99.00.99-12       DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

250,905.08  1762.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0.00  1762.01.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS

0.000.1762.01.00.00-68       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS

0.00  1762.02.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.000.1762.02.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

250,905.08  1762.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS

156,000.000.1762.99.00.01-53       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PSE/SEASDH - FEAS

0.000.1762.99.00.02-12       CONVÊNIO SAÚDE

90,720.000.1762.99.00.03-44       TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PSB/SEASDH - FEAS

0.000.1762.99.00.04-67       CONVÊNIO SEAS - APOIO A GESTÃO

4,185.080.1762.99.00.99-12       DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

343,028.63  1900.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

248,303.66  1910.00.00   MULTAS E JUROS DE MORA

41,658.95  1911.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

0.00  1911.35.00      MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANIÁRIA

0.000.1911.35.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANIÁRIA

4,031.52  1911.38.00      MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

4,031.520.1911.38.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1,343.85  1911.39.00      MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS
IMÓVEIS - ITBI

1,343.850.1911.39.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO DE TRANSMISSÃO INTERVIVOS DE BENS
IMÓVEIS

33,595.91  1911.40.00      MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISS

33,595.910.1911.40.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 14 de 21Estado do Rio de Janeiro

ISS

2,687.67  1911.99.00     MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

2,687.67  1911.99.01      MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

2,687.670.1911.99.01.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

179,770.14  1912.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES

5,151.83  1912.29.00     MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

3,125.61  1912.29.01      MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA

0.000.1912.29.01.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

68.190.1912.29.01.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. MACUCO

68.190.1912.29.01.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. CARAPEBUS

68.190.1912.29.01.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV.RIO DAS OSTRAS

68.190.1912.29.01.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. MACAÉ

68.190.1912.29.01.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. NOVA FRIBURGO

68.190.1912.29.01.06-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PATRONAL PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SERV. SÃO SEBASTIÃO ALTO

0.007.1912.29.01.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA

818.337.1912.29.01.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-PREFEITURA TRAJANO

818.337.1912.29.01.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-FMS TRAJANO

818.337.1912.29.01.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-FMAS TRAJANO

130.747.1912.29.01.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PATRONAL PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-CAMARA MUNICIPAL TRAJANO

130.747.1912.29.01.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-PREV-TRAJANO

2,026.22  1912.29.02      MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 15 de 21Estado do Rio de Janeiro

DE PREVIDÊNCIA

0.000.1912.29.02.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DA PREVIDÊNCIA

47.170.1912.29.02.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-MACUCO

47.170.1912.29.02.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-CARAPEBUS

47.170.1912.29.02.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-RIO DAS OSTRAS

47.170.1912.29.02.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-MACAÉ

47.170.1912.29.02.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-NOVA FRIBURGO

47.170.1912.29.02.06-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO SERVIDOR PARA O REG PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-SÃO SEBASTIÃO ALTO

0.007.1912.29.02.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA

817.567.1912.29.02.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-PREFEITURA TRAJANO

467.187.1912.29.02.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-FMS TRAJANO

284.147.1912.29.02.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-FMAS TRAJANO

87.167.1912.29.02.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR DO SERV. PARA O REG. PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA-CAMARA MUNICIPAL TRAJANO

87.167.1912.29.02.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA-PREV-TRAJANO

67,684.09  1912.30.00     MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS PARA O REGIME
GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

67,684.09  1912.30.07      MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE
PARCELAMENTO DE DÉBITOS

6,152.620.1912.30.07.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE
PARCELAMENTO DE DÉBITOS

61,531.477.1912.30.07.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE
PARCELAMENTO DE DÉBITOS

106,934.22  1912.99.00     MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

106,934.22  1912.99.01      MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 16 de 21Estado do Rio de Janeiro

68.460.1912.99.01.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO
DÉFICT ATUARIAL-MACUCO

68.460.1912.99.01.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-CARAPEBUS

68.460.1912.99.01.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-RIO DAS
OSTRAS

68.460.1912.99.01.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-MACAÉ

68.460.1912.99.01.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-NOVA FRIBURGO

68.460.1912.99.01.06-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-SÃO SEBASTIÃO
ALTO

0.007.1912.99.01.00-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO
DÉFICIT ATUARIAL

61,531.477.1912.99.01.01-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-PREFEITURA
TRAJANO

35,718.177.1912.99.01.02-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-FMS TRAJANO

9,064.647.1912.99.01.03-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-FMAS TRAJANO

104.597.1912.99.01.04-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-CAMARA
MUNICIPAL TRAJANO

104.597.1912.99.01.05-31       MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTR. PREV AMORT DÉFICIT ATUARIAL-PREV-TRAJANO

25,530.72  1913.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

20,155.35  1913.11.00      MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ A PROPR. PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

20,155.350.1913.11.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ A PROPR. PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1,343.85  1913.12.00      MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ A TRANSM. INTER-VIVOS
DE BENS IMÓVEIS - ITBI

1,343.850.1913.12.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ A TRANSM. INTER-
VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI

1,343.85  1913.13.00      MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

1,343.850.1913.13.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

2,687.67  1913.99.00      MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

2,687.670.1913.99.00.00-00       MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

1,343.85  1919.00.00    MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 17 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,343.85  1919.99.00      OUTRAS MULTAS

1,343.850.1919.99.00.00-00       OUTRAS MULTAS

39,012.94  1920.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

11,772.31  1921.00.00    INDENIZAÇÕES

11,772.31  1921.99.00      OUTRAS INDENIZAÇÕES

11,772.310.1921.99.00.00-00       OUTRAS INDENIZAÇÕES

27,240.63  1922.00.00    RESTITUIÇÕES

22,006.16  1922.10.00     COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

11,003.08  1922.10.01      COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS - PRINCIPAL

11,003.080.1922.10.01.00-31       COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS-PRINCIPAL

11,003.08  1922.10.02      COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS - PARCELAMENTOS

11,003.080.1922.10.02.00-31       COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS - PARCELAMENTOS

5,234.47  1922.99.00      OUTRAS RESTITUIÇÕES

5,220.000.1922.99.00.00-00       OUTRAS RESTITUIÇÕES

14.470.1922.99.00.01-31       OUTRAS RESTITUIÇÕES-RPPS

0.000.1922.99.00.02-31       OUTRAS RESTITUIÇÕES - ADIANTAMENTO 13º SALÁRIO

0.000.1922.99.00.03-31       OUTRAS RESTITUIÇÕES - FALTAS

37,627.46  1930.00.00   RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

36,283.61  1931.00.00    RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

28,220.57  1931.11.00      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

28,220.570.1931.11.00.00-00       RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1,343.85  1931.12.00      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS
IMÓVEIS - ITBI

1,343.850.1931.12.00.00-00       RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE
BENS IMÓVEIS - ITBI

2,687.67  1931.13.00      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISS

2,687.670.1931.13.00.00-00       RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 18 de 21Estado do Rio de Janeiro

4,031.52  1931.99.00     RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

4,031.52  1931.99.01      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL

4,031.520.1931.99.01.00-00       RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL

1,343.85  1932.00.00    RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

1,343.85  1932.99.00     RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

1,343.85  1932.99.01      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL

1,343.850.1932.99.01.00-00       RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL

18,084.57  1990.00.00   RECEITAS DIVERSAS

0.00  1990.02.00     RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS

0.00  1990.02.02      RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

0.000.1990.02.02.00-00       RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

18,084.57  1990.99.00     OUTRAS RECEITAS

18,084.57  1990.99.01      OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS

18,084.570.1990.99.01.00-00       OUTRAS RECEITAS

178,057.20  2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

4,522.50  2200.00.00  ALIENAÇÃO DE BENS

2,010.00  2210.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2,010.00  2219.00.00      ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2,010.000.2219.00.00.00-01       ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2,512.50  2220.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2,512.50  2229.00.00      ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS

2,512.500.2229.00.00.00-01       ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS

173,032.20  2400.00.00  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2,687.70  2420.00.00   TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1,343.85  2421.00.00    TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1,343.85  2421.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1,343.850.2421.99.00.00-00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1,343.85  2422.00.00    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 19 de 21Estado do Rio de Janeiro

1,343.85  2422.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1,343.850.2422.99.00.00-00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

170,344.50  2470.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0.00  2471.00.00    TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

0.00  2471.01.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.000.2471.01.00.00-20       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.000.2471.01.00.00-77       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0.00  2471.02.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.000.2471.02.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0.00  2471.03.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.000.2471.03.00.00-65       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO
BÁSICO

0.00  2471.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

0.000.2471.99.00.00-12       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

0.000.2471.99.00.01-12       CONVÊNIO COMPRA DE EQUIPAMENTO HOSPITAL MUNICIPAL

0.000.2471.99.00.01-76       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

170,344.50  2472.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0.00  2472.01.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS

0.000.2472.01.00.00-20       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS

0.000.2472.01.00.00-77       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS

1,343.85  2472.02.00      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

1,343.850.2472.02.00.00-12       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

169,000.65  2472.99.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

169,000.650.2472.99.00.00-12       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

502.50  2500.00.00  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

502.50  2590.00.00      OUTRAS RECEITAS

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 20 de 21Estado do Rio de Janeiro

502.500.2590.00.00.00-01       OUTRAS RECEITAS

TOTAL 54,520,000.00

RESUMO POR FONTES

00 RECURSOS PRÓPRIOS 31,309,493.14
01 ALIENAÇÃO DE ATIVOS 5,025.00
02 RECURSOS HÍDRICOS 114,226.10
03 ROYALTIES-ESTADUAL 1,236,329.52
04 ROYALTIES 6,122,355.94
05 SALÁRIO EDUCAÇÃO 774,994.29
06 OUTROS REC.VINCULADO 30,412.32
07 PDDE 9,480.00
08 PNAE 149,083.20
09 PNATE 101,430.24
10 FNAS 0.00
11 TRANSF - ESTADO 0.00
12 CONVÊNIOS 208,967.95
13 BRASIL CARINHOSO 21,867.97
15 FUNDEB 60% 4,718,638.63
20 SUS 0.00
25 FUNDEB 40% 61,000.00
31 REC.PREV. 6,035,371.47
32 CONVÊNIO CORREIOS 73,911.02
39 IGDBF - FNAS 33,000.00
40 PSB - FNAS 192,000.00
42 P P INFANCIA - FNAS 65,000.00
43 IGDSUAS - FNAS 16,043.04
44 PSB - FEAS 100,720.00

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 21 de 21Estado do Rio de Janeiro

RESUMO POR FONTES

49 BPC - FNAS 1,100.00
50 CIDE 69,879.49
53 PSE - FEAS 171,000.00
65 OUT.CONV.SAN.BÁSICO 0.00
67 CONVÊNIO SEAS 0.00
68 PAHI 0.00
74 ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.96
75 ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.96
76 INVESTIMENTO 1,000.00
77 MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.72
78 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.04

TOTAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Receita Segundo as Categorias Econômicas
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO RUBRICAS FONTES CAT. ECONÔM.

RECEITA - Prevista Para 2018

ADENDO III

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 21 de 21Estado do Rio de Janeiro

RESUMO POR FONTES

49 BPC - FNAS 1,100.00
50 CIDE 69,879.49
53 PSE - FEAS 171,000.00
65 OUT.CONV.SAN.BÁSICO 0.00
67 CONVÊNIO SEAS 0.00
68 PAHI 0.00
74 ASSIST. FARMACÊUTICA 103,575.96
75 ATENÇÃO BÁSICA 1,218,087.96
76 INVESTIMENTO 1,000.00
77 MÉDIA E ALTA COMPLEX 1,298,461.72
78 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 277,545.04

TOTAL 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

 1Página 1 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Total de Despesas

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE 2016 2017 2018

R$ 1,00Art.22-item III, inciso d, e, f - Lei 4.320/64

DESPESAS CORRENTES (I) 43,471,259.13 52,193,326.83 51,306,959.81

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30,369,203.53 30,368,201.71 31,177,164.65

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 263,151.18 415,900.00 160,000.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12,838,904.42 21,409,225.12 19,969,795.16

DESPESAS DE CAPITAL (II) 2,554,101.13 1,794,195.64 2,342,089.56

    INVESTIMENTOS 1,556,887.09 971,250.72 1,102,089.56

    INVERSÕES FINANCEIRAS 0.00 0.00 0.00

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 997,214.04 822,944.92 1,240,000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0.00 888,477.53 870,950.63

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 888,477.53 870,950.63

TOTAL (IV)=(I+II+III) 46,025,360.26 54,876,000.00 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

 1Página 1 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Total de Despesas

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE 2016 2017 2018

R$ 1,00Art.22-item III, inciso d, e, f - Lei 4.320/64

DESPESAS CORRENTES (I) 43,471,259.13 52,193,326.83 51,306,959.81

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30,369,203.53 30,368,201.71 31,177,164.65

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 263,151.18 415,900.00 160,000.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12,838,904.42 21,409,225.12 19,969,795.16

DESPESAS DE CAPITAL (II) 2,554,101.13 1,794,195.64 2,342,089.56

    INVESTIMENTOS 1,556,887.09 971,250.72 1,102,089.56

    INVERSÕES FINANCEIRAS 0.00 0.00 0.00

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 997,214.04 822,944.92 1,240,000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 0.00 888,477.53 870,950.63

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 888,477.53 870,950.63

TOTAL (IV)=(I+II+III) 46,025,360.26 54,876,000.00 54,520,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Conforme o Vínculo com os Recursos
Anexo 8 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

(Orçamento Fiscal)

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 1 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTALVINCULADOS

01 LEGISLATIVA 3,137,288.40 0.00 3,137,288.40

01031  AÇÃO LEGISLATIVA 3,137,288.40 0.00 3,137,288.40

010310005   OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 2,161,000.00 0.00 2,161,000.00

010310006   MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 756,288.40 0.00 756,288.40

010310007   MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.00

010310109   MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE MOD. E APRIM. FUNC 150,000.00 0.00 150,000.00

02 JUDICIÁRIA 607,091.69 11,922.68 619,014.37

02061  AÇÃO JUDICIÁRIA 234,591.69 1,000.00 235,591.69

020610018   MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 234,591.69 1,000.00 235,591.69

02062  DEFESA DO INTER.PÚBL.NO PROC.JUDIC. 372,500.00 10,922.68 383,422.68

020620004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 372,500.00 10,922.68 383,422.68

04 ADMINISTRAÇÃO 6,155,880.37 804,715.66 6,960,596.03

04122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 5,230,080.37 446,536.02 5,676,616.39

041220001   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 3,791,172.44 359,536.02 4,150,708.46

041220016   MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 673,147.80 17,000.00 690,147.80

041220044   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 140,364.90 3,000.00 143,364.90

041220045   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PATRIMONIAL 316,170.93 55,000.00 371,170.93

041220046   MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 91,474.30 1,000.00 92,474.30

041220047   MANUT. DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 215,750.00 3,000.00 218,750.00

041220052   INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 2,000.00 8,000.00 10,000.00

04123  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 924,800.00 357,179.64 1,281,979.64

041230004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 924,800.00 357,179.64 1,281,979.64

04129  ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1,000.00 1,000.00 2,000.00

041290004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 1,000.00 1,000.00 2,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 2721 a 30/12/2017



Conforme o Vínculo com os Recursos
Anexo 8 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

(Orçamento Fiscal)

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 2 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTALVINCULADOS

06 SEGURANÇA PÚBLICA 722,000.00 95,000.00 817,000.00

06182  DEFESA CIVIL 722,000.00 95,000.00 817,000.00

061820009   MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 722,000.00 95,000.00 817,000.00

12 EDUCAÇÃO 5,308,277.86 7,468,230.88 12,776,508.74

12122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 382,133.00 122,350.00 504,483.00

121220063   MANUT. DAS ATIV. E FUNCIONAMENTO DA S.M. EDUC.CUL 382,133.00 122,350.00 504,483.00

12361  ENSINO FUNDAMENTAL 3,188,126.89 4,907,898.96 8,096,025.85

123610058   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3,175,126.89 4,907,898.96 8,083,025.85

123610061   INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 13,000.00 0.00 13,000.00

12364  ENSINO SUPERIOR 1,000.00 350,000.00 351,000.00

123640057   TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 1,000.00 350,000.00 351,000.00

12365  EDUCAÇÃO INFANTIL 1,123,167.97 1,994,753.89 3,117,921.86

123650060   MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 1,111,167.97 1,994,753.89 3,105,921.86

123650061   INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 12,000.00 0.00 12,000.00

12366  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 613,850.00 93,228.03 707,078.03

123660061   INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 6,000.00 0.00 6,000.00

123660064   MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 607,850.00 93,228.03 701,078.03

13 CULTURA 411,000.00 95,000.00 506,000.00

13392  DIFUSÃO CULTURAL 411,000.00 95,000.00 506,000.00

133920070   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 411,000.00 95,000.00 506,000.00

15 URBANISMO 2,021,000.00 1,610,259.42 3,631,259.42

15451  INFRA-ESTRUTURA URBANA 2,021,000.00 1,610,259.42 3,631,259.42

154510072   INFRA - ESTRUTURA URBANA 20,000.00 194,344.50 214,344.50

154510073   APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 2,001,000.00 1,415,914.92 3,416,914.92

Desenvolvido por SAPITUR

Conforme o Vínculo com os Recursos
Anexo 8 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

(Orçamento Fiscal)

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTALVINCULADOS

16 HABITAÇÃO 54,600.00 2,100.00 56,700.00

16482  HABITAÇÃO URBANA 54,600.00 2,100.00 56,700.00

164820017   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 54,600.00 2,100.00 56,700.00

18 GESTÃO AMBIENTAL 205,879.19 34,000.00 239,879.19

18541  PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 200,696.69 29,000.00 229,696.69

185410019   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 141,696.69 29,000.00 170,696.69

185410105   MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 59,000.00 0.00 59,000.00

18542  CONTROLE AMBIENTAL 5,182.50 5,000.00 10,182.50

185420019   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 5,182.50 5,000.00 10,182.50

20 AGRICULTURA 270,000.00 93,000.00 363,000.00

20122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 269,000.00 87,000.00 356,000.00

201220002   MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 269,000.00 87,000.00 356,000.00

20606  EXTENSÃO RURAL 1,000.00 6,000.00 7,000.00

206060002   MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 1,000.00 6,000.00 7,000.00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 147,465.72 1,086,000.00 1,233,465.72

23695  TURISMO 147,465.72 1,086,000.00 1,233,465.72

236950031   MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 146,465.72 34,000.00 180,465.72

236950032   REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 1,000.00 1,052,000.00 1,053,000.00

26 TRANSPORTE 394,434.66 1,034,379.49 1,428,814.15

26782  TRANSPORTE RODOVIÁRIO 394,434.66 1,034,379.49 1,428,814.15

267820030   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 394,434.66 1,034,379.49 1,428,814.15

27 DESPORTO E LAZER 255,905.56 131,000.00 386,905.56

27812  DESPORTO COMUNITÁRIO 255,905.56 131,000.00 386,905.56

278120065   APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 255,905.56 131,000.00 386,905.56

Desenvolvido por SAPITUR

Conforme o Vínculo com os Recursos
Anexo 8 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

(Orçamento Fiscal)

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 4 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTALVINCULADOS

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1,400,000.00 0.00 1,400,000.00

28841  REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 1,240,000.00 0.00 1,240,000.00

288410004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 1,240,000.00 0.00 1,240,000.00

28843  SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 160,000.00 0.00 160,000.00

288430004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 160,000.00 0.00 160,000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 325,750.63 870,950.63

99997  RESERVA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.63

999970777   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.63

99999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 0.00 545,200.00

999990777   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 0.00 545,200.00

TOTAL TOTAL 21,636,023.45 12,791,358.76 34,427,382.21

Desenvolvido por SAPITUR

Conforme o Vínculo com os Recursos
Anexo 8 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

(Orçamento Fiscal)

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 4 deEstado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTALVINCULADOS

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1,400,000.00 0.00 1,400,000.00

28841  REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 1,240,000.00 0.00 1,240,000.00

288410004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 1,240,000.00 0.00 1,240,000.00

28843  SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 160,000.00 0.00 160,000.00

288430004   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 160,000.00 0.00 160,000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 325,750.63 870,950.63

99997  RESERVA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.63

999970777   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.63

99999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 0.00 545,200.00

999990777   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00 0.00 545,200.00

TOTAL TOTAL 21,636,023.45 12,791,358.76 34,427,382.21

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 1 de

ÓRGÃOS LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA

CÂMARA MUNICIPAL 2,987,288.40 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 150,000.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 690,147.80 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 143,364.90 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 235,591.69 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 102,474.30 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 218,750.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 4,150,708.46 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 371,170.93 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 383,422.68 1,283,979.64 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 817,000.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 2 de

ÓRGÃOS LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Total 3,137,288.40 619,014.37 6,960,596.03 817,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 2 de

ÓRGÃOS LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Total 3,137,288.40 619,014.37 6,960,596.03 817,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 3 de

ÓRGÃOS EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 12,776,508.74 506,000.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 3,631,259.42 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 56,700.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 0.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 4 de

ÓRGÃOS EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO

Total 12,776,508.74 506,000.00 3,631,259.42 56,700.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 4 de

ÓRGÃOS EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO

Total 12,776,508.74 506,000.00 3,631,259.42 56,700.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 5 de

ÓRGÃOS GESTÃO AMBIENTAL AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 1,428,814.15

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 1,233,465.72 0.00

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 239,879.19 0.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 363,000.00 0.00 0.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 0.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 6 de

ÓRGÃOS GESTÃO AMBIENTAL AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE

Total 239,879.19 363,000.00 1,233,465.72 1,428,814.15

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 6 de

ÓRGÃOS GESTÃO AMBIENTAL AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS TRANSPORTE

Total 239,879.19 363,000.00 1,233,465.72 1,428,814.15

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 7 de

ÓRGÃOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 2,987,288.40

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 150,000.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 690,147.80

SEC.GERAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 143,364.90

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 235,591.69

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 102,474.30

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 0.00 0.00 218,750.00

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO 0.00 0.00 0.00 4,150,708.46

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 0.00 0.00 371,170.93

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 0.00 1,400,000.00 545,200.00 3,612,602.32

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER 386,905.56 0.00 0.00 13,669,414.30

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 3,631,259.42

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 0.00 0.00 0.00 1,428,814.15

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 0.00 0.00 0.00 1,233,465.72

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO 0.00 0.00 0.00 56,700.00

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 239,879.19

SEC.MUN.DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 363,000.00

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL 0.00 0.00 0.00 817,000.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 0.00 325,750.63 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 8 de

ÓRGÃOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

Total 386,905.56 1,400,000.00 870,950.63 34,427,382.21

Desenvolvido por SAPITUR

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento Fiscal)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro  8Página 8 de

ÓRGÃOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

Total

Total 386,905.56 1,400,000.00 870,950.63 34,427,382.21

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 1 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

01 3,137,288.403,047,288.4090,000.00LEGISLATIVA 0.00

01031 3,137,288.403,047,288.4090,000.00 AÇÃO LEGISLATIVA 0.00

010310005 2,161,000.002,161,000.000.00  OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00

010310006 756,288.40756,288.400.00  MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00

010310007 70,000.000.0070,000.00  MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 0.00

010310109 150,000.00130,000.0020,000.00  MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE MOD. E APRIM. FUNC 0.00

02 619,014.37619,014.370.00JUDICIÁRIA 0.00

02061 235,591.69235,591.690.00 AÇÃO JUDICIÁRIA 0.00

020610018 235,591.69235,591.690.00  MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00

02062 383,422.68383,422.680.00 DEFESA DO INTER.PÚBL.NO PROC.JUDIC. 0.00

020620004 383,422.68383,422.680.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

04 6,960,596.036,960,596.030.00ADMINISTRAÇÃO 0.00

04122 5,676,616.395,676,616.390.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

041220001 4,150,708.464,150,708.460.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00

041220016 690,147.80690,147.800.00  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00

041220044 143,364.90143,364.900.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 0.00

041220045 371,170.93371,170.930.00  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PATRIMONIAL 0.00

041220046 92,474.3092,474.300.00  MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 0.00

041220047 218,750.00218,750.000.00  MANUT. DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00

041220052 10,000.0010,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 0.00

04123 1,281,979.641,281,979.640.00 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0.00

041230004 1,281,979.641,281,979.640.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

04129 2,000.002,000.000.00 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0.00

041290004 2,000.002,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 2 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

06 817,000.00800,000.0017,000.00SEGURANÇA PÚBLICA 0.00

06182 817,000.00800,000.0017,000.00 DEFESA CIVIL 0.00

061820009 817,000.00800,000.0017,000.00  MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 0.00

12 12,776,508.7412,458,403.74318,105.00EDUCAÇÃO 0.00

12122 504,483.00449,483.0055,000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

121220063 504,483.00449,483.0055,000.00  MANUT. DAS ATIV. E FUNCIONAMENTO DA S.M. EDUC.CUL 0.00

12361 8,096,025.858,026,920.8569,105.00 ENSINO FUNDAMENTAL 0.00

123610058 8,083,025.858,013,920.8569,105.00  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0.00

123610061 13,000.0013,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

12364 351,000.00351,000.000.00 ENSINO SUPERIOR 0.00

123640057 351,000.00351,000.000.00  TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 0.00

12365 3,117,921.862,923,921.86194,000.00 EDUCAÇÃO INFANTIL 0.00

123650060 3,105,921.862,911,921.86194,000.00  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0.00

123650061 12,000.0012,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

12366 707,078.03707,078.030.00 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00

123660061 6,000.006,000.000.00  INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00

123660064 701,078.03701,078.030.00  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00

13 506,000.00506,000.000.00CULTURA 0.00

13392 506,000.00506,000.000.00 DIFUSÃO CULTURAL 0.00

133920070 506,000.00506,000.000.00  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 0.00

15 3,631,259.423,416,914.92214,344.50URBANISMO 0.00

15451 3,631,259.423,416,914.92214,344.50 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0.00

154510072 214,344.500.00214,344.50  INFRA - ESTRUTURA URBANA 0.00

154510073 3,416,914.923,416,914.920.00  APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 3 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

16 56,700.0056,700.000.00HABITAÇÃO 0.00

16482 56,700.0056,700.000.00 HABITAÇÃO URBANA 0.00

164820017 56,700.0056,700.000.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 0.00

18 239,879.19229,696.6910,182.50GESTÃO AMBIENTAL 0.00

18541 229,696.69229,696.690.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0.00

185410019 170,696.69170,696.690.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

185410105 59,000.0059,000.000.00  MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 0.00

18542 10,182.500.0010,182.50 CONTROLE AMBIENTAL 0.00

185420019 10,182.500.0010,182.50  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

20 363,000.00356,000.007,000.00AGRICULTURA 0.00

20122 356,000.00356,000.000.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00

201220002 356,000.00356,000.000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

20606 7,000.000.007,000.00 EXTENSÃO RURAL 0.00

206060002 7,000.000.007,000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

23 1,233,465.721,233,465.720.00COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00

23695 1,233,465.721,233,465.720.00 TURISMO 0.00

236950031 180,465.72180,465.720.00  MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 0.00

236950032 1,053,000.001,053,000.000.00  REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0.00

26 1,428,814.151,428,814.150.00TRANSPORTE 0.00

26782 1,428,814.151,428,814.150.00 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0.00

267820030 1,428,814.151,428,814.150.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 0.00

27 386,905.56346,905.5640,000.00DESPORTO E LAZER 0.00

27812 386,905.56346,905.5640,000.00 DESPORTO COMUNITÁRIO 0.00

278120065 386,905.56346,905.5640,000.00  APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR28 21 a 30/12/2017



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 4 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

28 1,400,000.001,400,000.000.00ENCARGOS ESPECIAIS 0.00

28841 1,240,000.001,240,000.000.00 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288410004 1,240,000.001,240,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

28843 160,000.00160,000.000.00 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288430004 160,000.00160,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

99 870,950.63870,950.630.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99997 325,750.63325,750.630.00 RESERVA DO RPPS 0.00

999970777 325,750.63325,750.630.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99999 545,200.00545,200.000.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

999990777 545,200.00545,200.000.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

TOTAL 34,427,382.2133,730,750.21696,632.00TOTAL 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 4 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

28 1,400,000.001,400,000.000.00ENCARGOS ESPECIAIS 0.00

28841 1,240,000.001,240,000.000.00 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288410004 1,240,000.001,240,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

28843 160,000.00160,000.000.00 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00

288430004 160,000.00160,000.000.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00

99 870,950.63870,950.630.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99997 325,750.63325,750.630.00 RESERVA DO RPPS 0.00

999970777 325,750.63325,750.630.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

99999 545,200.00545,200.000.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

999990777 545,200.00545,200.000.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00

TOTAL 34,427,382.2133,730,750.21696,632.00TOTAL 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões,

Anexo 7 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VI

(Orçamento Fiscal)

Página 3 de 4

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTALOPERAÇÕES ESPECIAIS

16 56,700.0056,700.000.00HABITAÇÃO 0.00

16482 56,700.0056,700.000.00 HABITAÇÃO URBANA 0.00

164820017 56,700.0056,700.000.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 0.00

18 239,879.19229,696.6910,182.50GESTÃO AMBIENTAL 0.00

18541 229,696.69229,696.690.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0.00

185410019 170,696.69170,696.690.00  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

185410105 59,000.0059,000.000.00  MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 0.00

10,182.500.0010,182.50 0.00

10,182.500.0010,182.50  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00

363,000.00356,000.007,000.00 0.00

356,000.00356,000.000.00 0.00

356,000.00356,000.000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

7,000.000.007,000.00 0.00

206060002 7,000.000.007,000.00  MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00

23 1,233,465.721,233,465.720.00COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00

23695 1,233,465.721,233,465.720.00 TURISMO 0.00

236950031 180,465.72180,465.720.00  MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 0.00

236950032 1,053,000.001,053,000.000.00  REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0.00

26 1,428,814.151,428,814.150.00TRANSPORTE 0.00

26782 1,428,814.151,428,814.150.00 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0.00

267820030 1,428,814.151,428,814.150.00  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 0.00

27 386,905.56346,905.5640,000.00DESPORTO E LAZER 0.00

27812 386,905.56346,905.5640,000.00 DESPORTO COMUNITÁRIO 0.00

278120065 386,905.56346,905.5640,000.00  APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 1 deEstado do Rio de Janeiro  3

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESDOBRAMENTO

NATUREZA DA DESPESA

31,495,379.58DESPESAS CORRENTES3000.00.00

20,527,160.63  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

17,843,679.83    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,000.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

1,500.00      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

16,470,401.73      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

16,470,401.73        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,006,278.10      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

1,006,278.10        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

52,500.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00

60,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

252,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

2,683,480.80    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL
SEG.SOCIAL

3191.00.00

2,683,480.80      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

2,683,480.80        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

160,000.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3200.00.00

40,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3290.00.00

40,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3290.21.00

120,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL
SEG.SOCIAL

3291.00.00

120,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3291.21.00

10,808,218.95  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

3,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

10,805,218.95    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

125,250.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 2 deEstado do Rio de Janeiro  3

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESDOBRAMENTO

NATUREZA DA DESPESA

3,822,395.05      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

28,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

169,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

5,627,748.12      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

223,200.00      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3390.46.00

459,203.10      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3390.47.00

330,922.68      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

17,500.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

2,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

2,061,052.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

821,052.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

821,052.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

277,844.50      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

463,207.50      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

1,240,000.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00.00

850,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4690.00.00

850,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690.71.00

390,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL
SEG.SOCIAL

4691.00.00

390,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4691.71.00

870,950.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

870,950.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

870,950.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

870,950.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

870,950.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

34,427,382.21TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  3

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESDOBRAMENTO

NATUREZA DA DESPESA

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20,527,160.63   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,808,218.95   INVESTIMENTOS 821,052.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 870,950.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  3

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

FONTECÓDIGO CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESDOBRAMENTO

NATUREZA DA DESPESA

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20,527,160.63   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,808,218.95   INVESTIMENTOS 821,052.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 870,950.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 1 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

CÂMARA MUNICIPAL

2,901,288.40DESPESAS CORRENTES3000.00.00

2,469,588.40  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

2,329,588.40    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

500.00      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

1,998,088.40      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

1,998,088.40        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

300,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

300,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

31,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

140,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

140,000.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

140,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

431,700.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

431,700.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

25,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

29,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

24,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

18,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

112,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

223,200.00      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3390.46.00

500.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

86,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

86,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

86,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

86,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 2 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

CÂMARA MUNICIPAL

2,987,288.40TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,469,588.40   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431,700.00
  INVESTIMENTOS 86,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 2 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

CÂMARA MUNICIPAL

2,987,288.40TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,469,588.40   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431,700.00
  INVESTIMENTOS 86,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 3 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
1

CAT. ECONÔMICA

0101

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CÂMARA MUNICIPAL

FONTE

FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

40,500.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

40,500.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

40,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

8,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,000.00      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

22,500.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

109,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

109,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

109,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

4,500.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

25,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

80,000.00      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4490.61.00

150,000.00TOTAL

RESUMO

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,500.00   INVESTIMENTOS 109,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 4 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
2

CAT. ECONÔMICA

0200

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

GABINETE DO PREFEITO

FONTE

GABINETE DO PREFEITO

690,147.80DESPESAS CORRENTES3000.00.00

659,147.80  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

659,147.80    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,000.00      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

619,428.69      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

619,428.69        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

38,719.11      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

38,719.11        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

31,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

31,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

9,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

2,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

17,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

690,147.80TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 659,147.80   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 5 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
3

CAT. ECONÔMICA

0300

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

FONTE

SEC.GERAL DE GOVERNO

143,364.90DESPESAS CORRENTES3000.00.00

137,364.90  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

137,364.90    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

137,364.90      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

137,364.90        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

6,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

6,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

143,364.90TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137,364.90   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 6 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
4

CAT. ECONÔMICA

0400

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FONTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

235,591.69DESPESAS CORRENTES3000.00.00

226,241.69  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

226,241.69    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

226,241.69      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

226,241.69        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

9,350.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

9,350.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

4,200.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

4,150.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

235,591.69TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 226,241.69   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9,350.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 7 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
5

CAT. ECONÔMICA

0500

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FONTE

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

94,474.30DESPESAS CORRENTES3000.00.00

88,493.31  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

88,493.31    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

88,493.31      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

88,493.31        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

5,980.99  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

5,980.99    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

2,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

2,980.99      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

1,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

8,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

8,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

8,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

8,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

102,474.30TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88,493.31   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5,980.99
  INVESTIMENTOS 8,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 8 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
6

CAT. ECONÔMICA

0600

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

FONTE

CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

218,750.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

204,750.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

204,750.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

204,750.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

204,750.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

14,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

14,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

2,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

218,750.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204,750.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 9 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
7

CAT. ECONÔMICA

0700

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

FONTE

SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

4,150,708.46DESPESAS CORRENTES3000.00.00

3,762,622.44  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

2,256,749.68    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,385,083.69      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

1,385,083.69        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

598,665.99      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

598,665.99        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

52,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

221,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

1,505,872.76    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

1,505,872.76      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

1,505,872.76        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

388,086.02  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

388,086.02    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

122,086.02      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

59,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

198,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

4,150,708.46TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,762,622.44   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388,086.02

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 10 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
8

CAT. ECONÔMICA

0800

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

FONTE

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

351,170.93DESPESAS CORRENTES3000.00.00

286,170.93  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

286,170.93    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

286,170.93      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

286,170.93        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

65,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

65,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

20,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

16,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

21,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

20,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

20,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

20,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

20,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

371,170.93TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 286,170.93   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65,000.00
  INVESTIMENTOS 20,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 2921 a 30/12/2017



Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 10 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
8

CAT. ECONÔMICA

0800

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

FONTE

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

351,170.93DESPESAS CORRENTES3000.00.00

286,170.93  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

286,170.93    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

286,170.93      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

286,170.93        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

65,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

65,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

20,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

16,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

21,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

20,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

20,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

20,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

20,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

371,170.93TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 286,170.93   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65,000.00
  INVESTIMENTOS 20,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 10 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
8

CAT. ECONÔMICA

0800

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

FONTE

SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

351,170.93DESPESAS CORRENTES3000.00.00

286,170.93  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

286,170.93    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

286,170.93      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

286,170.93        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

65,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

65,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

20,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

16,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

21,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

20,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

20,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

20,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

20,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

371,170.93TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 286,170.93   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65,000.00
  INVESTIMENTOS 20,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 11 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
9

CAT. ECONÔMICA

0900

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

FONTE

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

1,822,377.32DESPESAS CORRENTES3000.00.00

500,096.90  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

500,096.90    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

438,596.90      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

438,596.90        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

1,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

52,500.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00

8,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

160,000.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3200.00.00

40,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3290.00.00

40,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3290.21.00

120,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3291.00.00

120,000.00      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3291.21.00

1,162,280.42  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,162,280.42    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

16,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

331,154.64      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

459,203.10      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3390.47.00

330,922.68      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

15,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

2,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

1,245,025.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

5,025.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

5,025.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 12 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
9

CAT. ECONÔMICA

0900

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

FONTE

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

5,025.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

1,240,000.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00.00

850,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4690.00.00

850,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690.71.00

390,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

4691.00.00

390,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4691.71.00

545,200.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

545,200.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

545,200.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

545,200.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

545,200.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

3,612,602.32TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,096.90   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,162,280.42   INVESTIMENTOS 5,025.00
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 12 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
9

CAT. ECONÔMICA

0900

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

FONTE

SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

5,025.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

1,240,000.00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00.00

850,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4690.00.00

850,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690.71.00

390,000.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

4691.00.00

390,000.00      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4691.71.00

545,200.00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

545,200.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

545,200.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

545,200.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

545,200.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

3,612,602.32TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,096.90   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 160,000.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,162,280.42   INVESTIMENTOS 5,025.00
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,240,000.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 545,200.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 13 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
10

CAT. ECONÔMICA

1000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

FONTE

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

13,325,414.30DESPESAS CORRENTES3000.00.00

8,857,587.19  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

7,819,979.15    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,000.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

7,751,086.15      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

7,751,086.15        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

67,893.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

67,893.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

1,037,608.04    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

1,037,608.04      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

1,037,608.04        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

4,467,827.11  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

2,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

2,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

4,465,827.11    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

13,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,590,672.45      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

28,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

2,834,154.66      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

344,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

344,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

344,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

108,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

236,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

13,669,414.30TOTAL

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 14 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
10

CAT. ECONÔMICA

1000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

FONTE

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11
  INVESTIMENTOS 344,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 14 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
10

CAT. ECONÔMICA

1000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

FONTE

SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8,857,587.19   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,467,827.11
  INVESTIMENTOS 344,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 15 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
11

CAT. ECONÔMICA

1100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FONTE

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3,416,914.92DESPESAS CORRENTES3000.00.00

1,700,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

1,700,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,700,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

1,700,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,716,914.92  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,716,914.92    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

800,226.10      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

12,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

903,688.82      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

214,344.50DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

214,344.50  INVESTIMENTOS4400.00.00

214,344.50    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

159,344.50      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

55,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

3,631,259.42TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,700,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,716,914.92
  INVESTIMENTOS 214,344.50

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 15 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
11

CAT. ECONÔMICA

1100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FONTE

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3,416,914.92DESPESAS CORRENTES3000.00.00

1,700,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

1,700,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,700,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

1,700,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,716,914.92  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,716,914.92    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

800,226.10      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

12,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

903,688.82      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

214,344.50DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

214,344.50  INVESTIMENTOS4400.00.00

214,344.50    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

159,344.50      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

55,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

3,631,259.42TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,700,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,716,914.92
  INVESTIMENTOS 214,344.50

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 15 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
11

CAT. ECONÔMICA

1100

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FONTE

SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3,416,914.92DESPESAS CORRENTES3000.00.00

1,700,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

1,700,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

1,700,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

1,700,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,716,914.92  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,716,914.92    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

800,226.10      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

12,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

903,688.82      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

214,344.50DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

214,344.50  INVESTIMENTOS4400.00.00

214,344.50    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

159,344.50      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

55,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

3,631,259.42TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,700,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,716,914.92
  INVESTIMENTOS 214,344.50

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 16 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
12

CAT. ECONÔMICA

1200

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

FONTE

SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

1,428,814.15DESPESAS CORRENTES3000.00.00

372,434.66  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

372,434.66    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

372,434.66      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

372,434.66        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,056,379.49  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,056,379.49    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,036,379.49      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

10,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,428,814.15TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 372,434.66   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,056,379.49

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 17 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
13

CAT. ECONÔMICA

1300

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

FONTE

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1,233,465.72DESPESAS CORRENTES3000.00.00

128,465.72  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

128,465.72    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

128,465.72      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

128,465.72        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,105,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

1,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

1,104,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

18,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

8,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,070,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,233,465.72TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128,465.72   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,105,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 17 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
13

CAT. ECONÔMICA

1300

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

FONTE

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

DESPESAS CORRENTES3000.00.00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

128,465.72      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

128,465.72        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

1,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

1,104,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

18,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

8,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,070,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,233,465.72TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128,465.72   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,105,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 17 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
13

CAT. ECONÔMICA

1300

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

FONTE

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1,233,465.72DESPESAS CORRENTES3000.00.00

128,465.72  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

128,465.72    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

128,465.72      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

128,465.72        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,105,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

1,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

1,104,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

18,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

8,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,070,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,233,465.72TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128,465.72   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,105,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 17 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
13

CAT. ECONÔMICA

1300

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

FONTE

SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1,233,465.72DESPESAS CORRENTES3000.00.00

128,465.72  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

128,465.72    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

128,465.72      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

128,465.72        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

1,105,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

1,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

1,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

1,104,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

8,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

18,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

8,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,070,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,233,465.72TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128,465.72   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,105,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 18 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
14

CAT. ECONÔMICA

1400

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FONTE

SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

56,700.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

52,500.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

52,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

52,500.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

52,500.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

4,200.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

4,200.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,050.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,050.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,100.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

56,700.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52,500.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,200.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 19 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
15

CAT. ECONÔMICA

1500

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FONTE

SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

229,696.69DESPESAS CORRENTES3000.00.00

136,696.69  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

136,696.69    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

136,696.69      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

136,696.69        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

93,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

93,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

11,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

44,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

7,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

31,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

10,182.50DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

10,182.50  INVESTIMENTOS4400.00.00

10,182.50    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

10,182.50      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

239,879.19TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136,696.69   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93,000.00
  INVESTIMENTOS 10,182.50

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 20 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
16

CAT. ECONÔMICA

1600

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

FONTE

SEC.MUN.DE AGRICULTURA

356,000.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

250,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

250,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

250,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

250,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

106,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

106,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

3,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

61,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

40,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

7,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

7,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

7,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

5,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

2,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

363,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106,000.00
  INVESTIMENTOS 7,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 20 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
16

CAT. ECONÔMICA

1600

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

FONTE

SEC.MUN.DE AGRICULTURA

356,000.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

250,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

250,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

250,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

250,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

106,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

106,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

3,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

61,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

2,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

40,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

7,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

7,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

7,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

5,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

2,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

363,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106,000.00
  INVESTIMENTOS 7,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 21 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
17

CAT. ECONÔMICA

1700

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FONTE

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

800,000.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

695,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

695,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

695,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

695,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

105,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

105,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

3,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

67,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

9,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

26,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

17,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

17,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

17,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

1,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

16,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

817,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 695,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105,000.00
  INVESTIMENTOS 17,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 21 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
17

CAT. ECONÔMICA

1700

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FONTE

SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

800,000.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

695,000.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

695,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

695,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

695,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

105,000.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

105,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

3,000.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

67,000.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

9,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

26,000.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

17,000.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

17,000.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

17,000.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

1,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

16,000.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

817,000.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 695,000.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105,000.00
  INVESTIMENTOS 17,000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 1 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
1

0100
CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0100.01 LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.400.00

0100.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.400.00

0100.010310005     OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 2,161,000.00 2,161,000.000.00

0100.0103100052.001       OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 0.00 1,949,000.00 1,949,000.000.00

0100.0103100052.047       CONTRIBUIÇÃO P/REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
(RPPS)-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

0.00 140,000.00 140,000.000.00

0100.0103100052.208       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO 0.00 24,000.00 24,000.000.00

0100.0103100052.209       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
DO LEGISLATIVO

0.00 48,000.00 48,000.000.00

0100.010310006     MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 0.00 756,288.40 756,288.400.00

0100.0103100062.002       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
(SUBSÍDIOS).

0.00 756,288.40 756,288.400.00

0100.010310007     MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.000.00

0100.0103100071.001       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 70,000.00 0.00 70,000.000.00

TOTAL 70,000.00 2,917,288.40 2,987,288.400.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 2 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
1

0101
CÂMARA MUNICIPAL
FEMAF - CÂMARA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0101.01 LEGISLATIVA 20,000.00 130,000.00 150,000.000.00

0101.01031   AÇÃO LEGISLATIVA 20,000.00 130,000.00 150,000.000.00

0101.010310109     MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DE MOD. E APRIM. FUNC 20,000.00 130,000.00 150,000.000.00

0101.0103101091.112       MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 20,000.00 0.00 20,000.000.00

0101.0103101092.210       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

0.00 20,000.00 20,000.000.00

0101.0103101092.211       AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO 0.00 100,000.00 100,000.000.00

0101.0103101092.212       CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 0.00 10,000.00 10,000.000.00

TOTAL 20,000.00 130,000.00 150,000.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR30 21 a 30/12/2017



Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 3 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
2

0200
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0200.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 690,147.80 690,147.800.00

0200.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 690,147.80 690,147.800.00

0200.041220016     MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 690,147.80 690,147.800.00

0200.0412200162.003       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 297,436.75 297,436.750.00

0200.0412200162.065       DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE
ALISTAMENTO MILITAR

0.00 2,000.00 2,000.000.00

0200.0412200162.066       REMUNERAÇÃO DE PREFEITO E VICE-PREFEITO 0.00 390,711.05 390,711.050.00

TOTAL 0.00 690,147.80 690,147.800.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICADESDOBRAMENTO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 4 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
3

0300
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
SEC.GERAL DE GOVERNO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0300.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 143,364.90 143,364.900.00

0300.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 143,364.90 143,364.900.00

0300.041220044     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 0.00 143,364.90 143,364.900.00

0300.0412200442.061       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE
GOVERNO

0.00 143,364.90 143,364.900.00

TOTAL 0.00 143,364.90 143,364.900.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 5 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
4

0400
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0400.02 JUDICIÁRIA 0.00 235,591.69 235,591.690.00

0400.02061   AÇÃO JUDICIÁRIA 0.00 235,591.69 235,591.690.00

0400.020610018     MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 235,591.69 235,591.690.00

0400.0206100182.004       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

0.00 235,591.69 235,591.690.00

TOTAL 0.00 235,591.69 235,591.690.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 6 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
5

0500
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0500.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 102,474.30 102,474.300.00

0500.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 102,474.30 102,474.300.00

0500.041220046     MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.300.00

0500.0412200462.063       MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 92,474.30 92,474.300.00

0500.041220052     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL/CAPACITAÇÃO 0.00 10,000.00 10,000.000.00

0500.0412200522.099       RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 10,000.00 10,000.000.00

TOTAL 0.00 102,474.30 102,474.300.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 7 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
6

0600
CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO
CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0600.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 218,750.00 218,750.000.00

0600.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 218,750.00 218,750.000.00

0600.041220047     MANUT. DA CONSULTORIA SÊNIOR DO PODER EXECUTIVO 0.00 218,750.00 218,750.000.00

0600.0412200472.064       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONSULTORIA SÊNIOR DO
PODER EXECUTIVO

0.00 218,750.00 218,750.000.00

TOTAL 0.00 218,750.00 218,750.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 8 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
7

0700
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
SEC.MUN.DE ADMINIST.E REESTRUTURAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0700.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 4,150,708.46 4,150,708.460.00

0700.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.460.00

0700.041220001     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REESTR 0.00 4,150,708.46 4,150,708.460.00

0700.0412200012.005       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E REESTRUTURAÇÃO

0.00 4,150,708.46 4,150,708.460.00

TOTAL 0.00 4,150,708.46 4,150,708.460.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 9 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
8

0800
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL
SEC.MUN.DE GESTÃO PATRIMONIAL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0800.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 371,170.93 371,170.930.00

0800.04122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 371,170.93 371,170.930.00

0800.041220045     MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PATRIMONIAL 0.00 371,170.93 371,170.930.00

0800.0412200452.062       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE GESTÃO
PATRIMONIAL

0.00 371,170.93 371,170.930.00

TOTAL 0.00 371,170.93 371,170.930.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 10 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
9

0900
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

0900.02 JUDICIÁRIA 0.00 383,422.68 383,422.680.00

0900.02062   DEFESA DO INTER.PÚBL.NO PROC.JUDIC. 0.00 383,422.68 383,422.680.00

0900.020620004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 383,422.68 383,422.680.00

0900.0206200042.052       PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 0.00 383,422.68 383,422.680.00

0900.04 ADMINISTRAÇÃO 0.00 1,283,979.64 1,283,979.640.00

0900.04123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0.00 1,281,979.64 1,281,979.640.00

0900.041230004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 1,281,979.64 1,281,979.640.00

0900.0412300042.006       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUN.DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

0.00 1,281,979.64 1,281,979.640.00

0900.04129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0.00 2,000.00 2,000.000.00

0900.041290004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 2,000.00 2,000.000.00

0900.0412900042.105       REVITALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E DE
ATIVIDADES COMERCIAIS

0.00 2,000.00 2,000.000.00

0900.28 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 1,400,000.00 1,400,000.000.00

0900.28841   REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.000.00

0900.288410004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.000.00

0900.2884100041.083       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 0.00 1,240,000.00 1,240,000.000.00

0900.28843   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 160,000.00 160,000.000.00

0900.288430004     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEC DE FAZENDA 0.00 160,000.00 160,000.000.00

0900.2884300042.008       JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 0.00 160,000.00 160,000.000.00

0900.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.000.00

0900.99999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.000.00

0900.999990777     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.000.00

0900.9999907772.999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 545,200.00 545,200.000.00

TOTAL 0.00 3,612,602.32 3,612,602.320.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 11 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
10

1000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1000.12 EDUCAÇÃO 318,105.00 12,458,403.74 12,776,508.740.00

1000.12122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 55,000.00 449,483.00 504,483.000.00

1000.121220063     MANUT. DAS ATIV. E FUNCIONAMENTO DA S.M. EDUC.CUL 55,000.00 449,483.00 504,483.000.00

1000.1212200631.058       MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

55,000.00 0.00 55,000.000.00

1000.1212200632.119       MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

0.00 1,000.00 1,000.000.00

1000.1212200632.123       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0.00 448,483.00 448,483.000.00

1000.12361   ENSINO FUNDAMENTAL 69,105.00 8,026,920.85 8,096,025.850.00

1000.123610058     MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 69,105.00 8,013,920.85 8,083,025.850.00

1000.1236100581.006       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO FUNDAMENTAL

65,000.00 0.00 65,000.000.00

1000.1236100581.081       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS -
ENSINO FUNDAMENTAL

4,105.00 0.00 4,105.000.00

1000.1236100582.010       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

0.00 5,940,224.89 5,940,224.890.00

1000.1236100582.059       TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 1,815,335.16 1,815,335.160.00

1000.1236100582.110       MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 247,360.80 247,360.800.00

1000.1236100582.220       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - FUNDAMENTAL

0.00 11,000.00 11,000.000.00

1000.123610061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 13,000.00 13,000.000.00

1000.1236100612.117       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL

0.00 13,000.00 13,000.000.00

1000.12364   ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.000.00

1000.123640057     TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.000.00

1000.1236400572.122       TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR 0.00 351,000.00 351,000.000.00

1000.12365   EDUCAÇÃO INFANTIL 194,000.00 2,923,921.86 3,117,921.860.00

1000.123650060     MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 194,000.00 2,911,921.86 3,105,921.860.00

1000.1236500601.049       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO 20,000.00 0.00 20,000.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 12 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
10

1000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

INFANTIL - CRECHE

1000.1236500601.057       MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO
INFANTIL - PRÉ

20,000.00 0.00 20,000.000.00

1000.1236500601.060       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 102,000.00 0.00 102,000.000.00

1000.1236500601.061       CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ

52,000.00 0.00 52,000.000.00

1000.1236500602.012       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DO ENSINO
INFANTIL - PRÉ

0.00 1,353,800.00 1,353,800.000.00

1000.1236500602.096       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 0.00 1,053,762.99 1,053,762.990.00

1000.1236500602.113       TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 0.00 229,260.49 229,260.490.00

1000.1236500602.114       MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ 0.00 90,909.60 90,909.600.00

1000.1236500602.116       TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHE 0.00 10,789.58 10,789.580.00

1000.1236500602.201       MERENDA ESCOLAR - CRECHE 0.00 123,399.20 123,399.200.00

1000.1236500602.221       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - CRECHE

0.00 25,000.00 25,000.000.00

1000.1236500602.222       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - PRÉ

0.00 25,000.00 25,000.000.00

1000.123650061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 12,000.00 12,000.000.00

1000.1236500612.224       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ

0.00 6,000.00 6,000.000.00

1000.1236500612.225       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

0.00 6,000.00 6,000.000.00

1000.12366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 707,078.03 707,078.030.00

1000.123660061     INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0.00 6,000.00 6,000.000.00

1000.1236600612.226       PROVIMENTO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EJA

0.00 6,000.00 6,000.000.00

1000.123660064     MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 701,078.03 701,078.030.00

1000.1236600642.115       TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 0.00 63,789.58 63,789.580.00

1000.1236600642.121       MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 591,374.85 591,374.850.00

1000.1236600642.202       MERENDA ESCOLAR - EJA 0.00 35,913.60 35,913.600.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 13 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
10

1000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.LAZER

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1000.1236600642.223       INCENTIVO AO ATENDIMENTO ADEQUADO AOS ALUNOS
DEFICIENTES - EJA

0.00 10,000.00 10,000.000.00

1000.13 CULTURA 0.00 506,000.00 506,000.000.00

1000.13392   DIFUSÃO CULTURAL 0.00 506,000.00 506,000.000.00

1000.133920070     MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 0.00 506,000.00 506,000.000.00

1000.1339200702.020       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CULTURA

0.00 506,000.00 506,000.000.00

1000.27 DESPORTO E LAZER 40,000.00 346,905.56 386,905.560.00

1000.27812   DESPORTO COMUNITÁRIO 40,000.00 346,905.56 386,905.560.00

1000.278120065     APOIO ADMINISTRATIVO AO ESPORTE E LAZER 40,000.00 346,905.56 386,905.560.00

1000.2781200651.015       INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 40,000.00 0.00 40,000.000.00

1000.2781200652.017       MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER 0.00 256,905.56 256,905.560.00

1000.2781200652.127       DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRÁTICA
ESPORTIVA NO MUNICÍPIO

0.00 90,000.00 90,000.000.00

TOTAL 358,105.00 13,311,309.30 13,669,414.300.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 14 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
11

1100
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
SEC.MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1100.15 URBANISMO 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.420.00

1100.15451   INFRA-ESTRUTURA URBANA 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.420.00

1100.154510072     INFRA - ESTRUTURA URBANA 214,344.50 0.00 214,344.500.00

1100.1545100721.008       REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

55,000.00 0.00 55,000.000.00

1100.1545100721.040       REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E
AMPLIAÇÕES

159,344.50 0.00 159,344.500.00

1100.154510073     APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE OBRAS E SERV 0.00 3,416,914.92 3,416,914.920.00

1100.1545100732.013       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 3,416,914.92 3,416,914.920.00

TOTAL 214,344.50 3,416,914.92 3,631,259.420.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 15 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
12

1200
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
SEC.MUN.DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1200.26 TRANSPORTE 0.00 1,428,814.15 1,428,814.150.00

1200.26782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0.00 1,428,814.15 1,428,814.150.00

1200.267820030     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 0.00 1,428,814.15 1,428,814.150.00

1200.2678200302.015       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO

0.00 1,428,814.15 1,428,814.150.00

TOTAL 0.00 1,428,814.15 1,428,814.150.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 16 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
13

1300
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
SEC.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1300.23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00 1,233,465.72 1,233,465.720.00

1300.23695   TURISMO 0.00 1,233,465.72 1,233,465.720.00

1300.236950031     MANUT. E OPE DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA,COMERC 0.00 180,465.72 180,465.720.00

1300.2369500312.016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA INDUSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO

0.00 180,465.72 180,465.720.00

1300.236950032     REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0.00 1,053,000.00 1,053,000.000.00

1300.2369500322.204       REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO DE EVENTOS NO
MUNICÍPIO

0.00 1,053,000.00 1,053,000.000.00

TOTAL 0.00 1,233,465.72 1,233,465.720.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 17 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
14

1400
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SEC.MUN.DE HABITAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1400.16 HABITAÇÃO 0.00 56,700.00 56,700.000.00

1400.16482   HABITAÇÃO URBANA 0.00 56,700.00 56,700.000.00

1400.164820017     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 0.00 56,700.00 56,700.000.00

1400.1648200172.019       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
HABITAÇÃO

0.00 56,700.00 56,700.000.00

TOTAL 0.00 56,700.00 56,700.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 18 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
15

1500
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SEC.MUN.DE MEIO AMBIENTE

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1500.18 GESTÃO AMBIENTAL 10,182.50 229,696.69 239,879.190.00

1500.18541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0.00 229,696.69 229,696.690.00

1500.185410019     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 0.00 170,696.69 170,696.690.00

1500.1854100192.021       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE

0.00 170,696.69 170,696.690.00

1500.185410105     MANT. E OPERAC. DO FUNDO MUNIC MEIO AMBIENTE 0.00 59,000.00 59,000.000.00

1500.1854101052.206       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

0.00 59,000.00 59,000.000.00

1500.18542   CONTROLE AMBIENTAL 10,182.50 0.00 10,182.500.00

1500.185420019     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZ DA SEC DE MEIO AMBIENTE 10,182.50 0.00 10,182.500.00

1500.1854200191.016       REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 10,182.50 0.00 10,182.500.00

TOTAL 10,182.50 229,696.69 239,879.190.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 19 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
16

1600
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SEC.MUN.DE AGRICULTURA

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1600.20 AGRICULTURA 7,000.00 356,000.00 363,000.000.00

1600.20122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 356,000.00 356,000.000.00

1600.201220002     MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 0.00 356,000.00 356,000.000.00

1600.2012200022.023       MANUTENÇÃO OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA

0.00 331,000.00 331,000.000.00

1600.2012200022.092       REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO 0.00 25,000.00 25,000.000.00

1600.20606   EXTENSÃO RURAL 7,000.00 0.00 7,000.000.00

1600.206060002     MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00 0.00 7,000.000.00

1600.2060600021.017       INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA 7,000.00 0.00 7,000.000.00

TOTAL 7,000.00 356,000.00 363,000.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 20 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
17

1700
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1700.06 SEGURANÇA PÚBLICA 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.06182   DEFESA CIVIL 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.061820009     MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.0618200091.019       INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA
MUNICIPAL

17,000.00 0.00 17,000.000.00

1700.0618200092.026       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL E
GUARDA MUNICIPAL

0.00 781,000.00 781,000.000.00

1700.0618200092.028       PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS
EMERGÊNCIAS, DESASTRES

0.00 19,000.00 19,000.000.00

TOTAL 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 20 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
17

1700
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
SEC.MUN.DE DEFESA CIVIL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

1700.06 SEGURANÇA PÚBLICA 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.06182   DEFESA CIVIL 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.061820009     MANUT. OPERAC. DA SEC. DE DEFESA CIVIL E GUARDA MU 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

1700.0618200091.019       INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL E GUARDA
MUNICIPAL

17,000.00 0.00 17,000.000.00

1700.0618200092.026       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL E
GUARDA MUNICIPAL

0.00 781,000.00 781,000.000.00

1700.0618200092.028       PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS
EMERGÊNCIAS, DESASTRES

0.00 19,000.00 19,000.000.00

TOTAL 17,000.00 800,000.00 817,000.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 3121 a 30/12/2017



Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 21 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
20

2000
PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

2000.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.99997   RESERVA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.999970777     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.9999707772.777       RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.630.00

TOTAL 0.00 325,750.63 325,750.630.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Programa de Trabalho ADENDO V

(Orçamento Fiscal)

Estado do Rio de Janeiro  21Página 21 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PROGRAMA DE TRABALHO
20

2000
PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

2000.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.99997   RESERVA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.999970777     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 325,750.63 325,750.630.00

2000.9999707772.777       RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0.00 325,750.63 325,750.630.00

TOTAL 0.00 325,750.63 325,750.630.00

Desenvolvido por SAPITUR

(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)
(Orçamento de Seguridade Social)

Anexo 8 da Lei 4.320/64
Conforme o vínculo com os Recursos

ADENDO VII

CÓDIGO

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

VINCULADOSESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTAL

Estado do Rio de Janeiro  2

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 1 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1,184,630.00 1,472,198.04 2,656,828.04

08122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 712,130.00 404,000.00 1,116,130.00

081220033   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 712,130.00 404,000.00 1,116,130.00

08241  ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3,000.00 51,043.04 54,043.04

082410102   GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 3,000.00 51,043.04 54,043.04

08243  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 88,640.00 78,335.00 166,975.00

082430034   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 74,820.00 13,335.00 88,155.00

082430103   PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS 13,820.00 65,000.00 78,820.00

08244  ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 380,860.00 938,820.00 1,319,680.00

082440098   PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 198,700.00 583,720.00 782,420.00

082440099   PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 148,160.00 301,000.00 449,160.00

082440101   CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 34,000.00 54,100.00 88,100.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 733,520.57 5,709,620.84 6,443,141.41

09272  PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 733,520.57 5,709,620.84 6,443,141.41

092720008   APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 733,520.57 4,555,675.09 5,289,195.66

092720106   CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00 176,224.67 176,224.67

092720107   DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00 841,698.58 841,698.58

092720108   MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 0.00 136,022.50 136,022.50

10 SAÚDE 7,777,187.09 3,215,461.25 10,992,648.34

Desenvolvido por SAPITUR

(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)
(Orçamento de Seguridade Social)

Anexo 8 da Lei 4.320/64
Conforme o vínculo com os Recursos

ADENDO VII

CÓDIGO

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES

VINCULADOSESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS TOTAL

Estado do Rio de Janeiro  2

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Página 2 de

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

10122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 3,861,250.00 20,000.00 3,881,250.00

101220089   GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 3,861,250.00 20,000.00 3,881,250.00

10301  ATENÇÃO BÁSICA 212,985.00 1,322,663.92 1,535,648.92

103010083   ATENÇÃO BÁSICA 189,295.00 1,219,087.96 1,408,382.96

103010086   ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 23,690.00 103,575.96 127,265.96

10302  ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 3,216,562.09 1,595,252.29 4,811,814.38

103020085   ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 3,216,562.09 1,595,252.29 4,811,814.38

10304  VIGILÂNCIA SANITÁRIA 123,720.00 40,000.00 163,720.00

103040084   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 123,720.00 40,000.00 163,720.00

10305  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 362,670.00 237,545.04 600,215.04

103050084   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 362,670.00 237,545.04 600,215.04

TOTAL TOTAL 9,695,337.66 10,397,280.13 20,092,617.79

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento de Seguridade Social)

Página 1 de 2

ÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 10,992,648.34

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 2,568,673.04 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 88,155.00 0.00 0.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 0.00 6,443,141.41 0.00

Total 2,656,828.04 6,443,141.41 10,992,648.34

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Anexo 9 da Lei 4.320/64
(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

ADENDO VII

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

(Orçamento de Seguridade Social)

Página 2 de 2

ÓRGÃOS Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10,992,648.34

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 2,568,673.04

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC. 88,155.00

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES 6,443,141.41

Total 20,092,617.79

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, ADENDO VI

Anexo 7 da Lei 4.320/64

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO PROJETOCÓDIGO ATIVIDADE

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

TOTAL

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 1 de 2

OPERAÇÕES ESPECIAIS
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 2,656,828.04 2,656,828.040.00

08122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.000.00

081220033   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.000.00

08241  ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0.00 54,043.04 54,043.040.00

082410102   GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 0.00 54,043.04 54,043.040.00

08243  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 166,975.00 166,975.000.00

082430034   MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00 88,155.00 88,155.000.00

082430103   PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS 0.00 78,820.00 78,820.000.00

08244  ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0.00 1,319,680.00 1,319,680.000.00

082440098   PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 782,420.00 782,420.000.00

082440099   PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0.00 449,160.00 449,160.000.00

082440101   CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0.00 88,100.00 88,100.000.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

09272  PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

092720008   APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 0.00 5,289,195.66 5,289,195.660.00

092720106   CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00 176,224.67 176,224.670.00

092720107   DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00 841,698.58 841,698.580.00

092720108   MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 136,022.50 0.00 136,022.500.00

10 SAÚDE 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.340.00

10122  ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

101220089   GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

10301  ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,471,648.92 1,535,648.920.00

103010083   ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,344,382.96 1,408,382.960.00

103010086   ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0.00 127,265.96 127,265.960.00

Desenvolvido por SAPITUR

(Portaria SOF nº8, de 04/02/1985)

Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, ADENDO VI

Anexo 7 da Lei 4.320/64

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO PROJETOCÓDIGO ATIVIDADE

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

TOTAL

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Página 2 de 2

OPERAÇÕES ESPECIAIS
10302  ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

103020085   ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

10304  VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 163,720.00 163,720.000.00

103040084   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 163,720.00 163,720.000.00

10305  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4,000.00 596,215.04 600,215.040.00

103050084   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4,000.00 596,215.04 600,215.040.00

TOTAL TOTAL 204,022.50 19,888,595.29 20,092,617.790.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 3Página 1 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO CAT. ECONÔMICADESDOBRAMENTOCÓDIGO FONTE

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA

19,811,580.23DESPESAS CORRENTES3000.00.00

10,650,004.02  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

10,153,303.45    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

3,663,823.82      APLICAÇÕES DIRETAS3190.01.00

3,333,866.73        PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS-RPPS3190.01.01

329,957.09        PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO3190.01.02

1,378,957.37      APLICAÇÕES DIRETAS3190.03.00

997,053.89        PAGAS C/RECURSOS VINCULADOS (RPPS)3190.03.01

381,903.48        PAGAS C/RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL3190.03.02

98,800.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

93,928.01      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

11,748.00      OUTROS  BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.08.00

4,437,795.68      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

4,437,795.68        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

281,250.57      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

3,920.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3190.13.02

277,330.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

87,000.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00

14,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

86,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

496,700.57    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

496,700.57      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

496,700.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

9,161,576.21  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,347,011.72    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

514,011.72      CONTRIBUIÇÕES3350.41.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 3Página 1 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO CAT. ECONÔMICADESDOBRAMENTOCÓDIGO FONTE

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA

19,811,580.23DESPESAS CORRENTES3000.00.00

10,650,004.02  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

10,153,303.45    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

3,663,823.82      APLICAÇÕES DIRETAS3190.01.00

3,333,866.73        PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS-RPPS3190.01.01

329,957.09        PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO3190.01.02

1,378,957.37      APLICAÇÕES DIRETAS3190.03.00

997,053.89        PAGAS C/RECURSOS VINCULADOS (RPPS)3190.03.01

381,903.48        PAGAS C/RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL3190.03.02

98,800.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

93,928.01      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

11,748.00      OUTROS  BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.08.00

4,437,795.68      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

4,437,795.68        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

281,250.57      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

3,920.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3190.13.02

277,330.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

87,000.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00

14,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

86,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

496,700.57    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

496,700.57      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

496,700.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

9,161,576.21  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,347,011.72    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

514,011.72      CONTRIBUIÇÕES3350.41.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 3Página 2 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO CAT. ECONÔMICADESDOBRAMENTOCÓDIGO FONTE

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA

2,833,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

5,814,564.49    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

72,000.00      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3390.08.00

236,510.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

1,495,979.14      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

644,946.80      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3390.32.00

24,348.27      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

10,210.00      APLICAÇÕES DIRETAS3390.34.00

10,210.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02

16,650.00      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3390.35.00

540,560.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,674,799.71      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

68,400.00      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3390.46.00

4,000.00      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3390.48.00

892,530.57      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

17,540.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

116,090.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

281,037.56DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

281,037.56  INVESTIMENTOS4400.00.00

281,037.56    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

16,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

265,037.56      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

20,092,617.79TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10,650,004.02   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9,161,576.21

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 3Página 3 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO CAT. ECONÔMICADESDOBRAMENTOCÓDIGO FONTE

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA

  INVESTIMENTOS 281,037.56

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 1 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
18

CAT. ECONÔMICA

1801

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10,932,383.28DESPESAS CORRENTES3000.00.00

3,925,848.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

3,516,948.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

3,363,728.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

3,363,728.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

144,220.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

144,220.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

1,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

8,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

408,900.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

408,900.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

408,900.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

7,006,535.28  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,282,711.72    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

510,711.72      CONTRIBUIÇÕES3350.41.00

2,772,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

3,723,823.56    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

179,600.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

863,298.13      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

236,646.80      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3390.32.00

337,766.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

1,215,722.06      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

1,000.00      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3390.48.00

880,790.57      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

8,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 2 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
18

CAT. ECONÔMICA

1801

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

60,265.06DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

60,265.06  INVESTIMENTOS4400.00.00

60,265.06    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

15,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

45,265.06      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

10,992,648.34TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,925,848.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,006,535.28
  INVESTIMENTOS 60,265.06

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 3 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
19

CAT. ECONÔMICA

1901

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2,471,173.04DESPESAS CORRENTES3000.00.00

1,025,810.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

971,960.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

94,000.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

774,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

774,000.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

102,960.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

102,960.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

1,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

53,850.00    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

53,850.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

53,850.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

1,445,363.04  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

61,000.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

61,000.00      SUBVENÇÕES SOCIAIS3350.43.00

1,384,363.04    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

16,500.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

594,543.04      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

403,000.00      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3390.32.00

1,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3390.34.00

1,000.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02

170,220.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

194,100.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

3,000.00      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3390.48.00

1,000.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 4 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
19

CAT. ECONÔMICA

1901

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

97,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

97,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

97,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

1,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

96,500.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

2,568,673.04TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,025,810.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,445,363.04
  INVESTIMENTOS 97,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 4 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
19

CAT. ECONÔMICA

1901

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

97,500.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

97,500.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

97,500.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

1,000.00      OBRAS E INSTALAÇÕES4490.51.00

96,500.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

2,568,673.04TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,025,810.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,445,363.04
  INVESTIMENTOS 97,500.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 5 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
19

CAT. ECONÔMICA

1902

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

82,905.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

38,700.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

38,700.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

35,700.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

35,700.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

3,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

2,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3190.13.02

1,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

44,205.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

44,205.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,050.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

19,635.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

5,670.00      APLICAÇÕES DIRETAS3390.34.00

5,670.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02

5,250.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

12,600.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

5,250.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

5,250.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

5,250.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

5,250.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

88,155.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38,700.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44,205.00
  INVESTIMENTOS 5,250.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR32 21 a 30/12/2017



Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 5 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
19

CAT. ECONÔMICA

1902

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

FONTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

82,905.00DESPESAS CORRENTES3000.00.00

38,700.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

38,700.00    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

35,700.00      APLICAÇÕES DIRETAS

35,700.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

3,000.00      APLICAÇÕES DIRETAS

2,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)

1,000.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)

44,205.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44,205.00    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

1,050.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

19,635.00      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

5,670.00      APLICAÇÕES DIRETAS3390.34.00

5,670.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02

5,250.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

12,600.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

5,250.00DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

5,250.00  INVESTIMENTOS4400.00.00

5,250.00    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

5,250.00      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

88,155.00TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38,700.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44,205.00
  INVESTIMENTOS 5,250.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 6 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

6,325,118.91DESPESAS CORRENTES3000.00.00

5,659,646.02  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00.00

5,625,695.45    APLICAÇÕES DIRETAS3190.00.00

3,663,823.82      APLICAÇÕES DIRETAS3190.01.00

3,333,866.73        PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS-RPPS3190.01.01

329,957.09        PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO3190.01.02

1,378,957.37      APLICAÇÕES DIRETAS3190.03.00

997,053.89        PAGAS C/RECURSOS VINCULADOS (RPPS)3190.03.01

381,903.48        PAGAS C/RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL3190.03.02

4,800.00      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3190.04.00

93,928.01      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.05.00

11,748.00      OUTROS  BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3190.08.00

264,367.68      APLICAÇÕES DIRETAS3190.11.00

264,367.68        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3190.11.01

31,070.57      APLICAÇÕES DIRETAS3190.13.00

1,920.00        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3190.13.02

29,150.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS)3190.13.03

87,000.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3190.91.00

12,000.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190.92.00

78,000.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190.94.00

33,950.57    APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS
FISCAL SEG.SOCIAL

3191.00.00

33,950.57      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL

3191.13.00

33,950.57        CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS)3191.13.02

665,472.89  OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00.00

3,300.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3350.00.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Despesa Segundo as Categorias Econômicas
ADENDO III

 7Página 7 de

(Orçamento de Seguridade Social)

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

3,300.00      CONTRIBUIÇÕES3350.41.00

662,172.89    APLICAÇÕES DIRETAS3390.00.00

72,000.00      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR3390.08.00

39,360.00      DIÁRIAS - CIVIL3390.14.00

18,502.97      MATERIAL DE CONSUMO3390.30.00

5,300.00      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3390.32.00

24,348.27      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390.33.00

3,540.00      APLICAÇÕES DIRETAS3390.34.00

3,540.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO3390.34.02

16,650.00      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3390.35.00

27,324.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390.36.00

252,377.65      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3390.39.00

68,400.00      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3390.46.00

10,740.00      SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00

9,540.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3390.92.00

114,090.00      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3390.93.00

118,022.50DESPESAS DE CAPITAL4000.00.00

118,022.50  INVESTIMENTOS4400.00.00

118,022.50    APLICAÇÕES DIRETAS4490.00.00

118,022.50      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490.52.00

6,443,141.41TOTAL

RESUMO

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5,659,646.02   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665,472.89
  INVESTIMENTOS 118,022.50

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 1 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
18

1801
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
1801.10 SAÚDE 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.340.00

1801.10122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

1801.101220089     GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

1801.1012200892.176       MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

0.00 3,838,000.00 3,838,000.000.00

1801.1012200892.178       MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 6,000.00 6,000.000.00

1801.1012200892.227       MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 0.00 37,250.00 37,250.000.00

1801.10301   ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,471,648.92 1,535,648.920.00

1801.103010083     ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,344,382.96 1,408,382.960.00

1801.1030100831.114       REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO
BÁSICA

64,000.00 0.00 64,000.000.00

1801.1030100832.157       MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 0.00 91,485.81 91,485.810.00

1801.1030100832.158       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 0.00 35,575.00 35,575.000.00

1801.1030100832.160       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0.00 629,302.15 629,302.150.00

1801.1030100832.161       MANUTENÇAO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0.00 478,570.00 478,570.000.00

1801.1030100832.162       REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB
FIXO

0.00 6,200.00 6,200.000.00

1801.1030100832.169       MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 0.00 102,250.00 102,250.000.00

1801.1030100832.177       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA 0.00 1,000.00 1,000.000.00

1801.103010086     ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0.00 127,265.96 127,265.960.00

1801.1030100862.172       ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 0.00 96,265.96 96,265.960.00

1801.1030100862.173       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA 0.00 31,000.00 31,000.000.00

1801.10302   ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

1801.103020085     ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

1801.1030200852.166       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 0.00 298,790.57 298,790.570.00

1801.1030200852.167       ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 0.00 6,000.00 6,000.000.00

1801.1030200852.170       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU 0.00 2,000.00 2,000.000.00

1801.1030200852.181       MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES 0.00 4,505,023.81 4,505,023.810.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 1 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
18

1801
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
1801.10 SAÚDE 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.340.00

1801.10122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

1801.101220089     GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 3,881,250.00 3,881,250.000.00

1801.1012200892.176       MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

0.00 3,838,000.00 3,838,000.000.00

1801.1012200892.178       MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 6,000.00 6,000.000.00

1801.1012200892.227       MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 0.00 37,250.00 37,250.000.00

1801.10301   ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,471,648.92 1,535,648.920.00

1801.103010083     ATENÇÃO BÁSICA 64,000.00 1,344,382.96 1,408,382.960.00

1801.1030100831.114       REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA ATENÇÃO
BÁSICA

64,000.00 0.00 64,000.000.00

1801.1030100832.157       MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 0.00 91,485.81 91,485.810.00

1801.1030100832.158       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 0.00 35,575.00 35,575.000.00

1801.1030100832.160       REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0.00 629,302.15 629,302.150.00

1801.1030100832.161       MANUTENÇAO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0.00 478,570.00 478,570.000.00

1801.1030100832.162       REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB
FIXO

0.00 6,200.00 6,200.000.00

1801.1030100832.169       MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 0.00 102,250.00 102,250.000.00

1801.1030100832.177       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA 0.00 1,000.00 1,000.000.00

1801.103010086     ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 0.00 127,265.96 127,265.960.00

1801.1030100862.172       ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 0.00 96,265.96 96,265.960.00

1801.1030100862.173       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA 0.00 31,000.00 31,000.000.00

1801.10302   ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

1801.103020085     ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0.00 4,811,814.38 4,811,814.380.00

1801.1030200852.166       AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 0.00 298,790.57 298,790.570.00

1801.1030200852.167       ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 0.00 6,000.00 6,000.000.00

1801.1030200852.170       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU 0.00 2,000.00 2,000.000.00

1801.1030200852.181       MANUTENÇAO DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES 0.00 4,505,023.81 4,505,023.810.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 2 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
18

1801
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

1801.10304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 163,720.00 163,720.000.00

1801.103040084     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 163,720.00 163,720.000.00

1801.1030400842.179       MANUTENÇAO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.00 163,720.00 163,720.000.00

1801.10305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4,000.00 596,215.04 600,215.040.00

1801.103050084     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4,000.00 596,215.04 600,215.040.00

1801.1030500841.115       REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES NA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

4,000.00 0.00 4,000.000.00

1801.1030500842.163       MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 387,421.06 387,421.060.00

1801.1030500842.164       AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E
HEPATITE VIRAIS

0.00 24,065.98 24,065.980.00

1801.1030500842.171       AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 0.00 184,728.00 184,728.000.00

TOTAL 68,000.00 10,924,648.34 10,992,648.340.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 3 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
19

1901
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
1901.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 2,568,673.04 2,568,673.040.00

1901.08122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.000.00

1901.081220033     MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 1,116,130.00 1,116,130.000.00

1901.0812200332.038       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMAS

0.00 982,000.00 982,000.000.00

1901.0812200332.082       MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0.00 9,000.00 9,000.000.00

1901.0812200332.193       MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0.00 125,130.00 125,130.000.00

1901.08241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0.00 54,043.04 54,043.040.00

1901.082410102     GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 0.00 54,043.04 54,043.040.00

1901.0824101022.090       MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO
DA GESTÃO DO IGD/SUAS

0.00 54,043.04 54,043.040.00

1901.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 78,820.00 78,820.000.00

1901.082430103     PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS 0.00 78,820.00 78,820.000.00

1901.0824301032.214       DESENV. INTEGRAL CRIANÇAS PRIMEIRA INFÂNCIA 0.00 78,820.00 78,820.000.00

1901.08244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0.00 1,319,680.00 1,319,680.000.00

1901.082440098     PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 782,420.00 782,420.000.00

1901.0824400982.216       BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0.00 362,720.00 362,720.000.00

1901.0824400982.217       MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 419,700.00 419,700.000.00

1901.082440099     PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0.00 449,160.00 449,160.000.00

1901.0824400992.077       MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 0.00 187,060.00 187,060.000.00

1901.0824400992.215       MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 0.00 262,100.00 262,100.000.00

1901.082440101     CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0.00 88,100.00 88,100.000.00

1901.0824401012.191       MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 0.00 1,100.00 1,100.000.00

1901.0824401012.218       MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA

0.00 87,000.00 87,000.000.00

TOTAL 0.00 2,568,673.04 2,568,673.040.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 4 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
19

1902
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
1902.08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 88,155.00 88,155.000.00

1902.08243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.00 88,155.00 88,155.000.00

1902.082430034     MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 0.00 88,155.00 88,155.000.00

1902.0824300342.042       MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FMDCA

0.00 88,155.00 88,155.000.00

TOTAL 0.00 88,155.00 88,155.000.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)
Despesa Segundo as Categorias Econômicas ADENDO III

(Orçamento Fiscal)

Página 22 deEstado do Rio de Janeiro  22

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

ESPECIFICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA
20

CAT. ECONÔMICA

2000

DESDOBRAMENTOCÓDIGO

PREV-TRAJANO

FONTE

INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

325,750.63RESERVA DE CONTINGÊNCIA9000.00.00

325,750.63  RESERVA DE CONTINGÊNCIA9900.00.00

325,750.63    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.00.00

325,750.63      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.00

325,750.63        RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999.99.99

325,750.63TOTAL

RESUMO

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325,750.63

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 5 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
20

2000
PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
2000.09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

2000.09272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

2000.092720008     APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 0.00 5,289,195.66 5,289,195.660.00

2000.0927200082.043       MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 0.00 5,267,535.66 5,267,535.660.00

2000.0927200082.093       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM
RECURSOS PRÓPRIOS

0.00 21,660.00 21,660.000.00

2000.092720106     CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00 176,224.67 176,224.670.00

2000.0927201062.156       CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO
E AÇÕES EDUCATIVAS

0.00 176,224.67 176,224.670.00

2000.092720107     DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00 841,698.58 841,698.580.00

2000.0927201072.044       DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 0.00 841,698.58 841,698.580.00

2000.092720108     MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 136,022.50 0.00 136,022.500.00

2000.0927201081.092       MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO
COM NOVOS RECURSOS

136,022.50 0.00 136,022.500.00

TOTAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

Desenvolvido por SAPITUR

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64
(Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985)

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro

Programa de Trabalho ADENDO V

 5Página 5 de

(Orçamento de Seguridade Social)

PROGRAMA DE TRABALHO
20

2000
PREV-TRAJANO
INST.DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

ESPECIFICAÇÃO TOTALPROJETOSCÓDIGO ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS
2000.09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

2000.09272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

2000.092720008     APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO 0.00 5,289,195.66 5,289,195.660.00

2000.0927200082.043       MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, REFORMAS E PENSÕES 0.00 5,267,535.66 5,267,535.660.00

2000.0927200082.093       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM
RECURSOS PRÓPRIOS

0.00 21,660.00 21,660.000.00

2000.092720106     CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PREV. DO PREV.-TRAJANO 0.00 176,224.67 176,224.670.00

2000.0927201062.156       CAPACITAR E EDUCAR OS SERVIDORES DO PREV.-TRAJANO
E AÇÕES EDUCATIVAS

0.00 176,224.67 176,224.670.00

2000.092720107     DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADM. PREV.-TRAJANO 0.00 841,698.58 841,698.580.00

2000.0927201072.044       DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 0.00 841,698.58 841,698.580.00

2000.092720108     MODERNIZAÇÃO,AMPLIAÇÃO,APARELHAMENTO PREV.-TRAJANO 136,022.50 0.00 136,022.500.00

2000.0927201081.092       MODERNIZAR, AMPLIAR E APARELHAR O PREV.-TRAJANO
COM NOVOS RECURSOS

136,022.50 0.00 136,022.500.00

TOTAL 136,022.50 6,307,118.91 6,443,141.410.00

Desenvolvido por SAPITUR

GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 33

20/12/2017        GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR   33

Cidade limpa é
cidade saudável

Pensando nisso, o novo Governo de Trajano
de Moraes adquiriu dois novos caminhões
compactadores para coleta de lixo e trabalha in-
cessantemente na retirada do lixo da cidade.

A coleta é uma das principais preocupações do
governo municipal.

O trabalho de coleta pode funcionar de forma
ainda mais eficiente se os moradores colabora-
rem, separando previamente o lixo que produ-
zem em casa e descartando-o somente no horá-
rio de passagem dos caminhões.

Prefeitura Trajano de Moraes

Manter a cidade limpa é uma
obrigação de todo cidadão.

21 a 30/12/2017



 34 GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR 21 a 30/12/2017

Estado do Rio de Janeiro
          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes
PORTARIA Nº. 742/2017
Concede  Licença por motivo de Doença em Pessoa  da Família.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Sr JOSE RICARDO MEN-
DONÇA DO AMARAL, matrícula nº. 3690, Licença para Acompa-
nhar Pessoa Doente na Família, no período de 06/01/2018 a 05/03/
2018, perfazendo 60 (sessenta) dias, com vencimentos integrais, de
acordo com o Inciso 3º do artigo 102 da Lei Municipal nº. 983/2016 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 06 de janeiro de 2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 21 de dezembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

- Prefeito -

PORTARIA Nº. 730/2017
Institui a Comissão de Avaliação de Imóveis destinada   ao   aten-

dimento   das  finalidades precípuas da administração do Município de
Trajano  de Moraes e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no
uso de suas atribuições legais, e em especial, no Art. 136 da Lei Orgânica
Municipal, e,

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 24, X, da Lei 8666 de 21
de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a Administração do Município, com o
intuito de estabelecer procedimentos oficiais às suas ações, necessita de
uma comissão própria a cada ato;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação, com o fito de

avaliar os bens imóveis de interesse público, destinados à compra ou
locação, bem como verificar se os preços ofertados são compatíveis aos
do valor de mercado.

Art. 2º - A Comissão Avaliadora será integrada pelos seguintes
membros: a) ELANE CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA
ORNELAS, funcionária pública, Engenheira Civil, Presidente; b) LEILA
VIEIRA DE SOUZA TAVARES, funcionária pública, Secretária; c)
PAULO GIOVANI ESTELLET LIMA, funcionário público, Membro;
d) CLOVIS DINIZ, funcionário público, Fiscal de Obras, Suplente
nas faltas e impedimentos legais dos titulares.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se
as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de dezembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

- Prefeito -

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes

PORTARIA Nº. 747/2017
Concede    Licença Prêmio a Servidor
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora LEILA MARIA CARNEI-
RO DA SILVA FREZ - matrícula nº. 0226, Licença Prêmio por um
período de 03 (três) meses, correspondente ao quinquênio de 02/05/
2001 a 01/05/2006 de acordo com o artigo 108 da Lei Municipal nº 983/
2016, para fins de aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 08 de janeiro de 2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 27 de dezembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

- Prefeito -

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes
PORTARIA Nº. 743/2017
Concede    Licença Prêmio a Servidor
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora ERCILIA BRAGANÇA
LEAL - matrícula nº. 0464, Licença Prêmio por um período de 03
(três) meses, correspondente ao quinquênio de 02/05/2008 a 01/05/
2013 de acordo com o artigo 108 da Lei Municipal nº 983/2016, para fins
de aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de fevereiro de
2018, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 22 de dezembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

- Prefeito -

Pague seu imposto em dia e
colabore com a administração de

seu município

Estado do Rio de Janeiro
          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PORTARIA Nº. 617/2017.
Exonera ocupante de Cargo em Comissão
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no

uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. JULIANA PAIS ESTEVES
FREIRE VIANA, do cargo em comissão de Secretaria Municipal de
Ação Social, Símbolo SECR.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 27 de novembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

-Prefeito-

Resolução nº 025/2017.
Aprova a desistência do Programa Criança Feliz no Muni-

cípio de Trajano de Moraes/RJ.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de

Trajano de Moraes/RJ, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Lei Municipal nº 451 de 28 de dezembro de 2001, dentre outras e
atendendo a decisão plenária de 11 de dezembro de 2017, registrada
na Ata nº193.

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar por unanimidade a desistência do Programa

Criança Feliz no Município de Trajano de Moraes/RJ.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publi-

cação, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017.
Trajano de Moraes, 11 de dezembro de 2017.

Saulo Roberto Rodrigues Pacheco
Presidente do CMAS

Resolução nº 026/2017.
Aprova a alteração no ato normativo que define os critérios

e prazos para prestação dos Benefícios Eventuais no Município de
Trajano de Moraes, conforme Lei Municipal nº1.038/2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Trajano de Moraes/RJ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 451 de 28 de dezembro de 2001, dentre outras e atendendo
a decisão plenária de 11 de dezembro de 2017, registrada na Ata nº193.

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar por unanimidade a alteração no ato normativo

que define os critérios e prazos para prestação dos Benefícios Eventu-
ais no Município de Trajano de Moraes, conforme Lei Municipal
nº1.038/2017.

Parágrafo Único: A alteração de que trata o artigo anterior de-
fine que serão excluídos dos critérios e procedimentos de atendimento
dos benefícios eventuais, os valores dos benefícios, que serão defini-
dos de acordo com a demanda do usuário e a disponibilidade orçamen-
tária e financeira no momento da concessão.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017.

Trajano de Moraes, 11 de dezembro de 2017.
Saulo Roberto Rodrigues Pacheco

Presidente do CMAS

 Resolução nº 027/2017.
Aprova comissão de avaliação do regimento Interno do

CMAS de Trajano de Moraes.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de

Trajano de Moraes/RJ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 451 de 28 de dezembro de 2001, dentre outras e atendendo
a decisão plenária de 11 de dezembro de 2017, registrada na Ata nº193.

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar por unanimidade a comissão específica para

avaliar a minuta de Regimento Interno do Conselho Municipal de As-
sistência Social de Trajano de Moraes.

Parágrafo Único: A Comissão de que trata o artigo anterior
será composta pelas seguintes conselheiras:

Presidente: Maria de Lurdes Bueno Lengruber da Sociedade Civil;
Relatora: Evelin Gomes Campos do Governo;
Membros: Eny Machado Sartorio da Sociedade Civil e Aline

da Silva Diniz Queiroz do Governo;
Suplentes da sociedade Civil: Ana Maria Pires e Celso Costa

respectivamente, Suplentes do Governo: Lívia Esteves Ribeiro e Lêda
Maria Marinho Vieira

 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017.

Trajano de Moraes, 11 de dezembro de 2017.
Saulo Roberto Rodrigues Pacheco

Presidente do CMAS

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes

Conselho Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes

Conselho Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal deTrajano de Moraes

Conselho Municipal de Assistência Social

Estado do Rio de Janeiro
          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PORTARIA Nº. 596/2017.
Designa servidor para o Setor de Compras do Fundo Municipal

de Assistência Social
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GABRIELA CHAGAS AZE-
VEDO, matrícula nº. 6622, para responder pelo Setor de Compras do
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Trajano de
Moraes, do período de 01/11 a 31/12/2017, sem ônus ao erário e sem
prejuízos de suas funções.

Designa servidor para o Setor de Compras do Fundo Municipal
de Assistência Social

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, produzindo
efeitos legais a partir desta data.

Trajano de Moraes, 01 de novembro de 2017.
RODRIGO FREIRE VIANA

-Prefeito-

Manter a
cidade
limpa e
bonita é

uma
obrigação

de todo
cidadão


